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VE LYK (7 DŽIAUGSMO IR PAGUODOS 
VISIEMS LIETUVIAMS!

T. PAULIUS BALTAKIS, OFM 
Pranciškonų Provincijolas

Valstybės sekretorius Cyrus R. 
Vance, nors ir spaudžiamas 
kongreso narių, atsisakė atšauk­
ti JAV vyriausybės pritarimą 
JT saugumo tarybos priimtai re­
zoliucijai, smerkiančiai Izraeli 
už kolonijų arabų žemėse stei­
gimą.

Irano šachui iš Panamos 
išvykus į Egiptą, Irane lai­
komų JAV ambasados įkaitų liki­
mas vėl pasunkėjo. Ten vėl.kal­
bama apie įkaitų teismus, o jų 
perdavimas revoliucinės tarybos 
žinion buvo atšauktas.

Izraelio ministerių kabinetas, 
nekreipdamas dėmesio į tarp­
tautinį diplomatinį spaudimą, 
nutarė įsteigti Hebron mieste 
dvi žydų mokyklas. Visi okupuo­
to vakarinio Jordano kranto 
miestų burmistrai dėl to protes­
tavo, paragindami gyventojus 
uždaryti krautuves ir nutraukti 
susisiekimą.

Salvadore neišaiškintas tero­
ristas vienu šūviu nušovė mišias 
aukojantį San Salvadoro arkivys- 
kupą Oscar Arnulfo Romero, pa­
sižymėjusį savo veikla už žmo­
gaus teises ir socialinę gyvento­
jų lygybę. Popiežius Jonas Pau­
lius II šią žmogžudystę pavadi­
no šventvagiška.

JAV apkaltino Kubą, kad ji 
siunčia per Hondūrą į Salvadorą 
ginklus ir teroristus, kurie sie­
kia nV.versti Salvadorą valdančią 
Junta.

Popiežius Jonas Paulius II 
gegužės 2 išvyks lankyti Afrikos 
valstybių. Jis išbus kelionėj 11 
dienų ir aplankys Zairą, Kongą, 
Keniją, Ganą, Aukštutinę Voltą 
ir Ivory Coast.

Europos bendrosios rinkos 
valstybių ir Graikijos ambasado­
riai Irane pasiūlė savo vyriau­
sybėm nutraukti diplomatinius 
santykius su Iranu, jei įkaitai 
nebus greit paleisti.

Prez. Carter paragino jo su­
kviestus JAV sportininkus neda­
lyvauti Maskvos olimpiniuose 
žaidimuose, tačiau didelio pri­
tarimo sportininkų tarpe nerado.

Irano valdovas Khomeini šiitų 
naujųjų metų proga pasakytoj 
kalboj pasmerkė Irano vidaus 
priešus, intelektualus, radika­
lius partizanus, streikuojančius 
darbininkus ir valstybės tarnau­
tojus, o taip pat ir Vakarų ar 
Rytų įtakom nusilenkiančius 
universitetus.

Ispanijos Katalonijos pro­
vincijos parlamento rinkimus 
laimėjo Jordi Pujal vadovauja­
mas demokratinis susivieniji­
mas, išrinkdamas iš 135 atstovų 
43. Felipe Gonzalez vadovauja­
ma socialistų partija išrinko 33, 
komunistų partija — 25 atstovus.

Britanijos olimpinis'susivieni­
jimas, nepaisydamas min. pirmi­
ninkės Margaret Thatcher ragi­
nimo nedalyvauti, nutarė daly­
vauti Maskvos olimpiniuose žai­
dimuose. Vyriausybė dabar 
kreipsis į atskirus sportininkus, 
kviesdama juos atsisakyti daly­
vauti.

Šiaurės jūroj tarp Norvegijos 
ir Škotijos buvo audros apversta 
aliejaus gręžimo platforma, kur 
dirbo per 200 žmonių. Apie 70 
žmonių yra dingę.

Spėliojama, kad sirguliuojan­
čio Irano faghi, arba valdovo, 
ajatolos Khomeini vietą gali už­
imti ajatola Hussein Ali Mon­
taže ri, eilę metų praleidęs šacho 
kalėjimuose ir šiitų naujųjų 
metų proga pasakęs Rytus ir Va­
karus, ypač JAV pasmerkiančią 
kalbą.

Švedijos gyventojų 58.3 proc. 
pasisakė už leidimą vyriausybei 
padidinti krašte atominės ener­
gijos reaktorių statybą iš dabar 
veikiančių 6 iki 10.

KĄ JUS ŽINOTE APIE KRONIKĄ?
Iš Lietuvos K. B;
1978 m. birželio 28 d. “Tie­

soje’ buvo atspausdintas kores­
pondento Vyt. Žeimanto straips­
nis “Šmeižtai iš sakyklos’’, ku­
riame autorius įvairiais prasima­
nymais grubiai puolė Viduklės 
kleboną kun. A. Svarinską. Vi­
duklės tikintieji parašė protesto 
laišką Lietuvos TSR komparti­
jos pirmajam sekretoriui P..Griš­
kevičiui. Po laišku pasirašė 
1000 su viršum tikinčiųjų.

Tikintieji rašė ir Vyt. Žei- 
mantui, bet, žinoma, atsakymo 
negavo. Vietoje atsakymo 1979 
m. kovo 28 d. atvyko Saugumo 
tardytojas mjr. Matulevičius į 
Blinstrubiškio invalidų namus ir 
tardė ligonę Stasę Navardauskai- 
tę, drįsusią užstoti kleboną.

Atvykęs majoras pareiškė ap- 
klausinėsiąs be pašalinių žmo­
nių. Direktoriaus pavaduotoja 
Danutė Lipeikaitė pasišalino. 
Tuomet mjr. Matulevičius užra­
kino duris, išsiėmė pluoštą po­
pierių ir pasakė:

— Pradėsime . . .
Po eilės nereikšmingų klausi­

mų staiga tardytojas paklausė:
— Ką jūs galite pasakyti 

apie Viduklės kleboną Svarins­
ką? I

— Ir ką gi aš galiu pasaky­
ti, nebent tai, kad jis doras žmo­
gus, geras kunigas, iškalbus. Jo 
pamokslai patrauklūs, pakelian-

Japonija numato 1981 pradė­
ti eksportuoti vandenį į S. Arabi­
ją ir kaimynines valstybes. Esą 
importuojamas vanduo būtų 
pigesnis už nudruskinimo bū­
du pagamintą vandenį vietoj.

Sov. S-gos literatūros kritikai 
Sarra E. Babenyševa ir Feliks 
G. Svetov buvo pašalinti iš ra­
šytojų unijos už tai, kad protes­
tavo prieš Andrėj D. Sacharovo 
ištrėmimą.

Velykų rytą. — Jis prisikėlė. Jo čia nėra.

AISTRINGAI PUOLA “PERBĖGĖLIUS”
Komunistų partijos aparatas 

Lietuvoj jau garsiai teisinasi ry­
šium su lapkričio mėnesį įvyk­
siančia Madrido konferencija. 
Atsakydamas į Literatūros ir 
Meno (1979.XII. 15) redakcijos 
klausimus, “LTSR aukščiausios 
tarybos užsienio komisijos pir­
mininkas” Feliksas Strumilas 
piktinasi, kad “imperialistinės 
propagandos centrai, o ypač bur­
žuazinių emigrantų reakcinės 
organizacijos triukšmauja, esą 
Lietuvos gyventojai neišleidžia­
mi į užsienį pas giminaičius, 
jų išvykimai visokeriopai var­
žomi”. Anot jo, “pas gimines — 
JAV, Kanadoje, Australijoje,

žnyčios Kronikos
tys dvasią, išjudinantys iš mora- 
linnio sustingimo.

— Kuo jis tau patinka?
— Kad kovoja prieš girtuoklys­

tę, moralinį palaidumą. Sten­
giasi įkalbėti, kad šeimos pado­
riai gyventų, dorai auklėtų vai­
kus.

— Ką jis dar kalba? — tęsė 
toliau tardytojas.

— Jei norite tiek daug žinoti, 
— nueikite patys ir pasiklausy­
kite jo,pamokslų ir tada žinosite 
viską.

— O kaip kiti jį vertina?
— Ir kiti jį vertina ir myli, nes 

visada būna beveik pilna bažny­
čia žmonių. Todėl ir mums in­
validams dažnai sunku surasti 
vietos atsistoti su ratukais. Ir 
vaikų daug būna.

— Ką jūs žinote apie tokius 
leidinius, kaip “Katalikų Bažny­
čios Kronika’, ‘Dievas ir Tė­
vynė”, “Rūpintojėlis”?

— O ką aš galiu žinoti apie 
juos? Nieko nežinau. Bet per ra­
diją esu girdėjusi, kad tokie yra.

Saugumietis priėjo prie ligo­
nės, pakišo po nosim pluoštą 
popierių:

— Pasižiūrėk!
— O kas čia? — nustebus pa­

klausė Navardauskaitė.
— Matai, žiūrėk — 34 nume­

ris! — ir vėl atsisėdo prie staid, 
vartydamas to numerio lapus. 
Paskui su pašaipa paklausė:

— O gal pasakysi kuriame p■..&> ' 
lapyje?

Tardomoji neatsakė.
Po to Matulevičius pakėlė 

rankraštį ir vėl ironiškai paklau­
sė:

— O gal ir apie šitą nieko 
nežinai?

— Tai mano rašytas laiškas, — 
ramiai atsakė ligonė.

— Su kuo tareisi, rašydama šį 
laišką?

VFR bei kitose šalyse — su as­
meniniais iškvietimais nuolatos 
yra išvykę 400-500 žmonių. Šie 
klausimai sprendžiami subtiliai 
ir humaniškai”. Matyt, to “subti­
lumo” dvasioj jis neužsimena 
apie lietuvius, kuriem, pa­
žeidžiant Helsinkio susitarimus, 
neleidžiama emigruoti ar aplan­
kyti giminių užsieny.

Strumilas taip pat aistringai 
puola “perbėgėlius”: Simą Ku­
dirką, Tomą Venclovą, Vladą 
Žilių, Joną ir Aušrą Jurašus. 
Pasmerkimo įkaršty komisijos 
pirmininko proza pakyla į poe­
tines aukštumas: “Šitaip vienas 
kitas žmogus, atsidūręs už borto,

Nr. 39
— Su niekuo! Parašiau jį pati 

viena. Perskaičiau laikraštyje 
straipsnį, pasipiktinau ir para­
šiau. ,•

— Jei laišką parašei pati viena, 
tai, sakyk, kaip jis tada pate­
ko į Kroniką? Juk žinai, kad jis 
buvo Kronikoje?

— Girdėjau, kaip jį skaitė per 
radiją, bet kaip jis pateko, ne­
žinau.

— O kaip jį perskaitė, — ka­
mantinėjo saugumietis.

— Jį perskaitė taip, kaip buvo 
mano parašytas; nieko neati­
mant, nieko nepridedant.

— Tu tą laišką parašei įkal­
bėta Svarinsko, — toliau kaman­
tinėjo saugumietis. Po pauzės 
tęsė:

— Paaiškink man dar šią fra­
zę: “Be galo skaudu, kad šian­
dien po tiekos iškentėtų kančių 
mūsų tautos kūne randasi, vaiz­
džiai kalbant, -vėžinių ląstelių, 
kurios, siekdamos pratęsti pikty­
binio auglio egzistenciją, naiki­
na sveikąsias”.

— O kaip kitaip pavadinsi 
tokius žmones, — kalbėjo Na­
vardauskaitė, — kurie sugalvoja 
šmeižtų pliurpalą ir pila doram 
žmogui ant galvos?

Pabaigus tardymą, saugu­
mietis liepė Nevardauskaitei 
pasirašyti tardymo protokolą, 
bet ši atsisakė. Tardytojas susi­
rinko visus savo popierius ir pra- 

■S pro danfi--: (
— Fanatikė! Nuėjęs pasakysiu 

direktoriui, kaip tu elgiesi, kaip 
atsidėkoji valstybei.

-o-
N. B. Dalis žmonių, bijodami 

saugumo, slepia savo pokalbius 
su saugumiečiais ir tuo pačiu, 
nors ir netiesiogiai, jiems tal­
kina, nes padeda gyvuoti niek­
šybei, kuriai viešįima yra pražū­
tinga.

tegali bejėgiškai niršti, matyda­
mas, kaip tas laivas tolsta nau­
jo ryto aušros link, kaip tėvų 
žemė gyvena savo gyvenimą, 
kyla į naujas aukštumas”.

Pasikalbėjime dosniai pabe- 
riama statistinių duomenų. Suži- . 
nom, kad “kasmet trumpalai­
kiam ir ilgalaikiam darbui užsie­
nyje” nuolatos būna išvykę iš 
Lietuvos apie 4 tūkstančiai spe­
cialistų (neskaitant jų šeimų). 
Ir kad šiuo metu “apie pusantro 
šimto respublikos pedagogų mo­
ko rusų kalbos Prancūzijoje, 
Anglijoje bei kitose šalyse” . . .

(Elta)

KRISTAUS PRISIKĖLIMO ŠVENTĖJE 
mieliems mūsų skaitytojams, bendradarbiams ir rėmėjams 
linkime skaidraus Velykų džiaugsmo ir geriausios sėkmės.

DARBININKO Redakcija ir Administracija

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO
— Kovo pradžioje Vilniaus 

dailės parodų rūmuose atidaryta 
aštuntoji Lietuvos akvarelės pa­
roda. Dalyvauja apie 50 daili­
ninkų su 150 paveikslų. Kritika 
tarp iškilesniųjų akvarelistų mi­
ni N. Petrulį, Č. Kontrimą, I. 
Budrį, E. Urbonavičių, P. Staus­
ką, A. Ponitį, L. Tuleikį. Iš 
jaunųjų akvarelistų išsiskiria L 
Labutytė, H. Pačiupaitė, A. Tor- 
nau, E. Skujas. Su akvarele 
debiutuoja ir žinomasis grafikas 
V. Kalinauskas.

— Panevėžio parodų rūmuose 
kovo pradžioje vyko Vytauto Ka­
linausko grafikos darbų paro­
da, kurioje buvo išstatyta per 
šimtą paveikslų.

— Čekoslovakijos pavergimo 
35-erių metų sukakčiai paminė­
ti Sovietų Sąjungoje buvo su­
rengtos Čekoslovakijos kultūros 
dienos. Čekų ir slovakų muzi­
kos ansambliai dešimtį dienų 
koncertavo Sovietų Sąjungos 
miestuose. Prohenskos liaudies 
dainų ir šokių ansamblis atvyko 
ir į Lietuvą. Koncertavo uni­
versitete, Statybininkų rūmuose, 
šlifavimo staklių gamykloje/, taip 
pat Kaune ir Elektrėnuose. Bai­
giamasis koncertas buvo trans­
liuojamas per televiziją. Dailės 
parodų rūmuose buvo surengta 
jaunųjų Čekoslovakijos dailinin­
kų taikomojo meno ir braižybos 
paroda.

— Panevėžiečio dailininko 
Kazio Naruševičiaus 60ries metų 
amžiaus sukakčiai paminėti Vil­
niaus dailės parodų rūmuose ati­
daryta jo tapybos paroda. Išstaty­
ta per 60 aliejinių ir akvarelės 
paveikslų.

— Vilniaus akademiniame 
dramos teatre režisierius H. 
Vancevičius pastatė “tarybinio” 
ruso dramaturgo I. Dvoreckio 
dramą ‘Veranda miške”, per­
šančią gamtos apsaugos idėją. 
Dekoracijas nupiešė ir kostiu­
mus suprojektavo dail. V. Idze- 
lytė.

— Mokslo leidykla žada leisti 
seriją knygų iš kalbotyros srities. 
Serija vadinsis “Kalba ir žmo­
nės”. Pradžiai išleistos dvi kny­
gos. Žinomo kalbininko V. Ma­
žiulio knygoje “Pasaulio tautų 
kalbos” (1979) plačiau rašoma 
apie indoeuropiečių šeimos kal­
bas. Apžvelgiamos tos šeimos 
mirusios ir gyvosios kalbos, su­
stojama ties baltų kalbų grupe, 
ties lietuvių, latvių, prūsų, žiem­
galių, sėlių kalbomis, ieškoma 
baltų protėvynės. Atrodo, kad 
veikalas skirtas platesnei visuo­
menei, parašytas populiariai. 
Antroji knyga — V. Drotvino 
“Augustas Šleicheris lituanis­
tas” (1979) kalba apie žymiojo 
kalbininko A. Šleicherio litua­
nistinius darbus — gramatiką, 
K. Donelaičio moksliškai pa­
rengtus raštus. Pateikiama ir A. 
Šleicherio biografinių dumenų.

— Petro Cvirkos 70-ies metų 
gimimo sukakčiai buvo paskleis­
ta apsčiai smilkalų. Dabar minė­
jimuose pasakytos kalbos, pačios 
iškilmės, straipsniai spaudoje 
surinkti į vieną knygą, pavadi li­
tą “Petras Cvirka — mūsų am­
žininkas” (1980).

— Antano Miškinio poezijos 
rinktinės, apimančios jo visą kū­
rybą, — “Ant Ligajo ežero kraš­
to” (1980), turinčios 407 psl., iš­
leista 14,000 egzempliorių.

— Sniečkograde — prie ato­
minės elektrinės naujai stato­
mam mieste Ignalinos rajone — 
buvo švenčiamos iškilmingos į- 
kurtuvės. Spaudoje rašoma, kad 
170 žmonių įsikūrė butuose nau­
juose namuose. Prieš trejus me­
tus buvęs pastatytas pirmasis na­
mas. Dabar jau esančios 6 gat­
vės. Be gyvenamų namų, pa­
statyta vidurinė mokykla, vaikų 
darželis su plaukymo baseinu 
ir uždaru žiemos sodu. Baigia­
mas statyti kinoteatras. Naujasis 
miestas kuriamas atėjūnams ko­
lonistams. Tai nieko gero neža­
dantis rusinimo centras.

— Literatūros kritikas Petras 
Bražėnas, peržvelgdamas sausio 
mėnesį periodikoje išspaus­
dintus literatūros kūrinius, tarp 
kitų dalykų rašo: “Pirmieji Per­
galės, Nemuno, Švyturio, Jauni­
mo- gretų numeriai supažindina 
bene su penkiolika jaunų prozi­
ninkų ir poetų”. Daugumas jų 
tėra debiutantai, kurio nors rašy­
tojo pristatomi atitinkamu įva- 
dėli u, tačiau “nė viename pri­
statyme nėra entuziastingo atra­
dimo džiaugsmo, tvirtų progno­
zių, drąsių vilčių” . . . (Lit. ir 
Menas, Nr. 8). Net ir žinomų 
autorių, kaip broliai Dirgėlos, 
R. Budrys, I. Janonytė, beletris­
tikoje pasitaiką skystokų dalykų. 
Geri esą tik J. Grušas apsaky­
me “Baimė ir nebaiinė” ir A. 
Miškinis apsakyme “Sudėtinės 
vestuvės”, taip pat naujuose ei­
lėraščiuose. Iš jaunųjų prozinin­
kų verti dėmesio tik Antanas 
Ramonas, L. Gadeikis ir K. Ar­
lauskas, o iš poetų — K. Plate­
lis. Atrodo, kad jaunuosius rašy­
tojus okupuotoje Lietuvoje už­
dusina, dar nepražydusius, ideo­
loginiai, partiniai reikalavimai.

— Susirūpino mokyklų litera­
tūrinėmis programomis. Sausio 
mėnesį Maskvoje buvo sušaukta 
pedagogikos ir literatūros moks­
lininkų, rašytojų, literatūros kri­
tikų, leidyklų ir spaudos atstovų, 
liaudies švietėjų konferencija. 
Joje dalyvavo 370 atstO - 
vų. Iš Lietuvos dalyvavo 
Vaikų ir jaunimo literatūros ko­
misijos pirmininkas Vincus1 
Aiiryla, Vagos leidyklos vaikų 
ir jaunimo literatūros skyriaus 
vedėjas J. Linkevičius ir keli 

'švietimo darbuotojai. Dalyviams 
buvo išdalinta naujos vidurinių 
mokyklų programos projektas. 
Konferencijoje buvo prisipažin­
ta, kad “literatūros programose 
ir vadovėliuose yra nemaža ne­
reikalingos medžiagos, stereoti­
piškų išvadų, literatūros reiški­
nių suprastinimo’. O iš tikrųjų 
ne literatūros istorija ir teorija 
turįs būti pagrindinis mokykli­
nio literatūros kurso dalykas, o. 
estetinis auklėjimas. Skaitiniai 
turį auklėti socialinius, dorovių 
nius jausmus, formuoti pasaldė-, 
žiūrą. Literatūra turinti būti šie? 
jama su kitais menais — daile, 
muzika, architektūra. Ir Lietu­
voje jau svarstomas naujų chres­
tomatijų, skaitymo knygų, vado­
vėlių reikalas. Rašytojų sąjungos 
vaikų ir jaunimo literatūros bei 
kritikos komisija jau buvo sušau­
kusi du posėdžius, kuriuose 
buvo svarstomi literatūros pro­
gramos dalykai. Kai sugalvoja ką 
nors keisti Maskva, prie tų pa­
keitimų turi derintis ir paverg­
ta Lietuva.

i
Pr.N.

1
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NAUJIEJI ŽURNALAI pirmajame puslapy. Tai 9 ketur­
eilių posmų eilėraščio, pava-

rėno knygos dar neskaitęs, po 
šios recenzijos tuojau ją ^rieb-

Į LAISVĘ — 1979 gruodis
Pradėsim nuo vedamųjų, kurie 

šiame žurnale kažkodėl spausdi­
nami paskutiniuose puslapiuose. 
Pirmasis pavadintas “Ruoškimės 
grįžti”, o antrasis — “Prieš Vasa­
rio 16-ją”. Pirmajame primena­
ma- žydų kasmetiniai vienas ki­
tam linkėjimai “kitais metais su­
sieksime Jeruzalėje” (ne Į 
LAISVĘ, o kažkur kitur pasi­
skaitęs, Detroito Dievo Apvaiz­
dos parapijos klebonas šį linkė­
jimą panaudojo Vasario 16-tosios 
iproga sakytam pamokslui; šios 
apžvalgėlės autorius sužavėtas jį 
apkartojo Drauge, ano minėjimo 
rpportaže). Tokio puikaus pras­
mingo ir teisingo šūkio paveik­
tas, žurnalo redaktorius primena 
pasiruošimų Lietuvos laisvei 
svarbą. Šalia išlaisvintai Lietu­
vai dirbančių kultūrininkų ir ra­
šytojų jis siūlo į darbą jungtis 
visiem su konkrečiais pasiruo­
šimų projektais. Cituojami 
“ALIAS praeityje yra skelbęs 
konkursus pastatų projektams 
svetimuose kraštuose. Ar ne lai­
kąs paskelbti konkursą laisvės 
kovotojo paminklo ir laisvės ko­
vų muziejaus Vilniuje projektų 
paruošimui. Ruoštinas bibliote­
kų į išlaisvintą Lietuvą perkėli­
mo planas. Organizuotinos stu- 
aiįų serijos išlaisvintos Lietu­
vos industrializacijos, žemės 
ūkio, švietimo,teisinės santvar­
kos, socialinės globos, užsie­
nio politikos, santykių su kaimy­
nais ir kitais klausimais”.

(Antram vedamajame redak­
torius aptaria Vasario 16-tosios 
minėjimų šviesulius bei šešė­
lius ir pateikia “tris visuomeni­
nio pobūdžio siūlymus” ateities 
minėjimam: a) Kalbėtojais kvies­
ti ’rašytojus, intelektualus, idea­
listus visuomenininkus, visų 
pinna renkantis iš viduriniosios 
bęi jaunosios kartos, b) Su di-

' Chade vykstant įnirtingom ko­
vom tarp krašto prezidento Gou- 
kotmi Queddei ir min. pirminin­
ko Hissen Habre šalininkų, žu­
vo per 700 žmonių, o JAV ir kitų 
valstybių diplomatai laikinai 
buvo iš sostinės išgabenti į Ka­
merūną.

‘Indijos vyriausybė pripažino 
Palestinos išlaisvinimo orga­
nizacijai diplomatines teises.

Japonija ir Kolumbija susi­
tarė studijuoti naujo Panamos 
kanalo statybą į vakarus nuo da­
bartinio kanalo. Naujuoju kana­
lu galėtų praplaukti ir didieji 
tanklaiviai.

Lenkijos gyventojai išrinko 
460 atstovų parlamentą iš parti­
joj pasiūlyto vieno sąrašo 646 
kandidatų. Disidentai ragino gy­
ventojus šiuos rinkimus boiko­
tuoti, bet vyriausybės paskelbti 
duomenys tvirtina, kad balsavi­
me dalyvavo net 98.87 proc.

Hitlerio Vokietijoj įsteigti 
liaudies teismai kovoti su val­
džios priešais per 11 savo veik­
los metų nuteisė mirti 5,289 
žmones.

Nežinomos pavardės Lenkijos 
7f> m. gyventojas prisirakino 
krokuvos turgaus aikštėj prie šu­
linio ir, protestuodamas dėl so­
vietų Katyne nužudytų 15,000 
lenkų karininkų, susidegino.

Jugoslavijos vyriausybė pa­
prašė JAV sutramdyti New Yor­
ke veikiančios kroatų organizaci­
jos — Kroatų tautinio kongreso 
teroristinę veiklą. org-ja siekia 
atskirti Kroatiją nuo Jugoslavi­
jos, o jai vadovauja Jugoslavijos 
ieškomas karo nusikaltėlis Janko 
Slčrbin.

P. Korėjos saugumo organai 
nušovė 3 šiaurės korėjiečius, 
bandžiusius per Imjin upę pa­
tekti į P. Korėją.

*Sov. S-ga įsteigė Antarktikoj 
net septintą tyrimų stotį.

Izraelis atmetė JAV prašymą 
susilaikyti iki gegužės pabaigos 
nuo naujų žydų kolonijų steigi­
mo okupuotose arabų žemėse. 
Gegužės pabaigoj turi pasibaigti 
Egipto ir Izraelio derybos dėl 
ribotos autonomijos palestinie­
čiam.

džiausiu dėmesiu sutikti kiek­
vieną LKB Kronikos ir Aušros 
bei kitų pogrindžio leidinių nu­
merį iš sakyklų lietuvių bažny­
čiose, spaudoje, susirinkimuose. 
Panašų dėmesį skirti šioje pusė­
je išeinantiems laisvės kovą re- 
/vniantiems leidiniams, c) PLJS 
turėtų ne vien jaunimo kongre­
sus ruošti, bet tarp jų ir infor­
maciją apie Lietuvą visame pa­
sauly skleisti.

Buvau sau pasižadėjęs prikąs­
ti liežuvį dėl chroniško apžvel­
giamųjų žurnalų vėlavimo. Tad 
gal šį kartą pasipiktinti veda­
mojo “Prieš Vasario 16-ją” anks­
tumu, ne vėlavimu, nes žurna­
lą gavau . . . 1980 kovo 1.

Lino Kojelio “Jaunimo lietu­
viškas sąmoningumas” jaunimo 
nepaglosto. Priešingai, trimis 
konkrečiais (kad ir be pavardžių) 
pavyzdžiais nurodo laisvojo jau­
nimo bailumą, kur reikia anga­
žuotis už Lietuvos laisvę, dir­
bant PLJ sąjungoj, dalyvaujant 
jaunimo žygy Washingtone, de­
monstruojant prieš Chicagos na­
cius. Paplakęs už perdėtą pa­
klusnumą įstatymam, pavyzdžiu 
pastatęs jaunų amerikiečių są­
jūdį Greenpeace, jaunasis poli­
tikas savo bendraamžius skatina 
į konkrečią, gerą kovą už Lie­
tuvos laisvę, pabaigai pasišau­
kęs ateitininkų himno posmą.

Vytautas Vaitiekūnas užbaigia 
pereitam Į LAISVĘ numery pra­
dėtą Hansjakob Stehle knygos 
apie Vatikano Rytų politiką at­
pasakojimą ir duoda savo paaiš­
kinimus. Tai nepaprasto įdomu­
mo skaitinys!

Redakcijos interview su div. 
generolu Stasiu Raštikiu (“Atei­
nantieji pakeičia išeinančius”) 
įdomus tuo, kad kai kurie klau­
simai gerokai ilgesni už atsaky­
mus. Gerai, kad generolas nepa­
sitenkina klausėjui pritariančiu 
“taip”, o beveik visur pareiškia 
ir.savo nuomonę. a

Pats* pirmasis ir didžiąusiag 
(15 puslapių!) straipsnis — Jur­
gio Gliaudės “Rytojaus šaknys 
nūdienoje”. Lietuviški pavadi­
nimo žodžiai, o vis tiek tokie 
šalti ir migloti.

Į anksčiau paskelbtą LFB 
CREDO su “apsvarstymais ir 
pastabomis” atsiliepė Jonas Pa­
bedinskas. CREDO nagrinėja 
kritiškai, blaiviai, nepaprastai 
įdomiai. L.K. inicialais pasirašęs 
nagrinėja IV PLJ kongreso tris 
nutarimus. Vertina teigiamai. 
Daro įdomias išvadas. Tik taria­
mų pavojų Lietuvą lankantiem 
jaunuoliam neparemia faktais.

Be parašo rašinys apie naujas 
rezoliucijas JAV kongrese du 
kartus iššaukia šypsnį, kai H. 
Con. Res. 416 papuošiama epi­
tetu “garsioji”. Kada ateinantį 
karti} minėsim Vasario 16-tąją, 
patariu prie durų bent pirmąjį 
šimtą tautiečių paklausti, kas ta 
H. Con. Res. 416. Jei bent 10 
jų žinos apytikrį jos turinį, apy­
tikrę priėmimo dątą bei auto­
rių, galėsit ją vadinti garsią­
ja. Tik neklauskit manęs — se­
niai pamiršau . . .,

Sausio ATEITIS
Ji persunkta jaunyste. Iš 40 

žurnalo puslapių gal 30 užpildy­
ti jaunimo rašiniais, nuotraukom, 
eilėraščiais, korespondencijom, 
laiškais. Tik vieną autorių ga­
lim vadinti senu, du vidurinio 
amžiaus, o prie vieno statyti 
klaustuką.

Tas su klaustuku pasireiškia

dinto “Prie bažnyčios durti”, 
autorius, pasirašęs Krikščionio 
slapyvardžiu. Redakcija paaiš­
kina, jog eilėraštis gautas iš Lie­
tuvos, rašytas 1978 metais. De­
ja, jo eilėdara nelygi, skaity­
damas važiuoji kaip per gruodą. 
Turinys irgi nelabai krikščioniš­
kas, ypač dėl tokių eilučių, kaip 
“Beminko širdelėj neapykanta 
kilo”.

Redaktoriaus (kun. dr.) Kęstu­
čio Trimako skilty “Antai” tarp 
devynių kelias temas liečiančių 
gabalų trys kliudo popiežių Jo­
ną Paulių II. Jo palankumas 
lietuviam viešnagės Amerikoj 
metu pr giriamas, bet peikiamas 
jo ribotumas suprasti JAV ir kitų 
kraštų katalikų reikalus ir nerea- 
gavimas į laišką, prašantį padė­
ti Suvalkų trikampio lietuviam.

Ilgesniam straipsny red. kun. 
K. Trimakas skaitytojus supažin­
dina su katalikų Bažnyčios tradi- 
cionalistais, daugiau sustodamas 
ties amerikiečių tradiciona- 
listų sąjūdžio vado kun. Gom- 
mar A. DePauw ir prancūzų 
arkivyskupo Lefebvre veikla.

Spausdinamas pereitų metų 
ATEITIES jaunimo konkurse 
pirmąją vietą laimėjęs Viktoro 
Nako rašinys “Jaunimas — mūsų 
šventoji karvė”. Su gera doze 
ironijos autorius visuomenei 
prikaišioja už jaunimo perver­
tinimą ir nepagrįstą adoravimą, 
bet iš kitos pusės veiklių jaunų 
visuomenininkų apkaltinimą už 
jų bendraamžių nuodėmes.

Nepaprastai įspūdingi šeši 
puslapiai, vaizduoją 1979 spalio 
13 Chicagoj įvykusį Ateities 
vakarą, su kun. J. Prunskio (pre­
mijų mecenato) bei red. kun. K. 
Trimako kalbų citatomis, kon­
kurso vieno iš laimėtojų Vito La- 
niausko žodžiu, pasigėrėtinai 
puikiomis portretinėmis laimė­
tojų nuotraukomis. Juk tai vi­
sas būrys tų “šventųjų karvyčių 
ir jautukų”, kurie redaguos ir 
pripildys ateities ATEITĮ irįdar 
50 metų į^o mūsų pasauliui 
šauks apie Lietuvos nelaisvę ir 
nedalią.

Arkadijaus Vinokūro “Pasaka 
suaugusiems” pasakoja apie dy­
kumos miestą, kurio gyventojai 
nepakentė žalumo ir nukirto 
vienintelį. medį, bandžiusį pa­
keisti dykumos nykumą. Truputį 
kampuotas alegorinis pasakoji­
mas, kurį galima dvejopai ar tre­
jopai interpretuoti. A. Vinokūras 
turi beletristo talento.

Norit paklausyti jaunos poe­
tės, prieš keletą metų iš Lietu­
vos į Izraelį emigravusios Jo­
lantos Malerytės žodžių? Štai 
bevardžio eilėraščio 13 eilučių:

“Gatvėse šluoja lapus. / Kad 
jie besiblaškydami / Žmonėms 
nekeltų liūdesio . . ./ Mat, nuo 
liūdesio susergama liga, / Va­
dinama rudenlige, / Ir aš susir­
gau rudenlige, / Nes nuo savo 
gatvės / Nesuspėjau nušluoti 
lapų ... / O gal ir nenorė­
jau ... / Nykios gatvės kelia 
tuštumą. II Sergu rudenlige ir 
turiu temperatūros. // Abu tu­
rime temperatūros: / Aš ir eilė­
raštis.” (Tarp 10-tos ir 11-tos ir 
tarp 11-tos ir dviejų paskutiniųjų 
eiučių brūkšnių eile pažymėti 
tarpai, kurių cituodamas negalė­
jau pavaizduoti).

Kazimiero Barėno novelių 
knygą “Kilogramas cukraus” la­
bai gyvai, linksmai, intriguoja­
mai recenzuoja Kęstutis Keblys 
(tai antras, šalia redaktoriaus, vi­
duramžis autorius). Įsivaizduoju, 
kad, jei būčiau jaunas ir K. Ba-

čiau į rankas.
Med. dr. Linas Sidrys Vaiko 

metų proga skelbia klaikią sta­
tistiką: per vieneriusrtnetus Lie­
tuvoj abortais nužudyta apie 
55,000 kodinių; dėl šio beprotiš­
ko genocido kaltina sumaterialė­
jusią mūsų tautą. Trumpas, be 
puošnios retorikos, bet labiau­
siai sukrečiąs rašinys.

Juozas Girnius tikslina 
AUŠROS Nr. 13 skelbtą prof. 
Prano Dovydaičio paskutinių 
gyvenimo dienų atpasakojimą, 
pabrėždamas, kad jo palaidoji­
mo vieta nežinoma, nes jis nu­
kankintas Sverdlovsko kalėjime, 
o ne Gari stovykloj, kaip AUŠRA 
skelbia.

Dr. Adolfas Damušis (vienin­
telis senas, per 70 m. autorius) 
pateikia idealų jaunimo stovyklų 
planą, kruopščiai ir vispusiškai 
paruoštą. Tik dingojasi, kad jis 
jau bent dešimtmečiu pavėluo­
tas, nes nei tokių idealių stovyk­
lautojų, nei jų vadovų nebeat- 
si rastų.

Rašiny “Principų uždaviniai” 
Dalia Garūnaitė rimtai panagri­
nėja visus ateitininkijos princi­
pus ir suveda juos į vienintelį 
šūkį — “visa atnaujinti Kristuje”.

Lidija K. Dudėnaitė su užsi­
degimu aiškina, kad per kata­
likiškumą stiprinama lietuvybė 
ir skatina katalikiškumo neap­
leisti.

Tikras beletristinis perliukas 
— Lino Palubinsko “Trumpa 
daina”. Įsidėmėkit, skaitytojai, 
jo pavardę! Kas manėt, kad Ka­
zys Almenas buvo paskutinis iš­
eivijoj užaugęs beletristas, kly- 
dot. Pamatysit, ko po dešimt- 
dvidešimt metų sulauksim iš 
Lino Palubinsko!

Tarp gausių, gerų šią ATEITĮ 
puošiančių nuotraukų ypač pui­
kios yra Vokietijoj gyvenančio 
24 m. jaunuolio Romo Kuhn’o 
(Kyno), vaizduojančio ūkininko 
sodybą bei jo dvikojus ir ketur- 
tašus gyventojus žiemą.

Alfonsas Naltas

LIETUVIŲ

TAUTODAILĖ
KOLEGIJOJ

NEWBURGH, N.Y.
Mt. St. Mary kolegijoj, New­

burgh, N.Y., jau antri metai yra 
ruošiama lietuvių taitodailės 
paroda. Ją paruošė vienintelė 
lietuvaitė toj kolegijoj — Ramu­
tė Kemežaitė, 4-tųjų metų stu­
dentė iš Waterburio, Conn. Šią 
parodą kovo 12 aprašė New­
burgh Evening News.

Paroda tęsėsi visą kovo mė­
nesį. Joj buvo išstatyta: tautiniais 
drabužiais aprengtos lėlės, kop­
lytėlės, kryžius, rūpintojėlis, vil­
kas, rugiapiūtė, juostos, staltie­
sės, rankšluosčiai ir margučiai, 
taip pat ir gintaro gabalai. Laik­
raštis aprašė ir R. Kemežaitės 
paaiškinimus apie rūpintojėlį, 
Gedimino sapną, koplytėles ir 
margučius.

Ramutė Kemežaitė šiais me­
tais yra “bachelor of science in 
nursing”. Randa laiko būti val­
dybose. Ji yra ne tik kolegi­
jos choro pirmininkė, bet ir labai 
aktyvi narė Waterburio Lietuvių 
Bendruomenėj ir kitose organi­
zacijose. Dalyvavo IV-ame pa­
saulio lietuvių jaunimo kongre­
se ir Vl-ojoj tautinėj skautų sto­
vykloj.

Labai malonu matyti, kad jau-

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas, 357 Larkfield Rd., E. North­
port, N.Y. 11731. Tel. (516)968-5454, namų vakarais (516) 757- 
4296. Antrad. 2-8 vai. vak., šeštad. 9:30-12:30 vai. Lito patalpose: 86-01 
114th St., Richmond Hill, I'.Y. 11418. Tel. (212) 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par­
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau­
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New­
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa­
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven Hill 
Funeral Home, Inc., 104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 11418; 
ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. 11211. 
Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia Garszvos šei­
mos generacija yra New York State laidotuvių direktoriai ir balza- 
muotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpinamos šermeninės bet 
kurioj miesto daly.
JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau­
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1863 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227, 821-6440. Salė vestu­
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor­
tai, Dalia'ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir­
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

ir Komercinės Nuosavybės 
Kondominiumai • Nuomavimas

RFAI □ Angelė E. Kamiene
REALTOR • • • BROKER • • • NOTARY

T7 |1 Ą r 11 T7 ^701 Gulf Boulevard, It. Petersburg Beach, PI. 55706 
JCjD L A JL Hi Telefonas (813) 360-2448 . Vakare (813) 145-2738

T7T ADTRA Rezidencinės F 1 It I 1 Apartmentai .

’---------- ------------ —........-................................. .........—----------- —
NAUJAUSIUS 1980 METŲ JAV GAMYBOS AUTOMOBILIUS galima įsigyti 
gamintojo kaina. Tai galimybė sutaupyti iki 750 dol. ir daugiau. Dėl 
informacijos skambinti: L. Juozapavičius, 424-2109, arba rašyti: 60-54 
7 0th St., Maspeth, N.Y. 11378.

NEW YORK — Lietuvos atsiminimai, šeštad. 4-5 vai. WEVD 1330 AM ir 
7-8 v.v. 97.9 FM. Music of Lithuania, pirmad. 7:30-8:30 vai. vak. WSOU-FM 
89.5 anglų kalba. Dr. J.J. Stukas, 1467 Force Dr., Mountainside, N.J. 
07092. Tel. (201) 232-5565.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel. 212229-9134.
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MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALĖ

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONN ECTICUT VALSTIJO­
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

Clevelando Šv. Kazimiero lituanistinės mokyklos mokiniai 
Vasario 16-tą padėjo vainiką prie žuvusiem dėl Lietuvos 
laisvės paminklo. Nuotr. V. Bacevičiaus.

nimas domisi lietuvybe. Ramu­
tės pavyzdys yra puikus pavyz­
dys, kaip kolegijose garsinti Lie­
tuvos vardą.

P.M.

— “Laiškų Lietuviams” žur­
nalo 30 metų sukakties minėji­
mas bus balandžio 13, sekma­
dienį, 4 vai. popiet Jaunimo 
Centre, Chicagoj. Sveikinimo 
žodį tars Ingrida Bublienė, JAV 
Kultūros tarybos pirmininkė. 
Bus įteiktos premijos konkurso 
laimėtojam. Meninę programą 
atliks Jūratė Tautvilaitė, Rūta 
Pakštaitė ir Rimgaudas Kasiulis.

— LB Vidurio Vakarų apygar­
dos apylinkių atstovų suvažiavi­
mas įvyks balandžio 27 Chica­
goj, Jaunimo Centre.
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Kristus ir musų prisikėlimas
Velykos mums primena dvi 

krikščioniškas tiesas: Kristaus 
prisikėlimą ir žmogiškosios pri­
gimties nemarumą. Abi yra ne­
perskiriamai susijusios, nes Kris­
tus išvadavo žmoniją kaip Die­
vas, priėmęs žmogiškąją prigim­
tį. Tuo jis mums paliko pa­
vyzdį ir laidavo kiekvieno žmo- . gių ir panašių aprašymų, 

randamų Šv. Rašte, galime da­
ryti išvadą, kad prisikėlusiojo 
Kristaus žmogiškoji prigimtis 
pasikeitusi, įgavusi naujas savy­
bes. Tačiau prikeltos žmogiš­
kos prigimties pavidalas ar bū­
sena Šv. Rašte nėra apreikš­
ta. Mūsų laikų krikščionis yra 
linkęs manyti, kad medžiaginis 
ir dvasinis pradas žmoguje nėra 
vienas kitam prieštaraujantys, o 
vienas kitą papildantys. Todėl 
tikime, kad prisikels, laikui atė­
jus, visas žmogiškasis asmuo, 
ne vien tik kūnas, bet nebe toks, 
koks buvo žemėje.

Dažniausiai per Velykas kal­
bama apie žmogaus prisikėlimą 
kitoje plotmėje. Kristaus prisikė­
limas imamas kaip paskata žmo­
gui keltis iš visokio apsileidi­
mo ir pradėti atnaujintą gyveni­
mą. Šiuo atveju nėra visai aiš­
ku, kad Velykos yra pergalės 
ir džiaugsmo šventė, jei dar at­
naujintas gyvenimas nėra pradė­
tas.

Mes galime tobuliau išgyven­
ti Velykas asmeniškai jungda­
miesi į prisikėlimo paslaptį, ti­

rįs kūną, kurį ragina paliesti, 
kad įsitikintų. O kad apaštalai 
nemanytų jį esant šmėkla, papra­
šo valgyti ir, paėmęs gabalą kep­
tos žuvies, ją valgo jų akyse. 
Apaštalas Paulius tvirtina matęs 
prisikėlusį Kristų, tik jau žymiai 
vėliau.

gaus prisikėlimą.
Šios yra pagrindinės ir labai 

realios tikėjimo tiesos. Jos tiek 
svarbios, kad be jų krikščiony­
bė neturėtų pagrindo. “Jei Kris­
tus nebuvo prikeltas, tai tuščias 
mūsų skelbimas ir tuščias jūsų 
tikėjimas”, sako apaštalas Pau­
lius (1 Kor 15, 14).

Materializmo ir technologijos 
dvasioje išaugusiam žmogui 
nėra lengva netgi mąstyti apie 
žmogiškosios prigimties dvasinį 
nemarumo pradą. Trūksta sąvo­
kų, o pažadėtas nemarumas nu­
keliamas į tolimą ateitį ir kasdie­
nybėje darosi neaktualus. Trans­
cendentinės tiesos, prašokan­
čios matematišką logiką, dažnai 
jau nebevadinamos tiesomis, 
bet asmeniškomis nuomonėmis 
ir įsitikinimais. Taip yra priim­
tiniau įvairiopos pasaulėžiūros 
visuomenei. Bet krikščioniui 
tikėjimo tiesos turi objektyvią 
vertę, nors protas jų nepajėgia 
išaiškinti.

Protu neišaiškinamas Kris- 
taus prisikėlimas, o taip pat ir 
kiekvieno žmogaus busimasis 
prisikėlimas. Nežinomas dva- kėjimo akimis žvelgdami į savo 
sinio prado ir medžiagos pri­
klausomumo santykis nei jų per­
kalta prisikėlime ir išaukštini­
me.

Šv. Raštas, apreiškimo šalti­
nis, duoda mums šiek tiek žinių 
apie prisikėlusį Kristų. Tai prisi­
kėlusį Kristų mačiusiųjų liudiji­
mai. Jie labai nevienodi. Kristus 
ateina į kambarį, nors durys už­
rakintos. Prisikėlusiojo išvaizda 
pasikeitusi, nes jį ne iš karto at­
pažįsta Marija Magdalietė, taip 
pat apaštalai prie ežero ir moki­
niai, keliaujantys į Emausą. Pri-

buitį. Tada pradedame suprasti, 
jog mūsų gyvenimo veikla sąmo­
ningai ar nesąmoningai — tik 
nuojauta — yra nukreipta į tobu­
lesnę ateitį ir amžiną išlikimą. 
Mūsų ieškojimas tiesos, kilnu­
mo ir grožio yra tarsi ruošima­
sis prisikėlimui ir amžinajam gy­
venimui. Mūsų aukos ir darbai, 
už kuriuos nesitikime atlygio, 
gali liudyti, kad mes nepasitiki­
me žemiškomis sąlygomis, bet 
tikime į kitokią ir tobulesnę bū­
seną. Tokia realybės samprata 
mums išryškina Kristaus atper-

sikėlęs Kristus aiškina apašta­
lams, kad jis ne dvasia, nes tu-

kamąją auką, o prisikėlimo są­
voką priartina prie kasdienybės.

Maria Rilke yra pasa­
kas nori pergyventi Vely- 
tegu važiuoja į Rytus, kas 
pamatyti Kalėdas, tegu va-

Žymus vokiečių poetas Rai- 
■ nėr 

kęs: 
kas, 
nori
žiuoja į Vakarus.

Gyvendami Amerikoje, patys 
regim, kaip čia iškilmingai ir 
įspūdingai švenčiamos Kalėdos. 
Velykos pasidaro jau eiline pa­
prasta švente.

Lietuvoje Velykos buvo pati 
didžiausia ir iškilmingiausia 
šventė, nes ir Bažnyčioje Vely­
kos yra tokia didinga šventė. 
Ji skiriama Kristaus iš numiru­
sių prisikėlimui paminėti.

Kada Velykos švenčiamos?
Krikščioniškos Velykos liečia­

si su žydų Velykomis, arba ne­
raugintos duonos švente, kada 
prisimenamas žydų išėjimas iš 
Egipto. Tokios šventės metu 
Kristus ir buvo nukryžiuotas.

Pirmieji krikščionys, drauge 
su žydais švęsdami Velykas, jau 
minėjo ir Kristaus prisikėlimą iš 
numirusių. Jau II ir III amžiu­
je buvo ginčų, kada reikia švęs­
ti Velykas^

Pastebėjom, kad Velykų metu 
yra mėnesiena, — pilnatis. Pa­
gal mėnulio apsisukimą aplink 
žemę ir nustatomos Velykos. Ve­
lykos yra tuoj po pavasario pra­
džios, po mėnulio pilnaties pir­
mą sekmadienį, arba kai mėnu­
lis trečią kartą apsisuka aplink 
žemę, tos pilnaties pirmą sek­
madienį ir yra Velykos. Taip Ve­
lykos būna ne anksčiau kovo 22, 
ne vėliau balandžio 25. Pagal 
Velykas paskui rikiuojasi kitos 
kilnojamos bažnytinės šventės.

Velykiniai margučiai. Nuotr. R. Kisieliaus

VELYKŲ ŠVENTĖS ATEINA Į
LIETUVA
Dundėjo būgnai ir šaudė patrankos

Velykos ateina į Lietuvą
Velykų šventės jau turėjo savo 

papročius Vakarų Europoje ir 
buvo švenčiamos per tūkstantį 
metų, kai jos pateko į Lietuvą.

Į Lietuvą atnešė lenkai, nes 
jie krikštijo Lietuvą. Tai buvo 
1387. Žemaičiai apkrikštyti 1413 
metais. Su krikščionybe atėjo ir 
jos šventės. Iš slavų pasisavi- 
nom ir patį švenčių vardą Ve­
lykos — Velykyj — didžioji.

Atnešti papročiai susimaišė 
su senais lietuviškais papročiais, 
pamažu įaugo į tautos gyveni­
mą, ir taip Velykos pasidarė 
brangiausia švente.

Atgailos metas
Krikščionybė atnešė ir gavė­

nią, atgailos metą, šventą ir rū­
pestingą pasiruošimą Velykom.

Lietuviai, sutapę su krikščio­
nybe, pasidarė giliai religingi, 
giliai įsigyveno į gavėnios pa­
skirtį, į atgailą. Tokia nuotaika 
laikėsi bentkelis šimtus metų.

Per gavėnią buvo griežtas pas­
ninkas. Žmonės nevalgė mėsos, 
jokių riebalų, net ir pieno. Pas­
ninkaudami namus pripildė 
giesmėmis ir maldomis. Giedo­
jo vakarais, suėję darbui į vieną 
kambarį. Drauge ir meldėsi.

Iš viduramžių buvo pasiekęs 
paprotys — rykštėm plaktis už 
savo nuodėmes. Ir tai buvo įsi­

galėję Lietuvoje. Bažnyčioje bu­
vo specialūs maišai, kuriais apsi­
vilkdavo žmonės ir Didžiąją Sa­
vaitę imdavo plaktis. Plaktis iki 
kraujo. Tokie plakimais! dar 
buvo žinomi 18 amžiaus gale 
Žemaitijoje. Vėliau vyskupas tai 
uždraudė.

Pasninkas ir maldos nuotaika 
sutapo su Bažnyčios atgailos 
dvasia ir žmones skaidrino, pa­
darė juos geresniais. Jie suprato, 
kas yra auka, kas yra atgaila, 
kad tik per tuos dalykus eina­
ma į Prisikėlimą. Ir Velykų 
visi laukdavo, to didžiojo 
džiaugsmo.

Didžioji Savaitė
Velykos su savo liturgija už­

ima bent kelias dienas. Taip su­
sidarė ištisa savaitė, gavusi Di­
džiosios Savaitės vardą.

Prasideda ji Verbų sekmadie­
niu. Visoje Lietuvoje buvo pa­
protys vienas kitą rytą nuplakti 
kadugio šakele ir prikelti iš 
lovos.

Eidami į bažnyčią, nešdavosi 
verbą — tą pačią kadugio ša­
kelę. Tai priminė Kristaus įžen­
gimą į Jeruzalę, hosaną, palmių 
šakas. Tie kadugiai buvo pa­
šventinami. Paskui visą laiką 
buvo užkišti už kryžiaus — Die­
vo Mūkos didžiajame kambary­
je. Jais smilkė audrų metu, ne­

laimių metu ir žmogui mirštant.
Kiekvienam reikėjo turėti ka- 

dugėlį — verbą, einant į bažny-. 
čią. Žemaitijoje sakydavo, kas' 
neturi verbos, tam velnias savo.' 
uodegą į ranką įbruka.

Vilnius turėjo savo verbas —- 
puošnias, dekoratyvias sausas 
gėles. Jos dabar ten labai pa­
plitusios, branginamos. Ir jos yra 
ateivės, per Lenkiją atėję iš 
Austrijos. Austrijoje, prie Alpių 
kalnų, tas verbas padaro labai 
dideles, kad jų net į bažnyčią 
įnešti negali. Jas sustato lauke' 
prie bažnyčios. -n)

Švaros savaitė
Su Velykom baigiasi žiema ir 

prasideda pavasaris. Tada ir 
vyksta didžiausias namų valy­
mas. Valymas drauge turi ir gi­
lesnę prasmę — artėdamas į Ve­
lykas, į Kristaus prisikėlimą, ap­
valai ir savo sielą ir savo na­
mus. Tik toks skaistus gali regė­
ti Prisikėlimo saulę tekant!

Buvo išplaunami visi kamba­
riai, langai, pakeičiami lovų 
baltiniai.

Visi tą savaitę maudėsi — ėjo 
į pirtį. Jei nebuvo savos pirties, 
tai naudojosi kaimynų.

Didįjį Ketvirtadienį
Seniau Didžiojo Ketvirtadie­

nio pamaldos vykdavo ryte. Pra­
sidėdavo iškilmingai, su vargonų, 
gaudimu, su varpais. Po Gloria 
viskas nutildavo iki D. Šešta­
dienio mišių Glorijos.

Buvo tokių žmonių, kurie sur 
vargonų ir varpų nutilimu tas. 
tris dienas badaudavo.

Didįjį Ketvirtadienį bažnyčios 
vienam šoniniam altoriuje gra­
žiai įrengdavo Kristaus kalėji­
mą. Ten žmonės eidavo vakare 
pasimelsti. -'-J

Didįjį Penktadienį
Jau ankstų rytą žmonės va-> 

žiuodavo į bažnyčią. Pirmiausia į 
būdavo einami Kryžiaus Keliąi, įų 
Paskui prasidėdavo įspūdingos 
Kristaus kančios ir mirties pa­
maldos su graudžiais giedoji-j 
mais, su altorių nurengimu.

Didįjį Šeštadienį
Tai buvo skubos diena. Rei;; 

kėjo baigti ruošti namus, paties-. 
ti Velykų stalą. Reikėjo parsi­
nešti pašventintos ugnies ir van-, 
dens.

(nukelta į 5 psl.)

ŽMOGUS — JUDANTI KRYŽKELĖ

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

Antanas Rubšys, 
Manhattan College

Mesopotamija žėri šviesa: pir­
masis rašytas žodis, pirmieji ra­
tai, pirmasis valdovas, pirmieji 
teisynai .. .

Šviesa: kultūra ir civilizacija
Mūsų laikų žmogus didžiuoja­

si pramone. Ji vis labiau ir labiau 
įsigyvena visuose žemynuose. Ar 
pramonė neša žmogui laisvę ar 
pančius? Šūkis “Atgal į gam­
tą” dažnai girdimas, o pro­
testai prieš atominę tech­
nologiją baigiasi net kruvi­
nomis muštynėmis ir teismo 
sale. Sėdžiu autobuse, kuris 
mane veža per Vakarų kultū­
ros ir civilizacijos gimtinę. Kur 
Mesopotamijos žmogus veržė­
si iš gyvenimo olose į gyveni­
mą kaime, mieste, valstybėje, 
imperijoje . . . Politinė sistema 
ir technologija-civilizacija augo 
žmogaus laisvės sąskaiton. Ar 
civilizacija žmogų nužmogina, jį 
atbukindama? Kas yra civilizaci­
jos siela? Kultūra? Religija? Kas 
yra kultūra? Kas yra religija?

Auganti ateities viltis — re­

voliucinė. Pavieškely daug ka­
riškų buklų: hektarų hektarai 
apsodinti rusiškais tankais, 
sunkvežimiais ir šarvuotais 
šliaužikais. Prie buklų vartų sto­
viniuoja jauni vyrai kariškomis 
uniformomis. Vidaus reikalų mi­
nisterijos mums duotas gvidas 
nerviškai kartoja įspėjimą, kad 
fotografuoti galima tik jam lei­
dus. Fotografuoti nebūtų lengva 
— lauke naktis.

Muziejus rodė augančią Me­
sopotamijos ateities viltį. Irako 
pakelės gi rodo žmogų ant liep­
to galo su augančia baime. Nu­
alintas kraštas sklidinas prašmat­
nių ginklų! O gal tai nusivyli­
mo ateitimi, kurią sukuria civi­
lizaciją, išraiška?

Keista, kad pasaulis, kurį su­
kuriame, vis labiau ir labiau 
riboja jo kūrėją — žmogų. Va­
karų žmogaus kultūros lopšyje 
nėra laisvės. Peršasi mintis, kad 
civilizacija dar nėra kultūra. At­
rodo, kad galima būti civili­
zuotam, bet be kultūros, ir kul­
tūringam be civilizacijos. Civili­

zacija be kultūros — moderni 
mūsų laikų didmiesčio apraiška. 
Kultūra — gyvenimo būdas 
gimsta žmoguje dėl to, kad jis 
yra žmogus. Civilizacija — poli­
tinė sistema ir technologija yra 
žmogaus sukuriamos, gamtą sau 
prijaukinant. Kultūrai būdinga 
spontaniškumas, o civilizacija 
yra mechanistinė. Kultūra — 
žmonių grupės savimonė ir savi- 
prata su šaknimis gilioje praei­
tyje. Jos negalima eksportuoti 
ar importuoti. Tuo tarpu civili­
zacija gali būti primesta ar už­
mesta. Civilizacija, politinės 
ideologijos ir technologijos pa­
dedama, riša krūvon tautas su 
skirtinga kultūrine savimone ir 
išraiška.

Mesopotamija man kelia klau­

Ziggurat Ur mieste. Abraomas buvo Ur gyventojas. Nuotr.
A. Rubšio

simą apie kultūros ir civilizaci­
jos sankirtį. Kaip būti savitam ir 
puoselėti kultūrinį savitumą? 
Kaip kurti vieną pasaulį, pato­
gų ir civilizuotą pasaulį, ir žmo­
gaus neatbukinti? Juk kultūrinį 
savitumą turi kiekviena tauta, ir 
daugumas žmonių jį labai bran­
gina, nes jis atspindi šimtme­
čių ir tūkstantmečių savimonės 
ir išraiškos lobius?

Civilizacija “kultūrų 
kapinynas”?

Kiras Didysis, medų ir persų 
karalius, išdidžiai Babilone pa­
skelbė save “visų keturių pasau­
lio dalių karaliumi”. Neatsiliko 
ir romėnai, eksportuodami s avo 
civilizaciją, neatsiliko anglai, 
kurdami “imperiją, kurioje nėra 

saulėlydžio”, neatsilieka sovie­
tai, “išlaisvindami” tautas, ne­
atsilieka amerikiečiai, užkrės- 
dami žemynus savo gyvenimo 
stiliumi. Irake jų visų pėdsakus 
galima užtikti.

Mesopotamijos kultūra — 
Mesopotamijos civilizacijos 
auka? Kaimas, miestas, valstybė 
ir imperija pajungė Mesopotami­
jos gyventoją tarptautinei civili­
zacijai.

Archeologija suveda akis akin 
su civilizacija, kuri priėjo liepto 
galą — pasibaigė. Tačiau civili­
zacijos griuvėsiai alsuoja kultūra 
ir religija — žmogaus kūrybiš­
kumu.

Nuostabu, kad archeologija 
verčia atpažinti žmogų, kuriame 
gimsta kultūra ir ateities viltis. 
Mat, ji liudija, kad istorijoje bū­
ta veiksmingesnių jėgų, negu 
technologija ir politinė sistema. 
Ši jėga yra pats žmogus. Jis ne 
tik gimsta, bet ir įsisavina tai, 
kas gimė ir gimsta jame, jo šei­
moje ir tautoje — papročius, 
savimonę, savipratą ir gyvenimo 
būdą. Mesopotamijos religija — 
Krašto tarp Upių siela.

Pirmoji kelionės auka
Iš Europos persikelti į vaka­

rinę Aziją nėra lengva. Tai ant 
savo kailio patyrė pats jauniau­
sias iš mūsų grupės — Luigi 
Prato, italas. Ėmė ir sugriuvo. 
Po trejeto dienų Bagdado ligo­
ninėje turėjo grįžti į Europą.

Vinjetės iš Bagdado
Eiti palei Tigrą ryto metu la­

bai smagu. Mane domina katali­
kų parapija, kuri meldžiasi ara-. 
majų — Jėzaus kalba. Su žemė­
lapiu rankoje rėplioju per Jum- 
huriya (Džumhūrija) tiltą į rytinę 
miesto dalį ir, sekdamas pagrin- , 
dinę — Saadu’un gatvę, atsiran-. 
du prie Šv. Šeimos maldos na­
mų. Pastatas kuklus. Viduje suo­
lų ir krėslų maža. Žmonės stovi., 
Pačiame viduryje — platforma. 
Altorių supa ne Dievo stalas, o 
puošni geležinė tvorelė.

“Bon jour, monsieur!” girdžiu 
malonų kreipinį. Atsisuku ir sii 
džiugiu “Bon jour, mon pere!” . 
spaudžiu ranką senukui kunigui. 
Iš sutanos matau, kad jis yra pre­
latas. Pasįsakau, kas, iš kur ir dėl 
ko esu Bagdade. Senukas švyti 
nuoširdumu. Pakviečia į pamal- ■ 
das, kurios turi prasidėti tuojau 
pat. )

Dar mums bešnekučiuojant, 
ima rinktis vaikai mokyklos uni­
formomis, moterys nedengtais 
veidais ir ūsoti bei barzdoti vy­
rai su “rūpesčio rožiniais” kairė­
je rankoje. Kone kiekvienas. 
sveikina senuką kunigą su “Mar- 
haba” (Sveikas!) ir pagarbiąi 
bučiuoja jo sutanos rankovę. Po 
to ieško vietos dievnanrio 
spūstyje. Kai kurie vyrai — ma­
tyt, vietinės bendrijos seniūnai, 
— sėdasi ant krėslų platformoje,, 
šiaip vyrai stoviniuoja pasie?, 
niais.

(Bus daugiau)
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Kristaus Prisikėlimo šventėje 
ramybės ir taikos visiem parapiečiam linki M. BUTKIENĖ
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Kun. JONAS PAKALNIŠKIS, klebonas
Kun. ANTANAS RAČKAUSKAS
Kun. LADAS BUDRECKAS

ŠVENTAS TAVO VARDAS

APREIŠKIMO PARAPIJA, Brooklyn, N.Y.

» Kristui prisikėlus
’ ramybės ir taikos visiem parapiečiam linki

Kun. P. BULOVAS, klebonas
Kun. S. RAILA
Prel. J. BALKONAS, P.A., klebonas emeritus

V.J. ATSIMAINYMO PARAPIJA, Maspeth, N.Y.

Prisikėlusio Kristaus džiaugsmo 
visiems parapijiečiams linki

Kun. A. PETRAUSKAS, klebonas
Kun. VYTAUTAS PIKTURNA

ANGELŲ KARALIENES PARAPIJA 
Brooklyn, N. Y.

Velykų švenčių proga 
nuoširdžiai sveikinu visus parapijiečius

Kun. BRUNO KRUZAS, klebonas

ŠV. JURGIO PARAPIJA 
Brooklyn, N. Y.

Nuoširdžiai sveikiname visus parapijiečius 
Viešpaties Jėzaus Prisikėlimo šventėje

Kun. ALBERTAS ABRAČINSKAS. klebonas

ŠV. JURGIO PARAPIJOS 
Norwood, Massachusetts

Malonių Velykų švenčių 
linkiu visiems parapijiečiams

Prelatas VITAS J. MARTUSEVlClUS, klebonas

■iro. >j| ni'jiii h ' ■■ ; ■ i: ■ ■ į , _ ■■

ŠV. JURGIO PARAPIJA 
Philadelphia, Pa.

Linksmų Velykų švenčių
Linkiu savo mieliems parapijiečiams

Kun. JONAS D. ŽUROMSKIS 
klebonas

Lowell, Massachusetts

Linksmų Velykų švenčių
mieliems savo parapijiečiams ir prieteliams linki

Kun. JURGIS D. DEGUTIS 
klebonas

Kun. KAJETONAS SAKALAUSKAS
ŠV. ANDRIEJAUS PARAPIJA 

Philadelphia, Pa.

Aušros Vartų Švč. Panelės Marijos parapija

532 Dominick St., 
New York, N.Y. 10013

Rev. JOHN J. TOMALONIS, pastor
Rev. GEORGE A. GURINSKAS, P.E.

Jėzaus Kristaus garbingo prisikėlimo šventėje linkime visiems 
parapiečiams, bendradarbiams ir geradariams linksmų

ALLELUJA! ALLELUJA! ALLELUJA!

Nuoširdžiai sveikina visus parapijiečius
Viešpaties Prisikėlimo šventėje
Šv. Kazimiero parapijos kunigai

Kun. KĘSTUTIS R. BALČYS, klebonas
Kun. A. GRIGAITIS

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA 
Amsterdam, N. Y.

Sveikiname visus parapiečius Viešpaties Prisikėlimo šventėje

Kun. ANTANAS MICIŪNAS, MIC 
Kun. BENJAMINAS UŽDAVINIS, MIC

Šv. Kazimiero parapija 
Worcester, Mass.

£®®S®OTOlOlOTOTOTOIOIOTOIO®®®®.®®®®.®®j®®®®®.®®®$®®.®

Žiburių žiburiai begalybės erdvėj!. .
O tarp jų su mumis, su savaisiais vaikais, 
Žemė sukasi, vartos.
Ir liejas malda, paties Kristaus kurta:
— Šventas Tavo vardas!

Žiburių, žiburių! . . Gilumoj kiek dar jų! 
Ir čia pat kažin kur mūsų praeitos kartos. 
Nenutils jų giesmė, šių taurių šviesulių, 
jie su amžiais kartos:
— Šventas Tavo vardas!

ATEITININKŲ 
VELYKINIS 

SVEIKINIMAS 
“Velykos! Velykos! . . Kas jū­

sų nelaukė?” rašė Maironis 
“Jaunojoj Lietuvoj”.

Ir štai visiem vėl skamba Ve­
lykų giesmės balsai: “Linksma 
diena mum nušvito”.

Savo širdyse jaučiam šios di­
džiosios krikščionių šventės gai­
vinančių dvasių ir džiaugsmų, 
kai gausdami bažnyčių varpai 
žmonijai skelbia, kad, nugalėjęs 
mirti, kėlėsi Kristus.

Iškilniai skambėdami, Velykų 
varpai žadina naujas viltis žmo­

Kristaus Prisikėlimo šventėje 
nuoširdžiai sveikiname visus parapijiečius 
Šv. Kazimiero parapijos kunigai —

Prel. JONAS A. KUČINGIS, klebonas 
Kun. ALGIRDAS OLŠAUSKAS
Kun. VINCAS BARTUŠKA

Los Angeles, Calif.

Šventose Velykose
ramybės ir taikos visiems parapijiečiams linki

Prelatas JONAS J. SCHARNUS, klebonas 
Kun. V. KARALEVIČIUS
ŠV. TREJYBES PARAPIJA

Newark, N. J.

nėse, stiprina jų tikėjimų ir ryž- ©
tų ir veda į anas laimingas die- g Sveikiname visus lietuvius Velykų švenčių proga 
nas, kai lietuvis Kristaus prisi- ©
kėlimų švęsdavo laisvoj Lietu- © T. JUSTINAS VAŠKYS, OFM, klebonas
V()J- g T. TADAS DEGUTIS, OFM

Su Velykų varpų gaudimu pa- S Kun. ANTANAS PETRAUSKAS
juskim savo širdyse besisklei- @ šv. Jurgio parapija
džiant naujų jėgų ir ryžtų, — 1 Rochester, N.Y.
naujam užsimojimui ir darbui— Įg~— 
mūsų artimųjų, mūsų organiza- S 
ciju, mūsų kultūros ir mokslu, §
Bažnyčios ir tėvų žemės Lietu- J Kristaus Prisikėlimo šventėje 
vos labui « ramybės ir taikos visiems parapijiečiams

Toks yra mūsų sveikinimas ir | ir Darbininko skaitytojams linki 

linkėjimas ateitininkam ir vi- | Kun. A. MATULIS, klebonas
šiem lietuviam Velykų šventėse, § Bayonne, N. J.
kurios, tariant Putino žodžiais, S 
“pasaulio vilti didingai skelbia”. ®
Ateitininkų Federacijos valdyba -»»»»«»«

VELYKINIŲ ALELIUJA, ALELIUJA!

Lietuvių Ka+aliky Religinė Šalpa, Direktoriai ir 

Kun. KAZIMIERAS PUGEVIČIUS
Reikalų vedėjas

I
Sv. Velykų progą
linkiu visiems parapijiečiams taikos ir ramybės

Kun. SIMONAS V. SAULĖNAS 
klebonas

Kun. JONAS KLIMASNEKALTO PRASIDĖJIMO PARAPIJA 
Cambridge, Massachusetts

Viešpaties Prisikėlimo šventės proga linkime 
visiems parapijiečiams Dievo palaimos 
Šv. Kazimiero parapijos kunigai —

Kun. JUOZAS BUCEVIČIUS 
Kun. FRANCIS SPENCER

Nashua, N. H.

SOPULINGOS DIEVO MOTINOS PARAPIJOS 
Keamy, N. J.

Kunigai sveikina ir linki linksmų Velykų švenčių 
Kun. DOMININKAS POCIUS 

klebonas

® Didžiosios Velykų šventės proga
® nuoširdžiai sveikiname visus parapijiečius ir linkime
® linksmų Velykų

Kun. P. ŽEMEIKIŠ, klebonas
I Kun. J. PRAGULBICKAS

© Elizabeth, N.J.

Sulaukus džiaugsmingo Kristaus Prisikėlimo 
ramybės ir taikos visiems parapijiečiams linki

Kun. V.DABUŠIS, klebonas
Kun. V. PALUBINSKAS
Kun. J. KINTA, kleb. emeritus

Paterson, N. J.

§ Maloniai sveikiname visus parapijiečius
| Velykų šventės proga
I ŠVČ. TREJYBES PARAPIJOS KUNIGAI
| Kun. JUOZAS J. MATUTIS
§ klebonas

Hartford, Connecticut

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
linkiu visiems buvusiems parapijiečiams, Darbininko skaitytojams 

ir geradariams bei pažįstamiems

Prelatas P. M. JURAS, P. A. 
klebonas emeritus

Putnam, Conn.

® Sveikiname visus lietuvius Velykų švenčių proga

Kun. JONAS RIKTERAITIS, klebonas
ŠV. ANDRIEJAUS PARAPIJA 

New Britam, Conn.

Sveikiname visus parapijiečius
Velykų švenčių proga —

Kun. ALBINAS F. JANIŪNAS 
klebonas

ŠV. PRANCIŠKAUS ASYŽIEČIO PARAPIJA 
Lawrence, Mass.

Šv. Juozapo parapijos kunigai linki visiems parapijiečiams 
džiugių Velykų švenčių

Kun. JURGIS VILČIAUSKAS, klebonas
Kun. JONAS MOSKUS

Kun. PAULIUS P. SABULIS

ŠV. JUOZAPO PARAPIJA 
Waterbury, Connecticut
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PRISIKĖLIMAS
EILĖS I§ OKUPUOTOS LIETUVOS

Tartum Čiurlionio nuostabioj sonatoj — 
Atbunda žemė,
Ir ima siaust malūnai-----
Ir varpinių varpai — 
Seni aristokratai 
Didingu din-don-dan 
Dundėjimu užgriūna: 
Pavasaris!
Prisikėlimas!
Pabuskite! Pakilkit
Kaip upės iš krantų
Pro užtvaras
Ir tiltus — — —
ŽMOGAUS SŪNUS ateina
Ir neša tikrų vilti — 
Mirtis jau nugalėta!
Žaizdotų žemės veidų, 
Kaip nuodėmę nuplautų, 
Šviesus Velykų rytas 
Svajonėm padabina — 
Pavasaris!
PRISIKĖLIMAS!

VELYKŲ ŠVENTĖS
ATEINA I LIETUVA c c

(atkelta iš 5 psl.)

Bažnyčioje iš pat ryto vyko il­
gos vandens ir ugnies šventini­
mo apeigos. Kai tai pasibaigda­
vo, jaunuoliai tuoj skubėjo pasi­
semti vandens ir įdeginti ugnį 
į atsineštą kempinę.

Kai parnešdavo namo, iš kem­
pinės uždegdavo ugniakurą ir 
žvakę, o su švęstu vandeniu pa­
šlakstydavo visus namus, tvar­
tus, net ir šulinį, kad pasitrauk­
tų blogis, o pasiliktų tik gėris.

Vakare jau yra šventa. Šventas 
vakaras. Viskas sustoja. Rengiasi 
ir išvažiuoja į bažnyčią. Žmonės 
sakydavo — važiuojame į Kris­
taus budynę.

Bažnyčia buvo pilnutėlė. Taip 
pasilikdavo visą naktį. Jau žmo­
nėm renkantis, imdavo dundėti 
dideli būgnai. Toli toli juos gir­
dėjai. Jie skelbė Velykų šventes 
ir kvietė visus paskubėti.

Bažnyčioje buvo lyg mišparai 
— Completorium. Paskui ilgas 
pamokslas ir žmonių giedojimai. 
Būdavo ir dūdų orkestras. Ir taip 
giedojo visą naktį, apraudojo mi­
rusį Kristų, ėjo Kryžiaus kelius.

Prisikėlimas
Prieš saidės tekėjimą sujus- 

davo visi — rengdavosi Prisikė­
limo procesijai. Išnešdavo iš 
bažnyčios dideles dideles vėlia­
vas, altorėlius, žibintus.

Prie Kristaus grabo buvo spe­
cialios sargybos, daugybė gėlių 
ir žvakių. Ten susirinkdavo gie- 
doriai ir choristai.

Nuostabus ir neužmirštamas 
buvo tas momentas, kai kuni­
gas lipdavo aukštais laiptais, bi­
jodamas kliudyti didžiules žva­
kides ir pats bijodamas taip aukš­
tai kopti. Kai pajudindavo 
monstranciją, tuoj suskambėda­
vo varpeliai. Pasigirsdavo gies­
mė — Per tavo šventą prisikė­
limą. Paskui — Linksma diena 
mums prašvito.

Tai buvo pats įspūdingiausias 
momentas. Vargonai imdavo 
gausti visom dūdom, visi varpe­
liai skambėti. O kas dėjosi bokš­
te?! Niekada varpai taip džiaugs­
mingai neskambėjo, kaip tą rytą 
saulei tekant.

Bet dar ne viskas.
Tokičį naktį kartas nuo karto 

pasigirsdavo šaudymas. Šaudė iš 
senos mortyros. Ją pripila para­
ko, užkala medžiu, paskui užde­
ga su knatu. Šauna lyg tikra 
patranka, drebindama visus lan­
gus.

Prisikėlimo valandai artėjant, 
garsieji šauliai užtaiso didžiausią 
šūvį. Kai procesija eina laukan, 
šauliai padega savo užtaisą. 
Trenksmas didžiausias. Net lan­
gai kartais neatlaiko.

Tada poški kitų šaudymai. Čia 
turi susinešę visokiausių šautu­
vėlių, pistoletų. Tik pleškina ir 
pleškina.

Įgudę šauliai užtaiso mortyros 
antrą šūvį. Ir vėl sugaudžia. 
Ir — trečią kartą.

Saulei tekant, sujuda ta pro­
cesija aplink bažnyčią. Saulė vis 
labiau kyla. Tai tikras Prisikėli­
mas ir gamtoje ir žmonių širdy­
se.

Sugrįžus į bažnyčią, buvo mi­
šios. Paskui šventino valgius. 
Jau nuo VIII amžiaus buvo pa­
protys — pašventinti Velykų 
valgius. Tada namo. Prie Velykų 
stalo. Pradėdavo kiaušiniu, 
bendrai vieną pasidalindami 
ar su kitais sumušdami.

Po Velykų pusryčių viskas nu­
tildavo. Visi eidavo gulti. Velykų 
svečiai ir vaišės buvo tik antrą 
Velykų dieną.

-o-
Bet visa tai nutolo, paliko tik 

prisimini mtu/se, kaip senoji gra­
žioji Lietuva, kuri mokėjo mels­
tis, atgailauti ir su dideliu 
džiaugsmu pasitikti Velykų te­
kančią saulę— Prisikėlimą, (p.j.)

PO ANTRA KAIMĄ PASIDAIRIUS
Aną dieną gavau laišką iš ne- 

bežinia kada bematyto žmogaus, 
kurio, sutikęs gatvėj, tikrai nebe- 
pažinčiau. Vargu ar ir jis mane 
bepažintų. Rašo naujorkietis Ro­
mas Kezys, turbūt visų New Yor- 
ko lietuvių gerai pažįstamas. 
Jeigu kam ir nepažįstamas, tai 
bent gerai žinomas, nes tenai jis 
yra daug visokių lietuviškų dar­
bų dirbęs, daug ką organizavęs 
ir jau bene antrą dešimtmetį 
vadovaujaLais vės Žiburį ui, kuris 
yra nuolatinis svečias naujorkie- 
čių ir panaujorkės lietuvių na­
muose. Taigi jis rašo, kad ba­
landžio mėnesio 12 pasikvietė 
Antrą Kaimą į New Yorką. Esąs 
girdėjęs, kad šią žiemą ir aš tą 
kaimą mačiau Chicagoj; tai ir 
klausia, kokie mano įspūdžiai. 
Girdi, ar nepadarėm klaidos, iš 
taip toli pramogininkus išsirašy­
dami?

Kad Chicagoj Antrą Kaimą ma­
čiau, tas teisybė. Ir mačiau ne 
dėl ko kito, bet kad norėjau tą 
ištvermingą, taip ilgai neišsibars- 
tančią mūsų vaidintojų grupę 
pamatyti. Dar norėjau ją pama­
tyti ir todėl, kad ji visiškai ski­
riasi nuo kitų mūsų teatrinių gru­
pių. Ne tik yra skirtinga, bet ir 
vienintelė. Net ir Lietuvoj, iš­
skyrus ankstybaisiais nepriklau­
somybės metais buvusį Vilkola­
kį, rodos, nieko panašaus netu­
rėjom. Tai jau vien dėl to v ver­
ta buvo ir yra vertąjį pamatyti. Ir 
ne tik tiem, kurie domisi ar tik 
tariasi besidomį mūsų tremties 
teatro raida, bet ir tiem, kurie 
nori nueiti teatran atsikvėpti, 
pasijuokti, o gal net ir pasi­
gardžiuoti, kaip vanojama viena 
kita mūsų pačių yda, nes Antras

DAYTON, 
OHIO

Čiurlioniečiai vėl 
Daytone

Vasario 16-toji buvo iškilmin­
gai atšvęsta vasario 24. Praeitais 
metais čia atliko programą visas 
Čiurlionio ansamblis, Šiemet at­
vyko ansamblio orkestras, sim­
patiškos kanklininkes, berniukai 
su rageliais ir dūdelėmis, solis­
tė Irena Grigaliūnaitė ir jų vado­
vai komp. Alfonsas ir Ona Mi- 
kulskiai. Jei praeitais metais 
ansamblį, grįžtant namo, už­
klupo didžiulės sniego audros ir 
pūgos, tai šiemet oras buvo labai 
palankus, tik po to sniegai ir pū­
gos vėl grįžo Daytonan, bet 
čiurlioniečių jau nebepagavo, 
jie jau ramiai ilsėjosi namuose. 
Atrodo, kad vasario 25-toji yra 
labai pavojinga diena.

Čiurlioniečiai atvyko Dayto­
nan gana anksti, užėmė visą kle­
boniją, kol visi persikėlė parapi­
jos svetainėn, kur jų laukė šilti 
užkandžiai, paruošti S. Raštikie­
nės ir jos štabo.

Lietuviškos pamaldos buvo 
laikomos ypatinga Lietuvos in­
tencija. Jų metu vargonavo ir 
solo giedojo Steponas Bučmys. 
Mergaitės, apsirengusios tauti­
niais drabužiais, atnešė auko­
jimo dovanas.

Minėjimas vyko lietuvių klu­
be. Pradėtas Amerikos ir Lietu­
vos himnais, giedant solistei 
Grigaliūnaitei, palydint an­
samblio orkestrui, diriguojant 
komp. A. Mikulskiui.

Garbės svečiai sveikino Ohio 
valstijos vardu. Kongreso atsto­
vai Tony Hall iš Washingtono 
atsiuntė vėliavą, o John Glenn 
— labai šiltą telegramą. Latviai 
ir estai irgi sveikino. Laima 
Raštikytė perskaitė rezoliuciją, 
kuri bus pasiųsta svarbiem vals­
tybės asmenim.

Kalbėjo trečios kartos lietuvis 
John Cadzow, profesoriaująs 
Kento universitete. Jis praėju­
siais metais praleido 6 savai­
tes Vilniuj — universitete, tu­
rėjo progos stebėti tenykštį stu­
dentų gyvenimą, pasidalino su 
klausytojais labai įdomiais įspū­
džiais. Taip pat savo kalboj 
pabrėžė šeštadieninių lituanisti­
kos mokyklų svarbą, lietuvių 
kalbos naudojimą šeimose, dar­
bą Lietuvos labui, nežiūrint pa­

Kaimas yra satyros teatras. Tai 
gražus tikrai ištvermingas jaunų 
žmonių būrys, vadovaujamas 
kiek vyresnio prievaizdos Algir­
do Antanaičio. Visi gerai kalba 
lietuviškai, visi gerai apsitrynę 
scenoj, jau visiškai pakankamai 
nutuokiu, ką scenoj reiškia bal­

sas ir judesiai. Ne vienas ir ne 
vienu momentu visiškai priartėja 
prie profesionalaus vaidinimo.

Rengdamasis pirmą sykį 
spektaklio pažiūrėti, šnek­
telėjau su vienu kitu čika- 
giečiu. Vienas iš jų (rodos, Al­
girdas Pužauskas, vienas iš 
Draugo redaktorių) pasakė, kad 
juos pamatyti tikrai verta. Pir­
miau jie vaidindavę kaip skau­
tai prie laužo, o dabar jau esą 
ir ko pažiūrėti ir iš ko pasi­
juokti. Jau visiškai artėjąprie tik­
ro satyros teatro.

Reikalai taip susiklostė, kad 
tegalėjau pamatyti tik šeštąjį 
spektaklį, šiame sezone jau 
paskutinį Chicagoj. Žiūrėjau ir 
stebėjausi, kodėl jis turėtų jau 
būti paskutinis. Oras buvo bjau­
rus, šlapdraba akis lipdė, geriau­
sia, rodos, būtų sėdėti namie, o 
čia žiūrovai salėj kimšte susi- 
kimšę, kai kurie net dėl vietų 
barėsi. Apskritai buvo tokia nuo­
taika, kad, dar uždangai nepa­
kilus, atrodė, jog galėtų būti 
dar kiti šeši spektakliai, o gal 
dar ir kiti šeši, nes prie greti­
mo stalo sėdėjęs žmogus, girdė­
jau, sakė, kad jis čia jau antrą 
sykį. “Jeigu dar vienas būtų, tai 
ne tik pats ateičiau, bet atsives- 
čiau ir (pavardės ir vardo nenu­
girdau), tegu pamato, kaip iš arti 
atrodo.’’ Turbūt kuris nors ,saty- 

žiūrų skirtumo, ir vienybės 
reikšmę. Ragino siųsti lietuviš­
kas knygas, žurnalus, laikraščius 
Kento universiteto lituanisti­
niam skyriui. NJĮjįėjo, kad.Kento 
universitete yra Įsteigtas stipen­
dijų fondas; norima sutelkti 50 
tūkstančių dolerių; iš procentų 
bus duodamos stipendijos tiem 
kurie rašys diplominius darbus 
Lietuvos klausimais. Klausytojai 
jo kalbą nepaprastai šiltai pri­
ėmė.

Meninėj daly Čiurlionio an­
samblio instrumentalistai solo, 
duetais ir visi drauge atliko 13 
lietuviškų kūrinių, vadovaujant 
Onai Mikulskienei. Visi dalykai 
buvo atlikti pasigėrėtinai gražiai, 
su pasitikėjimu. Solistė Irena 
Grigaliūnaitė, palydint kanklėm, 
rageliui ir visam orkestrui, pa­
dainavo septynias dainas. Buvo 
labai šiltai dalyvių priimta. Ypa­
tingai jautriai nuskambėjo “Lie­
tuva brangi”; buvo pakviesti ir 
visi dalyviai prie tos dainos pri­
sijungti.

Po to vietinė tautinių šokių 
grupė Vėjeliai pašoko Suktutę, 
Šustą ir Gyvatarą, grojant Judi­
tai Petrokas ir Cecilijai Lisan- 
kis.

Minėjimo pabaigoj visiem 
menininkam, ansamblio vado­
vam ir šokėjam buvo įteiktos gė­
lės. Alfonsui ir Onai Mikuls- 
kiam, kalbėtojui prof. Cadzow 
buvo įteikti lietuviški dviejų pė­
dų aukščio koplytstulpiai, ku­
riuos meniškai ir kruopščiai pa­
darė daytoniškis Jonas Kvietys 
(jo pagaminti koplytsulpiai, kry­
žiai ir koplytėlės yra plačiai pa­
skleisti JAV ir kitur). Čiurlio­
niečiai atvežė lauktuvių — do­
vanų daytoniečiam. Jas pristatė 
maestro A. Mikulskis.

Minėjime buvo daug svečių iš 
Cincinnati, Chilicothe, Lima ir 
kitų vietovių, visada mielai da­
lyvaujančių mūsų parengi­
muose, jų tarpe ir viešnia iš 
Lietuvos. Meninė programa ir 
pasikalbėjimai buvo filmuojami 
ir vėliau vakare rodomi televizi­
joj-

Minėjimui buvo išspausdintos 
programos, kurias meniškai pa­
ruošė Elinor Sluzas. Minėjimo 
dalyviai buvo papuošti trispal­
viais kaspinais, o vyrai buvo pa­
sidabinę lietuviškais kakla­
raiščiais.

Šį puikų Vasario 16-tosios mi­
nėjimą suorganizavo Lietuvių

ros gabaliukas kokį nors jo pažįs­
tamą gražiai palietė.

Visas spektaklis sudarytas iš 
trumpų gabaliukų, iš viso apie 
dvidešimt penkių. Juose užkabi­
nami ir šeimos, ir jaunimo, ir 
organizaciniai bei tarporganiza- 
ciniai reikalai. Iš tokio skaičiaus 
negalima laukti, kad visi būtų 
labai geri; buvo ir silpnesnių, 
kuriuos išėmus, spektaklis būtų 
nė kiek nenukentėjęs, bet dau­
guma, ypač antroj daly, buvo ir 
stiprūs, ir gerai padaryti, kad su 
kaupu išpirko sugaištą laiką prie 
silpnesnių.

Apskritai, Antrą Kaimą verta 
pamatyti, pasijuokti, gal net šyp­
telėti, kaip mum nepatinkamas 
artimas prieš plauką glostomas, 
o kartais ir sugūžti, gal net dan­
tim grikštelėti, kai pajunti, kad 
ir tave patį prieš šepetį patrau­
kia.

Romas Kezys savo laišką’bai­
gia: “Jei tuo metu būtumėte 
New Yorke, labai prašau į antra- 
kaimiečių pasirodymą atsilan­
kyti”. Jeigu būčiau arba jeigu 
ir Rochesteris nebūtų taip toli 
nuo New Yorko, tikrai ateičiau 
dar kartą pasižiūrėti. Ir ateičiau 
dėl keleto priežasčių. Ateičiau, 
kad smagu žiūrėti, kaip jauni­
mas dirba ir ištveria nepelnin­
gam darbe (už tą jie nieko ne­
gauna, dar savo prideda), kad jų 
darbas yra geras, grynai lietuviš­
kas ir persunktas lietuviškų rei­
kalų rūpesčiu, kad visi vaidinto­
jai rūpestingai ir gerai pasiruo­
šę, o svarbiausia, kad jau sykį 
mačiau, kad patiko ir kad labai 
norėčiau dar kartą pamatyti. Sun­
ku būtų net ir suprasti, kad ir ku­
ris nors naujorkietis to paties ne­
norėtų. Jurgis Jankus

Kultūros Komitetas, kuriam su­
maniai vadovauja Aldona Ryan. 
Po minėjimo programos visi 
dalyviai buvo pavaišinti lietu­
viškais skanumynais, kuriuos 
sunešė dosnios parapietės. Už­
kandžius tvarkė Mary Lucas su 
savo talkininkėmis.

Prieš minėjimą ir pertraukos 
metu buvo priimamos aukos 
Lietuvių Bendruomenei, Religi­
nei Šalpai ir Altai.

Čiurlionio ansamblio daly­
viam, Elaine, Ada ir jų talkinin­
kių rūpesčiu, buvo suruošta va­
karienė, kurios metu maestro 
Mikulskis su gražiu, jam įpras­
tu humoru pristatė jaunuosius 
čiurlioniečius, o taip pat ir Čiur­
lionio ansamblio lakštingalą so­
listę Ireną Grigaliūnaitę. Visiem 
buvo gausiai paplota.

Po to stojo p. Bankaitis. Ma­
nėm, kad sakys prakalbą. Bet 
jo žodis buvo trumpas: jau lai­
kas važiuoti namo, ryt jaunimui 
mokykla ir egzaminai. Po 'kelių 
minučių visi atsirado didžiulia­
me autobuse, labai geroj nuotai­
koj, pakeliui į Clevelandą. Day- 
toniškiai liks ilgai jiem dėkingi. 
Iki kito pasimatymo Daytone!

Daytoniškis

Šiemet sueina jau 65 metai, 
kaip leidžiamas Darbininkas. 
Pradėtas jis leisti 1915 metais 
Bostone. 1951 perkeltas į 
Brooklyną ir sujungtas su 
Brooklyne ėjusia Amerika ir 
Pittsburghe ėjusiom Lietuvių 
Žiniom. Auka prisidėk prie Dar­
bininko išlaikymo.

Simo Augaičio iš Waterburio, 
čiai.

— Ona Bačkienė, Lietuvos at- z 
stovo Washingtone dr. S. Bač- / 
kio žmona, kovo 11 dalyvavo 
Baltųjų rūmų priėmime, kurį su- - 
ruošė prezidentienė R. Carter 
ambasadorių žmonų garbei. Už- C” 
sienio atstovų žmonas sutiko . y 
prezidentienė Carter, ponia • 
Vance ir ponia Brzezinski. Po 
arbatėlės išklausyta koncerto!’ / 
kurį su šešiais pianinais atliko. 
apie 20 pianistų. Prezidentienė < 
Carter savo žody pabrėžė mote- - 
rų vaidmenį tautiniame ir j. 
valstybiniame gyvenime.

— Kardinolas George B. ? 
Flahiff, Winnipego arkivysku- 
pas, Lietuvos Katalikų Tarybos £ 
prašomas, kovo 2 paskelbė spe- / 
cialias pamaldas už okupuotos v 
Lietuvos kenčiančius ir perse- <„ 
klojamus katalikus. Laiške arki­
vyskupijos klebonam primena, > 
kad, jei laiškas būtų per vėlai ? 
gautas, reikėtų paskirti kitą die- į 
ną kaip maldos dieną “už mūsų/ 
brolius ir seseris Lietuvoje”.

— Londone Vasario 16-oji pa- / 
minėta vasario 16. Minėjimą atL J 
darė Jonas Alkis. Žodį tarė Lie- C 
tuvos atstovas Vincas Balickas. š 
Dainavo Londono moterų cho- > 
ras, vadovaujamas Justo Černio. £ 
Po to pasirodė solistė Gina Čap- 
kauskienė iš Montrealio. Ji Va- /' 
sario 16-osios proga ryžosi su / 
daina aplankyti D. Britanijos ir / 
V. Vokietijos lietuviškas bend-/ / 
momenes. < . 4' 
.—-/‘Laiškų . Lietuviams” žur- > 
nalas buvo paskelbęs konkursą / 
rašiniam. Vertinimo komisija, /• 
susidedanti iš pirm. kun. Leono / 
Zarembos, SJ, sekr. Rimos Sid- > 
rienės, narių Marijos Saulaity- > 
tės Stankuvienės, Juozo Toliušio / 
ir Gailutės Valiulienės, posė- 7 
džiavo kovo 18. Balsu daugumą. / 
išrinkti premijuotini rašiniai. / 
Atidarius vokus, paaiškėjo raši- 
nių autoriai: pirmoji premija ■*' 
teko Jurgiui Gliaudai, antroji — £> 
Aldonai Kamantienei, trečioji — t 
Kostui Pauliui, ketvirtoji — Gra-—/ 
žinai Kriaučiūnienei. Stebėtoju į 
dalyvavo ir ‘Laiškų Lietuviams” • į 
žurnalo vyr. redaktorius kun. ' * 
Juozas Vaišnys, SJ. Konkurso / 
premijų įteikimo iškilmės bus 
Chicagoj, Jaunimo Centre balan- j- 
džio 13. J;

— Lietuvaitės studentės, no- į. 
rinčios per vasaros atostogas į 
dirbti lietuvių senelių namuose," ’ / 
gali kreiptis: Matulaitis Nursing ’ 
Home, Thurber Rd., Putnam, K 
Conn. 06260. į?

— Nauji Darbininko skaityto- < 
jai: S. Ludvikėnas, Detroit, ’ 
Mich., G. Birman, New York, i 
N.Y. Užsakė kitiem: E. Lašai- / 
tis, Concord, NSW Australia — • 
Lithuanian Club Library, įj 
Bankstown, NSW Australia. < 
Sveikinam naujus skaitytojus ir <’ 
dėkojam užsakytojam. Naujiem • 
skaitytojam Darbininko pre- /■ 
numerata pirmiem metam tik 10 
dol. Atnaujinant — visiem 13 / 
dol. metam.

Conn., sukurti Velykų margu-
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LOS ANGELES, 
CALIF.

Lietuvių diena, pagal ilgametę 
tradiciją rengiama Šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos, įvyks birželio 
22. Meninę programos dalį at­
liks solistai Nerija Linkevičiūtė 
ir Bernardas Prapuolenis, o taip 
pat rašytojas Aloyzas Baronas, 
fife visi specialiai atvyks iš Chi- 
ciagos. Lietuvių dienos proga or­
ganizuojama ir lietuvių dailinin­
kų kūrybos paroda.

Radijo valandėlės balius su 
menine programa, vakariene ir 
šokiais įvyks balandžio 12, šeš­
tadienį, 7:30 vai. vak. Šv. Ka­
zimiero lietuvių parapijos salėj.

Šaulių rengiamas balius įvyks 
balandžio 19, šeštadienį, 7:30 
vai. vak. Šv. Kazimiero parapi­
jos salėj. Bus ne tik meninė 
programa, bet ir gera vakarienė. 
Šokiam gros orkestras.

Pranė Dapšienė, sulaukusi 76 
m. amžiaus, po ilgos ir sunkios 
ligos mirė kovo 3. Kovo 5 po 
gedulingų pamaldų Šv. Kazimie­
ro bažnyčioje palaidota Šv. Kry-

Elena Juciūtė, knygos “Pė­
dos mirties zonoje” autorė, 
Sibiro kankinė, kalba Lietu­
vos nepriklausomybės šven­
tės minėjime Los Angeles, 
Calif. Nuotr. L. Kanto

žiaus kapinėse. Rožančiuje ir lai­
dotuvėse dalyvavę pripildė visą 
bažnyčią. Velionė visai Los An­
geles lietuvių kolonijai buvo ži­
noma kaip geraširdė, vaišinga, 

uoli ir nuoširdi katalikė lietu­
vė. Giliame liūdesy liko vyras 
Aleksandras, sesuo Julija Griki- 
naitė, sūnus Rimtautas su šeima, 
brolis Telesforas su šeima.

Jonas Janušauskas, sulaukęs 
63 m. amžiaus, po sunkios ir 
ilgos vėžio ligos mirė kovo 6. 
Velionis priklausė prie Šaulių 
Sąjungos ir dalyvavo Juozo Ka­
ributo teatralų grupėj. J. Janu­
šauskas buvo žinomas kaip 
teisingas ir jautrios širdies žmo­
gus, geras lietuvis, katalikas.

Ignas Gurdinąs, gyv. Santa 
Monica, Calif., pradėjo statyti 26 
kondomininius butus Desert 
Hot Springs kurortiniame mies­
tely, 110 mylių nuo Los An­
geles ir 12 mylių nuo Palm 
Springs. Šis miestelis yra žino­
mas savo mineraliniais karštais 
vandens šaltiniais, turinčiais gy­
dančios galios. Visas šis projek­
tas kainuos per tris milijonus do­
lerių. Architektas — R. E. Mu- 
lokas and Assoc. Kontraktorius
— pats savininkas Ignas Gur- 
činskas, prityręs statybininkas.
— L.Ž.K.

Hamiltono mergaičių choras Aidas, vadovaujamas muz. Jono Govėdo, kovo 15 koncertavo 
Los Angeles, Calif. Chorą pakvietė LB Vakarų apygarda. Nuotr. L. Kanto

VASARIO 16-OJI PARYŽIUJE

Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo 62-oji sukaktis buvo 
paminėta vasario 23 Italų katali­
kų misijos patalpose. Minėjimą 
organizavo Prancūzijos Lietuvių 
Bendruomenės valdyba.

Šventė buvo pradėta pamaldo­
mis už Lietuvos laisvę. Mišias 
aukojo kun. B. Le Franc, Pary­
žiaus arkivyskupijos užsieniečių 
sielovados vedėjas, ir kun. J. 
Petrošius, Prancūzijos lietuvių 
katalikų misijos direktorius. Sve­
čias kunigas jau ne pirmą kar­
tą dalyvauja lietuvių šventėse. 
Savo pamoksle jis pareiškė, kad 
jam malonu mus pasveikinti Pa­
ryžiaus kardinolo F. Marty var­
du. Gerai susipažinęs su perse­
kiojamos Lietuvos Bažnyčios 
padėtim, kun. Le Franč primi­
nė Lietuvos tikinčiųjų ryžtingą 
kovą už savo teises. Pamaldose 
buvo skaitomos ištraukos iš LKB 
Kronikos ir Sibiro tremtinių 
maldos. “Marija, Marija” gies­
mės garsam nutilus ir pamaldom 

' pasibaigus, buvo persikelta į 
salę.

Ričardas Bačkis, PrLB tarybos 
pirmininkas, atidarydamas 
šventę, pasveikino gausius sve­
čius ir perskaitė sveikinimus. 
Mūsų bendruomenė, verta pa­
stebėti, turi daug Lietuvos bi­
čiulių: diplomatų, mokslininkų, 
visuomenininkų. Jie ne tik išti­
kimai dalyvauja šventėse, bet ir 
jautriai reaguoja į Lietuvos rei­
kalus.

Tylos minute buvo pagerbti 
žuvusieji Lietuvos laisvės kovo­
se. Sugiedojus Lietuvos himną, 
buvo pakviestas kalbėti Bernard 
de la Sabliere, Prancūzijos 
ambasadorius, Prancūzų-Pabal- 
tiečių draugijos pirmininkas. 
Tai vienas mūsų artimų bičiu­
lių, dvejus metus gyvenęs Lie­
tuvoj. 1938-40jis buvo Prancūzi­
jos atstovybės Kaune diplomati­
nės tarnybos narys. Tada jaunam 
diplomatui teko pergyventi 
skaudžią Lietuvos tragediją — 
sovietų okupaciją.

“Lietuva yra gyva mano širdy”
Prisimindamas anuos laikus 

Lietuvoj , ambasadorius kreipė­
si į minėjimo dalyvius trumpu 
vaizdingu žodžiu:

“Štai su jumis brangūs bičiu­
liai! Su giliu ilgesiu pasigendu 
Lietuvos ir tos baltos tylos, jei 
galiu taip išsireikšti. Toj tyloj, 

■prisimenu, iškeliaudavau atsi­
gaivinti slidėmis . . . Prisimenu 
tas gaivalingai prasiveržusias ir 
taip spalvingai pasipuošusias 
pavasario dienas. Atminty liko 
gyvi Lietuvos žmonės, mano bi­
čiuliai. Ypač šiandien juos taip 
ryškiai prisimenu. Tai buvo tarsi 
nekaltybės laikas: niekas tada 
negalvojo apie krašto nelaimes. 
Ta nekaltybė, deja, jau dvelkė 
neramumu, kol staiga prasiver- 

. žusioj karo audroj žlugo jūsų 
. nepriklausomybė. Visa tai per­
gyvenęs, grįžau Prancūzijon 
kaip pirmutinis pabėgėlis . . .

• Tai širdį veriantis prisiminimas, 
kurį gyvai išsaugojau. Gyvenu 
dabar nostalgija ir viltim, lais­

vės viltim. Viltim, kad Lietuva 
turi gyventi laisva. Ji gyva mano 
širdy!”

-o-
Kita šventės kalbėtoja buvo 

Karolina Masiulytė. Ji čia gi­
musi, augusi, išsimokslinusi 
(teatro aktorė). Svetima aplinka 
neužgesino meilės savo tėvų 
kraštui. Masiulytė nuo mažens 
įsijungė bendruomenės veiklon. 
Pernai ji dalyvavo IV Pasau­
lio lietuvių jaunimo kongrese, 
atstovaudama Prancūzijos lietu­
vių jaunimui.

Jos kalba buvo kruopščiai pa­
ruošta, dvelkė lyriškumu. Jai 
artimas poetas Milašius. Užtat ir 
jos pirmutiniais žodžiais prabilo 
Milašius: “Ateikit, aš jus min­
timis nuvesiu į vieną keistą, 
ūkanotą, apsiniaukusią, čiurle­
nančią šalį” . . .

KULTŪRINIAI PLB IR PLJS RŪPESČIAI

Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menės ir Pasaulio Lietuvių Jau­
nimo Sąjungos valdybų posėdis 
įvyko kovo 5 Jaunimo Centre, 
Chicagoj. Dalyvavo abiejų val­
dybų pirmininkai (V. Kamantas 
ir G. Aukštuolis), valdybų nariai 
(PLB — A. Juodvalkis, V. Kleiza, 
D. Kojelytė, S. Kuprys, A. Pau­
lius, R. Sakadolskis, M. Šilkaitis, 
Z. Žiupsnys; PLJS — S. Čyvas, 
V. Musonytė, L. Rimkus, E. Sa- 
kadolskienė, Š. Valiulis), PLB 
kultūrinės talkos komisijos 
pirm. L. Kriaučeliūnas, L. Rasla- 
vičius (įgaliotinis lituanistinės 
katedros reikalais), Pasaulio Lie­
tuvio redaktorius R. Kasparas 
bei reikalų vedėjai S. Girnius ir 
D. Korzonienė. Posėdžiotikslas 
— bendrai pasiinformuoti ir ap­
tarti reikalus, liečiančius abi 
valdybas.

L. Raslavičius pranešė apie 
lituanistinės katedros reikalus. 
Paskutiniame PLB seime To­
ronte buvo tuo klausimu priim­
tas nutarimas. JAV LB taryba sa­
vo paskutinėj sesijoj šį nutarimą 
parėmė ir įpareigojo JAV LB 
krašto valdybą bei švietimo tary­
bą talkinti PLB-nei. Lietuvių 
spaudoj šiuo reikalu yra buvę 
viešų pasisakymų, tačiau dar 
likę daug klausimų. L. Raslavi­
čius renka duomenis-žinias 
apie galimybes įsteigti lituanis­
tinę katedrą kuriame nors uni­
versitete. Jo surinktos žinios 
bus perduotos PLB-nei. Kated­
ros steigimo klausimas yra ne­
lengvas. Reikia nutarti, kurioj 
srity katedra veiks — kalboty­
roj, istorijoj, literatūroje; rūpi 
ir tinkama vieta bei finansinė 
atsakomybė. Ukrainiečiai, pa­
vyzdžiui, parašė 340,000 
laiškų ir 1000 straipsnių, padarė 
230 organizacinių kelionių, ap­
lankė 1700 numatytų stambes­
nių aukotojų ir surengė dau­
giau kaip 40 parengimų, sutelk­
dami 3.8 milijono dolerių savo 
katedros steigimui Harvardo 
universitete. Valstybiniame uni­

Paryškinusi Vasario 16-osios 
prasmę ir jos reikšmę šiandien, 
kalbėtoja pažymėjo, kad Lietu­
vos nepriklausomybės atstatymo 
aktas ir po 62 metų yra gyvas. 
Mūsų susibūrimas jį paminėti 
liudija, kad mirtis ne visada lai­
mi: Lietuva mumyse yra gyva, 
nors šiandien ir nelaisva. Mūsų 
vyresnieji nepaliko Lietuvos, jie 
ištrūko iš vergijos pančių. Jie 

išsinešė visa, kas brangu. Čia, 
svetur, jie tapo savotišku mikro­
kosmu, o mes, jų vaikai — at­
žalomis laisvės šyvo, to “gelto- 
na-žalia-raudona” šyvo, kuris 
nuolat teka mumyse. Šie syvai 
— mes! Jie visada tekės.

Papasakojusi įspūdžių iš savo 
apsilankymo Lietuvoj 1978, kal­
bėtoja tvirtino, kad žmogus 
anksčiau ar vėliau išsilaisvina iš 
vergijos. Gaivinami savo tėvų 
šaknų ir alsuodami prancūzų 
kultūros idėjomis, kurios pagim­
dė Žmogaus teises, mes esam 
tvirtai įsitikinę, kad laisvė pasie­
kiama kova. IV pasaulio lietuvių 

versitete tai atsieitų mažiau — 
apytikriai 750,000 dol., kurių 
dalį duotų pats universitetas. 
Šiuo metu daugiau dėmesio 
kreipiama į šiuos universitetus: 
University of California (Los 
Angeles), University of Illinois 
(Chicagoj), Kent State Universi­
ty ir Ohio State University (Co­
lumbus). L. Raslavičius yra as­
meniškai aplankęs kai kuriuos 
universitetus, o likusius žada 
aplankyti ateity. Lituanistinės 
katedros klausimas yra sudėtin­
gas, ir dar teks daug kalbėti 
bei rašyti, kol bus nutarta, ku­
riuo keliu eiti.

Vienas iš svarbiausių PLB 
valdybos darbų yra kultūriniai 
ryšiai su kraštais. Šiuo klausimu 
rūpinosi ir PLB seimas, kurio 
metu buvo eilė nutarimų kultū­
riniais reikalais. PLB valdyba 
nutarimus vykdo, tačiau vice- 
pirm. V. Kleizos žodžiais, jau­
čiama, kad darbas vyksta progo­
mis, be aiškios krypties. Norint 
aiškiau suformuluoti kultūrinę 
kryptį-planą, PLB valdyba žada 
rudenį sukviesti kultūrininkų 
konferenciją tai nuodugniai ap­
tarti.

PLB valdybos kultūriniam 
darbam talkinti buvo pakviesta 
kultūrinės talkos komisija, ku­
riai sumaniai pirmininkauja 
daug patyrimo turintis dr. L. 
Kriaučeliūnas. Jis trumpai aptarė 
Argentinos Žibučių ir Urugva­
jaus Ąžuolyno sėkmingą viešna­
gę Šiaurės Amerikoj. Šių viene­
tų koncertai, jų atlikėjam nega­
lint dalyvauti liepos mėn. įvyks­
tančioj šokių šventėj, yra lyg į- 
žanga į didžiąją šokių šventę 
ir, be abejo, sužadins didesnį 
ja susidomėjimą. Chicagoj su­
ruošti koncertai taip sužavėjo 
publiką, kad teko suruošti trečią 
“atsisveikinimo” koncertą tiem, 
kurie anksčiau į salę negalėjo 
patekti. Tačiau, kelionė rišasi su 
didelėm išlaidom. Smarkiai pa­
kilo lėktuvų kelionių kainos — 

jaunimo kongresas pabrėžė ko­
vos reikšmę prieš smurtą Lie­
tuvoj. Kova tęsis iki Lietuvos iš­
silaisvinimo.

Kalbėjo apie įvykius oku- 
puotoj Lietuvoj, apie naujas 
represijas, dėl kurių negalima 
tylėti.

Karolinos Masiulytės kalba 
maloniai nustebino klausytojus 
iš širdies plaukiančiu taikliu žo­
džiu, Lietuvos problemų supra­
timu ir ryžtu jai darbuotis.

-o-
Amnesty International atstovė 

Lindisfane (prancūzė), keliais 
bruožais apibūdinusi šios orga­
nizacijos tikslą, plačiau papasa­
kojo apie lietuvius kalinius, ku­
rių išlaisvinimu rūpinasi ši or­
ganizacija. Amnesty Interna­
tional globojanti Ramanauską, B. 
Gajauską, V. Petkų, N. Sadūnai- 
tę, A. Čekanavičių, H. Jaškūną, 
V. Lapienį, V. Karoliūną, V. Ma­
jauską, P. Plumpą. Prašydama 
rašyti kaliniam laiškus, ji pabrė- 

beveik dvigubai negu galvota. 
Brangios kelionės gali sutrukdy­
ti kjtus planus. KT komisija lėšas 
telkia iš parengimų bei paskirų 
aukų. Dalį lėšų parūpina ir PLB. 
PLJS valdyba paskyrė 4000 dol. 
iš savo iždo, o taip pat perda­
vė 850 dol. pelną iš susitikimo 
šokių Chicagoj, šokių išlaidas 
apmokėdama pati. PLJS atstovė 
KT komisijoj paskirta L. Stončiū- 
tė. Baigdamas savo pranešimą 
dr. Kriaučeliūnas pareiškė, kad 
Pietų Amerikos jaunimo atvyki­
mas įrodė tokių kultūrinių apsi­
keitimų naudą ir reikšmę ir kad, 
jo nuomone, yra naudingiau ri­
botis jaunųjų kultūriniais apsi­
keitimais.

Ateities kultūriniai darbai: R. 
Lampsatytės ir P. Odinio koncer­
tai Š. Amerikoj, G. Breichma- 
nienės lankymasis Australijoj 
pravesti tautinių šokių kursų ir 
daugiau. O PLJS valdyba prane­
šė, kad vasaros metu Los Ange­
les jaunimas pasirodys su savo 
veikalu “Viva Europa” Chicagoj, 
Clevelande ir New Yorke; taip 
pat bandoma pakviesti A. Vino- 
kurą iš Švedijos atlikti panto­
mimikos koncerto.

dk

KAS BUS 
PUTNAME?

Balandžio 20 — labdaros pie­
tūs statybai paremti Matulaičio 
namuose su Danos Stankaitytės 

koncertu.
Gegužės 17-24 — vienuolijos 

seserų suvažiavimas —kapitula.
Birželio 29- liepos 12 — lietu­

vių kilmės angliškai kalbančių 
stovykla Neringoje.

Liepos 13 — rugpjūčio 2 — 
lietuvaičių mergaičių stovykla 
Neringoje.

Liepos 27 — lietuvių diena- 
piknikas Putname.

Rugpjūčio 3-16 — lietuvių 
berniukų stovykla Neringoje.

Rugpjūčio 17-30 — moksleivių 
ateitininkų stovykla Neringoje. 

žė: “Nesvarbu, kad laiškai adre­
satų nepasieks! Laiškai sovietus 
erzina. Laiškų pėdsakai palie­
ka. Tai padeda kaliniam”.

Vertą čia pat pastebėti, kad 
Lietuvos laisvės byla domisi ir 
svetimieji. Jie laukia mūsų in­
formacijų. Taigi Lietuvos lais­
vės kovoj nesam vieni.

-o-
Šventės meninėj daly lietuvių 

poezijos paskaitė mūsų atžaly­
nas: Daina ir Andrius Bačkiai, 
Žaneta Kondė, Vincas Gailius. 
Pastarasis prancūziškai padekla­
mavo Milašiaus kūrybos. O 
mūsų jaunimo grupelė padai­
navo liaudies dainų. Gaila, kad 
dėl techniškų kliūčių D. Mata­
re negalėjo atlikti rečitalio pia­
ninu.

-o-
Vasario 16-osios minėjimas 

baigėsi šeimyniškomis vaišėmis. 
Daug kam buvo gera proga 
sutikti retai matomus pažįsta­
mus, pamatyti naujus veidus, ir 
bičiuliškai pabęndrąutį, G.ęrai 
nuotaikai daug padėjo mūsų 

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Licensed by VNESHPOSYLTORG

Gerai pažįstama firma, kuri per daugelį metų skubiai ir 
tiksliai patarnauja savo skaitlingą klijentūrą, siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS
į LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ ir 1.1.
GAVĖJAS NIEKO NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KLIJENTŲ PATENKINTI.
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTI.
GARANTUOTAS SKUBUS IR TIKSLUS 
PRISTATYMAS.

Visuose mūsų skyriuose rasite didelį kiekį įvairių aukštos 
kokybės prekių prieinamomis kainomis.

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykite mūsų 
vyriausioje įstaigoje ir visuose mūsų skyriuose.

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

488 Madison Avenue (tarp 51 :r 52 g-vės) 
Floor 21st New York, N.Y. 10022 

Tel. (212) 758-1150-1
SKYRIAI:

Apple-Valley, Min. 55124 
New York, N.Y. 10003 
New York, N.Y. 10011 
So. Boston, Mass. 02127 
Bridgeport, Conn. 06610

7626 W. 150 St.
45 Second Avenue 
135 W. 14th Street 
389 West Broadway 
1880 Seaview Ave.

612 432-7083
AL 4-5456
CH 3-2583 

268-0068 
203 367-2863

Chicago, III. 60622 2222 West Chicago Ave. BR 8-6966
Chicago, III. 60629 2501 West 69 St. WA 5-2737
Cleveland, Ohio 44134 6089 State Road 884-1738

Irvington, N.J. 07111 1082 Springfield Ave. 374-6446
Grand Rapids, Mich. 49504 636-38 Bridge St. N.W. GL 8-2256
Hackensack, N.J. 07601 112 Main St. 201 342-9110
Hartford, Conn. 06106 518 Park St. 246-9473
Lakewood, N.J. 08701 241 Fourth Street FO 3-8569
Los Angeles, Calif. 90022 960 S. Atlantic Blvd. AN 1-2994
New Haven, Conn. 06511 1329 Boulevard LO 2-1446
Newark, N.J. 07106 698 Sanford Avenue 373-8783

Philadelphia, Pa. 19122 1214 N. 5th St. PO 3-4818
Philadelphia, Pa. 19141 4925 Old York Rd. GL 5-9586
Pittsburgh, Pa. 15203 1307 E. Carson Street HU 1-2750
Waterbury, Conn. 06710 555 Cook St. 756-1668
Fort Wayne, Ind. 46808 1807 Beineke Rd. 432-5402

Worcester, Mass. 01610 144 Millbury Street SW 8-2868
You ngstown, Ohio 44503 309 W. Federal Street Rl 3-0440

darbščių šeimininkių sunešti 
gardūs užkandžiai, aplaistomi 
gaivinančiu vyneliu . . . Šventės 
dalyvių buvo apie šimtinę.

Iš svečių su mumis buvo: 
J. Matare—Sarbonos profeso­
rius, PrLB garbės teismo narys;
J. Douville — Milašiaus bičiu­
lių draugijos valdybos narys; 
Levergeois — rašytojas; M. Fi- 
naud prancūzų diplomatas; E. 
Cinzas — rašytojas, atvykęs iš 
Belgijos, ir kiti.

Raštu sveikino: J. Cassou — 
Milašiaus bičiulių draugijos gar­
bės pirmininkas; Guyde laTour- 
nelle — Prancūzijos ambasado­
rius, buv. Prancūzų-Pabaltiečių 
draugijos pirmininkas; genero­
las Geneval, buv. Prancūzų-Pa­
baltiečių draugijos pirmininkas;
K. Berends — Latvijos charge 
d’affaires Prancūzijoj; E. Bona- 
parts — Prancūzijos latvių bend­
ruomenės pirmininkas; Y. Mu- 
sianowycz — Prancūzijos cent­
rinės ukrainiečių draugijų Or­
ganizacijos pirmininkas ir kiti.

J.P.
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KAI DIEVAS MUS ŠNEKINA
ROCHESTER, N.Y.

Švento Jurgio religinio auklė­
jimo komisija šiemet vėl pasi­
kvietė kunigą Antaną Rubšį. 
Nors ir pasitaikė pats šalčiausias 
šios žiemos šeštadienio vakaras, 
nors kai kuriuos kamavo gripas, 
bet parapijos salėn susirinko be­
veik įprastas skaičius parapiečių, 
kurie.domisi reikalais, esančiais 
anapus kasdieninės rutinos. 
Mes juk esame taip užauginti, 
kad religiniai klausimai, išsky­
rus privalomas sekmadienio pa­
maldas, nėra kasdieninio gyve­
nimo reikalas, o paskaitymas 
Evangelijų ar net po jas pasivar- 
tymas yra dar daug sykių re­
tesnis nuotykis ir už sekmadie­
nio pamaldas. Ir kaip kitaip bus, 
kad net ir Evangelijų knygutė 
ne dažnoje šeimoje yra, o jeigu 
ir yra, tai anaiptol ne čia pat 
po ranka, bet vis įsimaišiusi ka­
žin kur tarp visokių kitokių kny­
gų ir knygpalaikių. Netikėtai 
ateina mintis, kodėl negalėtų 
būti įvesta tradicija, kad kiekvie­
nam pirmąją komuniją priiman­
čiam parapija padovanotų po 
Naująjį Testamentą. Parapijos 
nuo to tikrai nesuskurstų, o 
Evangelijos iš lengva pasklistų 
po visas šeimas ir, iš mažens 
paduotos į jaunas rankas, grei­
čiausiai dažniau būtų ir paskai­
tomos. Juk jau seniai praėjo lai­
kas, kai Šventraštį skaityti buvo 
valia tik pašvęstiesiem. Kodėl 
negalėtų jo pradėti skaityti net ir 
vaikai? Pats Jėzus juk labai 
nedviprasmiškai pasakė, kad ir 
mažiesiem leistų prie Jo prieiti, 
o kaip geriau čia prie Jo prieis, 
jeigu ne per Evangelijas.

Tačiau grįžkime prie kunigo 
Rubšio, nors ir tos čia pradžio­
je susakytos mintys be jo vargu 
ar būtų atėjusios į galvą. Kai 
praeitą gavėnią Rochesteryje 
kalbėjo, jo tema buvo gana 
siaura, lyg įžanga į tolimesnius 
pasikalbėjimus. Jis tada ekrane 
parodė? vietas, kur Jėzus gyve­
no ir mokė, kartu mėgindamas 
šnekėti taip, kad klausytojai pa­
justų Jį tikrą ir gyvą istorijoj, 
šiemet jau nuėjo į Evangelijas 
ir į evangelistus. Bet ir šiemeti­
nė šneka buvo tik lyg tolimes­
nis pernykštės įžangos praplė­
timas ir priartėjimas prie didžiu­
lio Evangelijų turinio, prie pa­
ties Dievo. Užtat šį kartą jis ir 
stabtelėjo prie pagrindinio Nau­
jojo Testamento klausimo, kurį 
pats Jėzus paklausė: “O kuo jūs 
mane laikote?” Su tuo klausimu 
ir perbėgo per visas keturias 
Evangelijas, kartu išryškindamas 
ir kiekvieno evangelisto as­
menybę bei jų gyventus laiko­
tarpius, skirtingai nuspalvinu­
sius jų pasakojimus ir svarsty­
mus, bet Jėzų Kristų ir Jo darbus 
visose išlaikiusius tuos pačius. 
Visose ir ta pati esmė, kad Die­
vas ne tik per žmogaus prigim­
tį apsireiškė žmonėm matomu 
ir paliečiamu būdu, bet per tą 
apsireiškimą ir Pats save davė 
visai žmonijai, ir kad Dievas per 
Jėzų iš Nazareto žmoniją ne tik 
atpirko, bet ir sutaikė su Savi­
mi. Evangelijose nereikia ieško­
ti Jėzaus biografijos, nes jos ten 
nėra. Jose sudėta išganymo ir 
krikščioniško tikėjimo istorija. 
Jos yra tikėjimo knygos, parašy­
tos tikinčiųjų tikintiesiem. 
Evangelijos yra knygos, kuriose 
neatskiriamai susieta istoriniai 
faktai apie Jėzų su tikėjimu per­
sunkta mintimi ir mąstymu apie 
visuotinį ir vienkartinį Dievo 
užmojį ir Jo reiškimąsi per žmo­
giškąjį, žemiškąjį Jėzaus asmenį.

Antroje paskaitos dalyje kun. 
Antanas Rubšys parodė skaidrių 
iš kiekvieno evangelisto gyven­
tos vietos, paaiškindamas ano 
meto tos vietos gyventas sąly­
gas ir net jas pagyvindamas le­
gendomis. Per skaidres dar la­
biau paaiškėjo, kad kiekvienas 
evangelistas, šalia esminio vi­
som Evangelijom bendro pa­
grindo — Jėzaus Kristaus, pali­
ko ir savo gyventos vietos są­
lygų bei galvojimo atspindį, nes 
jie juk ir rašė to meto ir tos vie­
tos krikščionim irnekrikščionim, 
kad jie visi pažintų tą patį Kristų. 
Taip Morkus yra sunkiausias ir 
dramatiškiausias, nesrašė Ro­
moje . krikščionių persekiojimo

metu. Matas rašė Antiochijoje 
(Sirijoje), ir jo Evangelijoje spin­
di per Jėzų atėjęs Dievo artu­
mas į žemės žmonių Bendriją. 
Lukas iš Antiochijos rašė Grai­
kijoje. Būdamas žmogus su isto­
rinio nuoseklumo galvojimu, ga­
lėjo ištirti ir surašyti pasakojimą, 
kaip buvo nuo pradžios ligi galo, 
nuo pirmojo žmogaus ligi Jono 
Krikštytojo ir ligi atsitikimų po 
Prisikėlimo. O Jonas, efezietis, 
rašo, kad tikėtume, jog Jėzus yra 
Kristus, Dievo sūnus, kad tą 
pažintumėm iš Jėzaus darbų, 
kad, Jį pažinę, pamatę Jį darbuo­
se ir supratę, kas Jis yra, tikė­
dami ir atleisdami eitume Jo ke­
liu, nes Jis yra ir Žodis, ir Švie­
sa, ir Gyvenimas.

Kun. Antanas Rubšys moka 
kalbėti ypatinga kalba. Ji pilna 
gilumos tiem, kurie pratę galvo­
ti, ir kartu labai artima tiem, 
kurie viską priima jausmu. Jos 
klausai kaip sunkių teologinių 
svarstymų, bet kartu ir nuteikia 
taip, lyg bendrautum labai nuo­
širdžioj maldoj. Jo klausydamas, 
gali ir surpasti ir paliečiamai pa­
justi pačius sunkiausiai suvokia­
mus dalykus. Gal taip ir turėtų 
būti, nes tikėjimas nėra žinoji­
mas. Jis yra toli anapus žinoji-

riasi kalbą Jo vardu. Toks jau 
žmogus yra, bet ar jis toks ir 
turi likti?

NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS 
PREKYBININKO HORIZONTAI
Privačių pokalbių užuominos

Praėjusią vasarą knygų rin­
koj pasirodė vieno žymiausių 
nepriklausomos Lietuvos preky­
bininkų—Jono Karvelio—pla­
čios apimties atsiminimų knyga 
‘Prekybininko keliu’. Jai įva­
dinį žodį parašė ir, atrodo, re­
dagavo pedagogas a.a. Vaclovas 
Čižiūnas. J. Karvelio atsiminimų 
knyga jau susilaukė plataus at­
garsio lietuvių spaudoj ir skaity­
tojuose. Tikėdamasis, kad Dar­
bininke kiti plačiau apžvelgs tą 
dėmesio vertą atsiminimų veika­
lą, šį kartą, naudodamasis priva­
čių pokalbių su J. Karveliu užuo­
minomis, noriu atverti kiek pla­
tesnius lietuvio prekybininko 
horizontus, kurių gal ne visi 
aspektai buvo įvesti į J. Karvelio 
atsiminimus.

Pirmiausia, kurių valstybių 
firmom atstovavo J. Karvelio 
Prekybos Namai nepriklausomoj 
Lietuvoj? Jo teigimu, jie atsto­
vavo 18 Vokietijos firmų. Ame­
rikos — 5 firmom, Anglijos — 8, 
Prancūzijos — 3, kitų valsty­
bių — po mažiau. Suminint 
valstybes, J. Karvelis Lietuvoj 
atstovavo Latvijai, Vokietijai, 
Austrijai, Čekoslovakijai, Šveica­
rijai, Prancūzijai, Anglijai, Švedi­
jai, Danijai, Amerikai, Italijai, 
Belgijai, Kanadai.

Paklaustas, kokiom firmom at­
stovavo, jis atsakė, kad veik visų 
vardus prisimena, bet, jas sumi­
nint, susidarytų ilgas sąrašas ir 
vargu ar kam šiandien bebūtų 
įdomus.

įdomesnis klausimas, kas ir ką 
iš užsienio J. Karvelio Prekybos 
Namuose užsisakydavo? Jo pa­
sakojimu, užsienio reikalų mi­
nisterija Kaune užsisakydavo vi­
sų minėtų valstybių laikraščius, 
žurnalus ir knygas. Universiteto 
biblioteka ir atskiri fakultetai 

mo. Kai žinai, kas ir kaip yra. 
tikėti nebereikia. Tuo ir pats Jė­
zus apaštalui Tomui už norą įti­
kėti per žinojimą smigtelėjo: 
“Palaiminti, kurie tiki nematę.”

To vakaro pašnekesys ne 
vieno tikėjimą tikrai sušildė, o 
gal ir atgaivino, nes vėliau tar­
pusavy pasišnekėdami minėjo, 
kad Rubšio šneka buvo pilna 
gaivinančios krikščioniškos šilu­
mos, o vieną nugirdau net pasa­
kant, kad, jeigu dažniau tokių 
kalbų išgirstum, tikėjimas tikrai 
gyvas pasidarytų. Kai kas net 
siūlė, kad jis turėtų su tokiom 
paskaitom pervažiuoti per visas 
lietuvių vietoves, ir tai buvo 
šnekos, kilusios iš tikro jaustam, 
nė kiek neperdėtos, nes Antano 
Rubšio šiltumas ir sunkius daly­
kus padaro labai kasdieniškai 
suprantamus ir artimai pajau- 
čiamus. Jis turi net ir savo, la­
bai artumon traukiantį, žodyną. 
Šnekėdamas apie Evangelijas, 
nesako, kad jos mum ką nors 
skelbia, kad jos mus ko moko, 
liepia ar įsakinėja. Dievas per jas 
mum ne griausmingus, gyve­
nimo kelią rodančius įsakymus 
iš aukštybių beria, bet tik labai 
ramiai ir kartu išmintingai kiek­
vieną šnekina. Kiekvieną šneki­
na beveik kaip sau lygų, ir tas 
šnekinimas kunigo Rubšio lū­
pose skamba su tokiu pilnu jau­
kumo paprastumu, lyg šnekėtų 
ne jis, bet per jį Pats Dievas 
mus šnekintų. Ar ne taip ir tu­
rėtų būti? Juk jei žmogus taip 
leistųsi Dievo šnekinamas, kaip 
leidžiasi šnekinamas draugo, 
kaimyno, o kartais ir net nepa­
žįstamo praeivio, pasaulis visiš­
kai kitaip atrodytų, nes kuris, 
jausdamas Dievą savyje ir šalia 
savęs, beišdrįstų pats save kelti į 
visagalius valdovus, beveik į 
dievus. Tik taip žmogui nusitei­
kus būtų jau galima artėti į tikrą 
Dievo karalystę žemėje, bet ne 
dabar, kai žmogus jau pats vie­
nas jaučiasi toks didelis, toks ga­
lingas ir toks . . . suktas, kad jam 
net nebepatogu leistis su Dievu 
į paprastas kasdieniškas kalbas 
ir tuo save žeminti. Neretai juk 
net ir tfefhnsūnku; kurie th- 

užsisakydavo įvairius mokslo 
veikalus, ypač nemaža jų iš me­
dicinos srities. Švietimo minis­
terija užsakydavo pianinus, roja­
lius, filharmonijas ir net vargo­
nus valstybiniam teatrui, kon­
servatorijai ir kitom mokslo bei 
kultūros įstaigom. Per J. Karvelį 
Lietuvos prezidentūra užsisakė 
rojalį iš JAV, atsiėjusį netoli 
15,000 litų. Krašto apsaugos mi­
nisterija užsakė modernius var­
gonus Įgulos bažnyčiai, atsiėju­
sius apie 70,000 litų. Nemaža 
asmeniškų užsakymų duodavo 
prof. S. Kolupaila ir eilė ki­
tų akademikų. J. Karvelis atsi­
mena, kaip jau karo laiku—1943 
metais—prof. S. Kolupailai pri­
statęs apie 300 logaritminių li­
niuočių ir už tai iš profesoriaus 
gavęs net bučinį. 55,000 markių 
suma už liniuotes buvusi tik nie­
kis, palyginus su faktu, kad ir 
sunkiais karo metais J. Karvelis 
sugebėjo jų gauti. Technikos 
fakulteto dekanas prof. K. Vasi­
liauskas per J. Karvelį užsaky­
davęs fakultetui daugelį techni­
kinių instrumentų.

Kiek atsikvėpęs, J. Karvelis 
pastebi, kad daugiausia preky­
binių reikalų turėjęs su Lietu­
vos kariuomene. Apie kariuome­
nės užsakytus vargonus Įgulos 
bažnyčiai jau užsiminėm. Lietu­
vos kariuomenės intendantūra 
per J. Karvelio Prekybos Namus 
pirkdavo kariuomenės daliniam 
orkestrų instrumentus. Vieno 
pilno orkestro instrumentai atsi­
eidavo 50-55,000 litų. Didžiau­
sias užsakymas iš kariuomenės 
intendantūros—1000 vienetų 
lauko radijo stočių. Tik, deja, 
kaip J. Karvelis atsiminimuose 
pastebė, lauko radijo stotimis, 
atsiėjusiomis beveik milijoną li­
tų, Lietuvos kariuomenė nebe-

Senus laikus prisimenant. Literatūros vakaras Telšių Vysk. 
Valančiaus gimnazijoje 1937 kovo 27. Prie stalo sėdi: poe­
tas Bernardas Brazdžionis; muzikė Teresė Jasenauskaitė, 
dabar Prižgintienė, gyvenanti New Jersey; rašytoja Nelė 
Mazalaitė, dabar gyvenanti Woodhavene, N.Y.; poetas Pra­
nas Genys, miręs Lietuvoje. II-oje eilėje stovi iš k. rašy­
tojas Paulius Jurkus; dramaturgas-aktorius Petras Gintalfls, 
dabar gyvenąs Lietuvoje; muzikas — kompozitorius Albi­
nas Jasenauskas, miręs Lietuvoje; rašytojas-vertėjas Fabijo­
nas Neveravičius, dabar gyvenąs Anglijoje; poetas Stasys 
Santvaras, dabar gyvenąs Bostone; poetas Stasys Anglickis, 
likęs Lietuvoje; aktorius Stasys Poškus, dabar gyvenąs Ko­
lumbijoje; poetas Butkų Juzė, miręs Lietuvoje; muzikas- 
kompozitorius Domas Andrulis, miręs Lietuvoje. Vakaras bu­
vo transliuojamas per Klaipėdos radijo stotį.

suspėjo pasinaudoti, nes atėjusi 
raudonoji armija visas stotis kon­
fiskavo ir sunkvežimiais išsivežė 
į Rygą. Tik tas vienas objektas 
J. Karveliui paliko 112,000 litų 
nuostolių. Po šio įvykio jis, visiš­
kai “nubuožintas”, džiaugėsi, 
kad dar jo neišvežė į Sibirą . . .

Šiais moderniais laikais savi­
tai įdomus klausimas, ar nepri­
klausomos Lietuvos prekybinin­
kui dažnai tekdavo lankytis už­
sieny? Dar gyvenant Chicagoj, 
tuo klausimu išsikalbėjus, J. 
Karvelis pasakojo, kad užsienio 
šalyse tekdavo lankytis dažno­
kai, o kai kuriose po daugelį 
kartų: Latvijoj, Vokietijoj, Pran­
cūzijoj, Anglijoj; kitose—rečiau. 
Esą, prekybiniai reikalai raštais 
labai retai užsimezga, o asme­
niški kontaktai žmones daug 
greičiau suartina. Gi, susitikus 
asmeniškai su firmų direktoriais 
ar jų atstovais ir sutvarkius pre­
kybinius reikalus, būdavo nu­
krypstama ir kitas sritis: į teat­
rą, koncertus, švietimo , sporto ir 
kitus reikalus. Tad užsieniečiam 
firmų atstovam būdavo pakanka­
mai progų pamatyti vaidinimą, 
operą, išklausyti koncertą.

Kurių gi valstybių firmų di­
rektoriai ar savininkai lanky­
davosi nepriklausomoj Lietuvoj? 
Pasirodo, kad kai kurių valsty­
bių, pvz. Latvijos, Vokietijos, 
Anglijos, Austrijos, Čekoslovaki­
jos, Prancūzijos, firmų viršinin­
kai atvažiuodavo į Lietuvą po 
kelis kartus per metus. Jungtinių 
Valstybių, Šveicarijos, Švedijos 
ir dar kai kurių kitų valstybių 
firmų atstovai atvykdavo rečiau, 
dažniausiai pagal reikalą. Bet 
vis tiek atvykdavo kartą per me­
tus. Ta proga aplankydavo ne tik 
J. Karvelio Prekybos Namus, bet 
pavažinėdavo ir po Lietuvą.

O kaip jie Lietuvoj būdavo už­
imami, kąjie veikdavo? Pirmiau­
sia sutvarkydavo prekybinius 
reikalus, o po to būdavo jiem 
priėmimų-baliukų. J. Karvelis 
pavežiodavo juos po Lietuvą, 
nuveždavo į Birštoną, kartais į 
savo tėviškę arba į Palangą. Vai­
šėse svečiai iš užsienio labiau­
siai mėgdavo juodą duoną, ski­
landį, o iš gėrimų—Metropolio 
krupniką.

Tai va, iš šių pasakojimų maty­
ti, kad ir į jokias to laiko didžių­
jų imperijų sąjungas neįsijun­
gusi nepriklausoma Lietuva, ša­
lia diplomatinių ir kitų ryšių, 
buvo išvysčiusi ir plačius preky­
binius ryšius su įvairiomis šali­
mis. Ir tai vykdė ne vien koope­
ratinės sąjungos, bet ir privatūs 
prekybininkai, kaip J. Karvelis, 
neseniai išleidęs tikrai įdomiai 
skaitomą atsiminimų veikalą 
“Prekybininko keliu”. Tada bu­
vom laisvi, ir kiekvienas indi­
vidas, jei tik sugebėjo, galėjo 
bandyti laimę ne tik žemės 
ūky, bet ir prekyboj, pramonėj 
bei kitose srityse.

Jonas Karvelis nepriklauso­
moj Lietuvoj, kaip pats atsimini-

SIŪLO NEUŽMIRŠTI 
AKTORIAUS 
H. KAČINSKO

Kovo 21 “Draugo” dienraščio 
laiškų skyriuje išspausdino VI. 
R. atvirą laišką, kuriame pasi­
sakoma dėl premijos aktoriam. 
Kadangi manome, kad tokios 
premijos puoselėja lietuvišką 
kūrybą, labiau išryškina kūrybi­
nę asmenybę kitų žmonių tarpe, 
tai čia laišką pakartojame, pri­
dėdami ir savo išvadas.

-o-
,, “Praėjusiais metais daug kas 
džiaugėsi, kai Lietuvių Fondas 
pirmą kartą paskyrė lėšų ir ak­
toriaus premijai. Kultūros tary­
bos sudaryta jury komisija akto­
riaus premiją labai vertai ir tei­
singai paskyrė Jonui Kelečiui. 
Šiemet naujoji Kultūros taryba 
jau paskelbė eilę pranešimų, 
bet apie premiją aktoriui iki šiol 
jokių užuominų spaudoje. Kai 
kas tuo klausimu parašė asme­
niškus laiškus Lietuvių fondo 
valdybos pirmininkui dr. G. Ba- 
lukui, bet jokio atsakymo iš pir­
mininko nesulaukta.

Kaip minėjau, labai teisingai 
aktoriaus premiją paskyrus J. Ke­
lečiui, ar dabar neverta būtų pa­
galvoti apie akt. H. Kačinską ar 
kai kuriuos kitus Lietuvos ir išei­
vijos scenai atidavusius nemažą 
duoklę. Ar tai nebuvo Dievo ma­
lonė, kad, pvz., akt. H. Kačinskas 
tiek metų galėjo džiuginti išeivi­
jos lietuvius scenos menu, kol 
amžius privertė pasitraukti į šiltą 
Floridos saulę.”

-o-
Manome, kad verta ir pras­

minga tokią premiją organizuoti 
ir paskirti. Ir ta premija turėtų 
tekti aktoriui Henrikui Kačins­
kui. Jis buvo iškiliausias akto­
rius lietuvių teatro scenoje. Tris­
dešimt savo kūrybinių metų 
jis paskyrė emigracijos scenai, į 
tą sceną atnešdamas lietuvišką 
kūrėjų žodį. Lietuvių autorius 
jis skaitė literatūros vakaruose, 
minėjimuose, per radiją, tuo 
žmones supažindindamas su 
dailiuoju skaitymu, priartinda­
mas lietuvį kūrėją prie lietuviš­
kos visuomenės.

Neužmirškime vyresniųjų ak­
torių, kurių įnašas į lietuvišką­
ją kūrybą yra toks žymus. At­
žymėkime juos, kol dar ne vėlu, 
nes jie yra to seniai ir seniai 
nusipelnę!

mų veikale prisipažįsta, išaugo į 
milionierius. Bet neilgam. Pa­
grobę Lietuvą komunistai jį 
greit ir totaliai “nubuožino”. Po 
daugelio vingių jis vėl atkuto 
Amerikoj. Bet tai jau nauja tema, 
nebetelpanti į nepriklausomos 
Lietuvos prekybininko horizon­
tų rėmus.

VI. R.

žyM paminėti (Ofe

O. V. Milašius — SEPTYNIOS 
VIENATVĖS. Vertė Antanas 
Vaičiulaitis. Išleido Lietuviškos 
Knygos Klubas. Chicago 1979. 
Viršelis: V. O. Virkau. Spausdi­
no Draugo spaustuvė. ISfĮ^sl. 
Kaina 4 dol. ,..e

Tai prancūziškai rašiusio, Įte- 
tuvio poezijos rinkinys, į lietu­
vių kalbą išverstas jo poezijos 
žinovo, prityrusio vertėjo, fįųo- 
mo mūsų beletristo.

Savo pratarmėj vertėjas rašo: 
“Oskaro Vladislovo Milašiaus 
Milašiaus (Oscar Vladislas de 
Lubiez-Milosz) pirmas poezijos 
rinkinys lietuvių kalba ‘Poerpps’ 
pasirodė 1931 m. Jį Kaune įšjei- 
do ‘Sakalas’, vadovaujamas Anta- 
no Kniūkštos. Išspausdino E. Ja­
gomastas Tilžėje. (...) Šis* rin­
kinys papildytas naujais verti­
mais. (.. .) Šie vertimai pavadin­
ti antros Milašiaus knygos vardu 
— ‘Septynios vienatvės’,” '

Į šią knygą yra įdėta Francis 
de Miomandre įžanga, skirta Mi­
lašiaus rinktinei, išleistai Pary­
žiuje 1929. Joj rašoma:

“O. V. de Lubicz-Milašius gi­
mimu (jis gimė 1877 m. Čerė- 
jos dvare, Mogiliavo gubernijoj) 
nėra prancūzas. Jis yra lietu­
viškos kilmės, labai senos ‘di­
dikų, karių, dvasininkų giminės. 
(...) — ... Vienoj ar kitoj vie­
toj atsivertęs šį rinkinį, vis tiek 
būsi sujaudintas, jei tau netrūks­
ta poetinio jausmo, o baigęs tu­
rėsi pripažinti, kad stovime prieš 
vieną iš tų poetų, kokių dar nie­
kad nebuvo mūsų kalba, nesa­
kau — prieš didžiausią, nes ne­
numanau, ką šis žodis reiškia, 
bet iš tikrųjų — prieš giliausią?’

Knyga iliustruota Milašiaus 
portretu ir keletu nuotraukų. Pla­
čiau apie ją rašė Jurgis Gliau­
dą savo straipsny “Prie mūšų 
prisiartina Milašius” (Darbirįin- 
kas, 1980 kovo 7, Nr. 10).

Z. Raulinaitis — GROBIO IR 
NAIKINIMO' ŽYGIS. Išleido 
Karys. 1979. Lietuvos karinės 
istorijos raštai Nr. 11. Schemas 
braižė B. Balčiūnas. Aplanko 
projektas — dail. VI. Žiliajrs 
(panaudotas A. Duererio grafi­
kos fragmentas). Spausdino 
Pranciškonų spaustuvė Brookly- 
ne. Tiražas 700 egz. Didelio For­
mato. Kietais viršeliais. 176 ^sl. 
Kaina 9 dol. Leidyklos (Kario) 
adresas: 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207, USA.?.,’

Autorius, Kario žurnalo re­
daktorius, yra įdomus unikumas 
lietuvių raštijoj. Šioji knyga jau 
yra aštuntas jo veikalas Lietuvos 
karinės istorijos raštų serijoj 
(dviejų tos serijos knygų aujo- 
rius yra O. Urbonas, vienos — 
K. Škirpa). x

Teigiamai šią knygą įvertino 
istorikas V. Gidžiūnas, OĘ^l, 
savo straipsny “Apie grobių, ir 
naikinimo žygius XII-XIV šimt­
mečiuose” (Darbininkas, 1980 
kovo 21, Nr. 12).

Jurgis Jankus — KOL E$U 
ČIA. Pasakojimai. Išleido Lietu­
viškos Knygos Klubas. Viršelis: 
Rūta Čepaitytė-Rygelieųė. 
Spaudė Draugo spaustuvė Chi­
cagoj 1979 m. 376 psl. Kainų 8 
dol. ,

Į knygą sudėti 6 pasakojimai. 
Bent pusė jų buvo anksčiau 
spausdinti Darbininke.

J. Jankus — gabus, įdomus ir 
produktingas grožinės literatū­
ros kūrėjas. Tik ne visi jo roma­
nai bei pasakojimai vienodai ver­
tintini, nors visi jam pripažįsta 
talentą. Pasitaiko ir taip, kad rea­
laus gyvenimo vaizdavimų,jis 
skaitytoją ne visai įtikina, bet 
meistriškai sugeba jį įtikinti fan­
tazijomis. ,(.-į

Vyresnio amžiaus skaitytąja! 
negali užmiršti dar nepriklauso­
moj Lietuvoj išleistų juos žadė­
jusių pirmųjų J. Jankaus romanų 
— “Egzaminai” ir “Be krantų”.

-o-
Čia paminėtos knygos gauna­

mos ir Darbininko administraci­
joj.

Daug lietuviškų knygų Ir su­
venyrų turi Darbininko admi­
nistracija. Skambink 212 827- 
1351 Ir prašyk, kad pasiųštų 
knygas Į namus.

7
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VIENOS KELIONĖS PRISIMINIMAI

AURELIJA BALAŠAITIENĖ

Įžanga
Kai, būdama dar beveik vai­

kas, su pasigėrėjimu klausiau­
si žurnalisto M. Šalčiaus pa­
sakojimų apie keliones į toli­
ntus kraštus, aš mėgdavau įsi­
vaizduoti save kur nors Afri­
koj 'kaimely, sukniubusią ant 
kietai sumuštų iš molio grindų, 
besiklausančią artėjančių būgnų 
garsaus dundėjimo ... Tik vė­
liau karo atneštoji priverstinė 
odisėja, ieškant svetingų namų, 
kuriam laikui mano svajones 
apie keliones nuslopino. Kelia­
vom tada per griuvėsius, bom­
bas, nesvetingus kraštus, ieško­
dami saugios pastogės ir pro­
švaistės debesuotoj ateity.

Kelionė į Ameriką buvo tarsi 
sąy'ęs išprievartavimas gimti iš 
naujo. Naujas pasaulis su nau­
jais papročiais, neįprastomis tra­
dicijomis ir nežinia, kurioje ne­
galima buvo numatyti nė vienos 
dienos. Svajonės darėsi ribotos, 
ir ateities planai panėšėjo į ru­
delis saulėj žvilgančius vora- 
tiiiklius, kuriuos menkiausias 
vėjelio galmonėjimas negailes­
tingai sudrasko.

'Laikas padaro savo. Po kelių 
dešimčių metų Amerika tapo 
namais, ir senasis vaikystės no­
ras. keliauti grįžo į mano pla­
nus.: Stebėjau savo bičiulių ke­
liones. Vieni, nervingi ir susi­
jaudinę, keliavo į okupuotą Lie­
tuvą, atverdami begyjančias 
žaizdas, o grįžę prarado vaikys­
tėj subrendusius vaizdus ir iliu­
zijas. Kiti keliavo ieškodami pra­
mogos ar vien todėl, kad pasi­
darė madinga keliauti. Treti, su­
rišti su tarnybiniais reikalais, 
tolimus kraštus matė pro tarp­
tautinių viešbučių langus. Buvo 
ir tokių, kurie keliavo ieško­
dami kultūrinių lobių, apie ku-

• (’ .■ •

Philadelphia, pa.
Montrealio Gintaro koncertas
•Kasmet Philadelphijos ir Pie­

tinės NJ. LB apylinkės sten­
giasi suruošti bent vieną dides­
nio masto renginį. Bendrai dir­
bant ir sutelkiant abiejų apylin- 
kitį jėgas, rizikuojama pasikvies­
ti'meninį vienetą ir iš tolimes- 
nih vietovių.

Balandžio 12, Atvelykio šeš­
tadienį, 7 vai. vak. Lietuvių 
Ndmų (Lithuanian Music Hall) 
salėj pasirodys Montrealio jau­
nimo ansamblis Gintaras. Tai 
tikrai neeilinis vienetas su net 
70-čia narių. Jo naujame reper­
tuare matysim tautinius šokius, 
gildėsim liaudies ir kitas lietu­
viškas dainas ir, svarbiausia, gir­
dėsim liaudies muzikos instru­
mentų orkestrą. Gintaras yra vie­
nintelis laisvajame pasauly an­
samblis, turįs autentišką liaudies 
inštrurnentų orkestrą. Matysim 
ir" girdėsim beržinius trimitus, 
ragelius, birbynes, skudučius, 
lumzdelius, įvairių rūšių kank- 
le§,.skrabalus ir tabalus.
-•"Gintaro įkūrėjas, vadovas 
emeritas Zigmas Lapinas ir to­
liau harmonizuoja orkestrui mu­
ziką. Ansamblio vadovė yra Ra­
są Lukoševičiūtė. Ji taip pat mo­
ko tautinius šokius. Ina Kličienė 
mqko dainas, Algis Lapinas — 
orkestrą, Andrius Lapinas — 
Gjntarėlį. Administraciniuose 
reikaluose talkina tėvų komite­
tas, kuriam šiuo metu vadovauja 
Juozas Piečaitis.

.Gintaro koncertas tikrai bus 
įdomus visiem — nuo jauniau- 
sjo, iki seniausio žiūrovo, visų 
kartų lietuviam, nes programa 
džiaugtis gali ir nemoką lietuvių 
kalbos.
; Po koncerto veiks bufetas ir 
bąjas, o šokiam gros visų mėgs­
tamas Jono Puodžiūno orkestras. 
Bjlietų kainos — $6, $5 ir $4 
moksleiviam ir studentam. Šeš­
tadieninės mokyklos mokiniam 
— tik $2.

■'Rytojaus dieną, balandžio 13, 
sėkmadienį, pakeliui į Montrealį 
Gintaras dar gastroliuos Potts- 
Ville, Pa., angliakasių Lietuvoj. 
Ten jų koncertą ruošia Lietu­
vės vyčių 144 kuopa. Tai pirmos 
tokios bendrai ruošiamos gastro­
lės 'Pennsylvanijos lietuvių is­
terijoj .

T. 

riuos buvo skaitę, studijavę, gir­
dėję. Ir taip kiekvienas keliau­
tojas, sprausminiais lėktuvais 
skriedamas per žemynus ir van­
denynus, grįžta namo praturtė­
jęs įspūdžiais, suvenyrais ir pri­
siminimais.

Kai grįžau iš savo kelionės 
pd Europą į Clevelandą, buvau 
nustebinta, kai Tėvynės Garsų 
radijo valandėlės vedėjas Juo­
zas Stempužis pakvietė mane 
prie “keliaujančio mikrofono”. 
O nustebinta buvau todėl, kad 
daug kas keliauja, ir žymiai to­
liau ir ilgiau už mane. Tačiau 
jis mane privertė pagalvoti apie 
tikrą mano kelionės tikslą, klau­
simą suformuluodamas maž­
daug šitaip: “Kaip jum atrodė 
Europa po daugelio metų? Pa­
sikeitusi, padariusi pažangą? Il­
su kokiais jausmais jūs ten va­
žiavot?”

Dabar aš aiškiai žinau. Eu­
ropos pažanga manęs nestebi­
no, kaip natūrali gyvenimo rai­
da, kada galima gyventi, dirbti 
ir kurti laisvėj ir taikoj. Taigi 
ne smalsumo nei nuotykių ieš­
kojimo vedama važiavau. Šian­
dieną žinau, kad mane traukė 
ne liūdni ir ne visada malo­
nūs karo ir pokario meto pri­
siminimai, kuriuose vis ir dabar 
figūruoju kaip iš lizdo išmes­
tas paukštis. Tai buvo gilus 
pasąmonėj paslėptas troškimas 
grįžti arčiau gimtosios padan­
gės ir aplankyti Vakarų civili­
zacijos lopšį, kurio įtakoj gyve­
na visi, kurie savo pagrindines 
meno, literatūros, filosofijos, is­
torijos žinias remia senosios Eu­
ropos kultūros apraiškomis.

Pradėjau ruoštis kelionei, nie­
kam nieko nesakydama. Rašiau 
į konsulatus, valstybines kelio­
nių agentūras, nepasikliaudama 
vietiniais kelionių biurais, nes 
norėjau visiškos laisvės. Ne­
norėjau būti suvaržyta nei vieta, 
nei laiku. Nenorėjau būti ti­
piška turistė, iš viešbučio,! yięš- 
butį, iš muziejaus į muziejų, 
iš restorano į restoraną. Norė­
jau, kad ir per trumpą laiką, 
pajusti kraštų nuotaikas, keliau­
ti drauge su vietiniais, valgy­
ti ir bendrauti su jais . . .

Ir pradėjo į mano pašto dė­
žutę plaukti gausi literatūra. Iš 
Vakarų Vokietijos konsulato ga­
vau net kelių svarų siuntinį 
su žemėlapiais, traukinių tvarka­
raščiais, viešbučių ir restoranų 
kainomis ir valgių sąrašais. Ne­
daug ką lengvesnis siuntinys 
pasiekė mane iš Austrijos. Is­
panija parūpino tokį gražų že­
mėlapį, kad jis tiktų net įrė­
minti. Gi Italijos konsulatas nei 
valstybinis kelionių biuras ne­
atsakė. Šveicarijos konsulatas 
prisiuntė turiningą žiniaraštį, iš­
samią informaciją apie kelius,

POMPANO BEACH, FLA.
— Vasario 16-osios iškilmin­

gas minėjimas praėjo su dideliu 
pasisekimu. Jis vyko vasario 17 
Sea Garden • viešbučio gražioj 
salėj. Gausus dalyvių skaičius 
išklausė LB Auksinio Kranto 
apylinkės pirmininko inž. Prano 
Urbučio atidarymo žodį. Po to 
solistė Ona Blandytė-Jamei- 
kienė buvo pakviesta sugiedoti 
invokacijos giesmę. Ji sugiedojo 
ir JAV bei Lietuvos himnus, 
pritariant šventės dalyviam. Mi­
nutės tyla buvo pagerbti Lietu­
vos nepriklausomybės akto sig­
natarai ir žuvę kovoj dėl Lietu­
vos laisvės.

Programoj buvo inž. A. Sku­
čo Vasario 16-ajai pritaikyta la­
bai gerai parengta įdomi paskai­
ta. Po paskaitos valdybos narė 
jaunimo reikalam Karia Liuter- 
mozaitė perskaitė Floridos gu­
bernatoriaus Bob Graham 
proklamaciją, skelbiančią šių 
metų vasario 16-ąją Lietuvos ne­
priklausomybės diena Floridoj.

Meninę dalį atliko solistė Ona 
Blandytė-Jameikienė, padai­
nuodama keletą gražių patrioti­
nių dainų, o jos sesutė Elena 
Blandytė išskirtinai gražiai pa­
skaitė V. Tamulaičio kūrybos 
pluoštelį. Onutė ir Elenutė 
Blandytės publikos buvo šiltai 
sutiktos, o apylinkės v-bos atsto­
vės O. Rudaitienė ir K. Liuter- 

maistą, įžymybes. Žodžiu, ma­
no žiema ir dalis pavasario pra­
bėgo studijuojant turistinę me­
džiagą. Vėliau iš Vakarų Vo­
kietijos gavau dar papildomos 
medžiagos apie atskirus mies­
tus . . . Nutariau liepos 3 skris­
ti į Frankfurtą, o mėnesio pa­
baigoj grįžti iš Madrido ... Jo­
kio plano daugiau neturėjau, iš­
skyrus tai, kad norėjau aplan­
kyti mūsų diplomatinės tarny­
bos veteraną dr. Albertą Geru­
tį Šveicarijoj, pamatyti Vieną, 
apkeliauti Italiją, Ispaniją ir Va­
karų Vokietiją.

Ir taip, apsiginklavusi mėlynu 
Amerikos pasu, lėktuvo ir gele­
žinkelių bilietais, nedidele su­
ma vokiškos valiutos, karštą 
liepos 3 dienos popietę, lydima 
kelių artimųjų, sėdau į United 
Airlines lėktuvą, kuris mane tu­
rėjo gabenti į New Yorką. New 
Yorke skubiai specialiu autobu­
su nuskubėjau į Lufthansą, prieš 
tai patyrusi, kad numatytas skry­
dis į Muencheną atšauktas ir 
turėsiu skristi į Frankfurtą.

Liepos 3, antradienis
Kažkur tirpsta diena tarp dan­

gaus ir žemės. Lufthansa Boeing 
747 — kaip skrendanti tvirtovė. 
Lėktuvo vidus — kaip didžiu­
lis autobusas. Dominuojanti 
spalva apmušaluose yra auksuo­
tai geltona. Baltų pagalvėlių de­
rinys kiekvienos atlošos prieky 
man primena ramunes. Apvalūs 
storo stiklo langai, pro kuriuos 
mostelėjau Laisvės statulai su­
die . . .

Išnykus New Yorko pakrantei, 
kurį laiką matėsi žvilgantis be­
sileidžiančioj saulėj vandens 
paviršius. Po to šviesi pilkuma 
uždengė langus. Sustojo laikas. 
Judėjimo beveik jokio. O mik­
lios vokietaitės su dailiomis 
patarnautojų uniformomis take­
liuose tarp sėdynių stumdinėjo 
vežimėlius, apkrautus įvairiais 
gėrimais, į ledų gal^ilįukų indjis 
ir stiklais.

Lėktuve 400 su viršum kelei­
vių. Vieni nervingai sekė kapi­
tono pranešimus, klausydamiesi 
trumpos informacijos apie orą, 
aukštį. Kiti, įsipatoginę sėdy­
nėse, matyti, jau nebe pirmą 
kartą tokioj kelionėj, užsidėję 
ausines, klausėsi muzikos, ku­
rios pasirinkimas buvo be galo 
didelis. Dar kiti skaitė ar ėmė 
snausti.

(Bus daugiau)

— “Tėviškės Žiburių”, Toron­
to lietuvių savaitraščio, meti­
nis spaudos balius bus balan­
džio 12. Meninę programą at­
liks Clevelando lietuvaičių dai­
nos vienetas Nerija.

mozaitė apdovanojo jas rožių 
puokštėmis.

K. Liutermozaitė perskaitė 
LB krašto valdybos parengtą 
rezoliuciją, kuri buvo visų susi­
rinkusių priimta. Ji buvo pa­
siųsta JAV prezidentui ir kong­
reso nariam.

Minėjimo metu aukų surinkta 
533 dol.

Į minėjimą atsilankė du estų 
atstovai. Jie lietuvius gražiai pa­
sveikino. Minėjimo dalyviai 
labai šiltai sutiko estus, o estai 
kvietė lietuvius glaudžiai bend­
radarbiauti kovoj dėl Pabaltijo 
nepriklausomybės atgavimo.

Pabaigoj pirm. inž. Pr. Urbutis 
padėkojo visiem už gausų daly- 
vavinuj minėjime. Dėkojo valdy­
bai ir visiem prisidėjusiem prie 
minėjimo rengimo. Išskirtinė 
padėka buvo reiškiama progra­
mos dalyviam ir svečiam.

-o-
— Vasario 24 inž. Pranas Ur­

butis, LB Auksinio Kranto apy­
linkės pirmininkas, dalyvavo Es­
tijos nepriklausomybės šven­
tėj, kur estų buvo labai šiltai 
sutiktas. Minėjime jis pasakė jų 
šventei pritaikytą kalbą.

-o-
— Kovo 14 JAV LB krašto 

valdybos pirmininkas inž. Vyt. 
Kutkus, lydimas apygardos pir­
mininko A. Gruzdžio, lankė LB

Baltimorėje Lietuvių Namų Svetainėje atidarytas naujas nak­
tinis klubas — Gintaro kambarys — Amber Room. Nuotrau­
koje svečių patarnautojai. Iš k.: Ann Cameron, Lietuvių 
Namų šeimininkė Aldona Budienė, Algimantas Vitkauskas 
ir Judy Chambers. Kol kas klubas veikia tik trečiadienį, 
ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 v.v.

PALM BEACH, FLA.
Balfo susirinkimas

Palm Beach Balfo skyriaus na­
rių metinis susirinkimas įvyko 
sausio 16 Aldonos ir Vito Biliū­
nų namuose.

Susirinkimą atidarė valdybos 
pirm. V. Biliūnas, pakvietė susi­
rinkimui pirmininkauti A. Rugį 
ir sekretoriauti J. Šalkauskienę. 
Pereito susirinkimo protokolą, 
rašytą N. Stepanauskienės, per­
skaitė dr. K. Giniotienė. Sky­
riaus veiklos pranešimus pada-

V 1 ------ " 1 " . 1

Auksinio Kranto apylinkę. Apy­
linkės pirmininkas inž. Pr. Ur­
butis sušaukė specialų narių su­
sirinkimą, kurį priglaudė savo 
gražioj rezidencijoj Emilija Zub- 
rickienė.

Šiame susirinkime krašto val­
dybos pirmininkas nusakė 
bendrus LB tikslus ir nurodė 
ateities gaires. Jo pranešime 
išryškėjo LB padėtis bei reikš­
mė Jiietuvos laisvės kovoj. Jis 
nušvietė santykius beis ryšius su 
kiįųųųs lietuviškomis organiza­
cijomis.

Pranešimą išklausius, buvo 
gyvai diskutuojami įvairūs LB 
reikalai. Diskusijose aktyviai da­
lyvavo B. Sidzikauskienė, J. Paš- 
kus, inž. Malko, inž. Urbutis ir 
kiti.

Apylinkės valdyba ir visi apy­
linkės nariai JAV LB krašto val­
dybos pirmininko atsilankymu 
buvo labai patenkinti.

Susirinkimo dalyviai buvo pa­
vaišinti E. Zubrickienės paga­
mintais skaniais užkandžiais ir 
kavute.

Pranas Skardus

1980 “LITHUANIA & BEYOND’’ TOURS 1980

Riga 4, Moscow 2 
Amsterdam 1

Tour Depart USA Return USA Itinerary COST INCL.
No. or Canada or Canada (days)

Moscow, 2, Vilnius 6
AIR FARE *

601 May 21 June 04 Riga 3, Leningrad 2 
Helsinki 1

— $1549

602 June 18 July 2 Moscow 2, Vilnius 6
Minsk 3, Leningrad 2
Helsinki 1

$1549

602A July 16 July 27 Helsinki 1, Riga 2
Vilnius 6, Helsinki 2

— $1386

603 August 20 Sept. 3 Same as Tour 601 — $1549
604 . Sept. 17 Oct. 2 Leningrad 2, Vilnius 6 — $1598

Tours 601 thru 603 — APEX AIR FARES; Tour 604 — GIT AIR FARE

if per person, double occupancy — based on UPDATED/CURRENT Air Fares in 
effect January 15, 1980

Day excursions to Kaunas, Trakai, Petrodvorets near Leningrad, theatre performance 
in Moscow; three meals per day: Vilnius, Moscow, Leningrad, Riga, Minsk; breakfast and 
dinner Amsterdam.and Helsinki; no visa fee.

FINNAIR 

Deposit $150 p. person, re­
fundable in full 60 or more 
days before departure

INTERNATIONAL AIR FARES WILL BE INCREASED BY 10-13% APRIL 1, 1980 AND 
FURTHER INCREASE OF 4-7% EXPECTED JUNE 1, 1980. PREPAYMENT OF APPLICABLE 
AIR FARE BEFORE APRIL 1 GUARANTEES UNCHANGED TOTAL TOUR PRICE (AS 
ABOVE). WRITE OR CALL FOR DETAILS.
PEAK SEASON APEX AIR FARES NOW APPLY MAY 15 — SEPTEMBER 15 (PREVIOUSLY 
JUNE 1 — SEPTEMBER 1).

. ■' ■ ■ ■ > •

rė pirm. V. Biliūnas ir ižd. St. 
Slabokas. Iš pranešimų paaiškė­
jo, kad iš surengtos gegužinės 
pelno gauta 234 dol., vajaus 
metu aukų surinkta 330 dol. Bal­
fo centrui pasiųsta 600 dol., iž­
de liko 161 dol. Kontrolės ko­
misijos pirm. J. Šalkauskienė pa­
reiškė, kad ižd. St. Slaboko 
atskaitomybės knyga vedama 
tvarkingai.

Valdyba atsistatė ir kvietė siū­
lyti kandidatus. Šiem atsisakius, 
susirinkimas vieningai perrinko 
tą pačią valdybą: pirm. V. Biliū­
nas, sekr. dr. K. Giniotienė, 
ižd. St. Slabokas. V. Mazoliaus- 
kas pareiškė, kad, jei būtų rei­
kalinga, sutiktų būti valdyboj 
kandidatu. Kontrolės komisija 
sutiko likti ta pati: J. Šalkaus­
kienė, V. Ginčas, St. Pažėra.

Po susirinkimo Aldona Biliū­
nienė visus pavaišino.

Pagerbtas Z. Strazdas
LB Palm Beach apylinkės pir­

mininkas Zigmas Strazdas jo 70 
metų amžiaus sukakties proga 
buvo pagerbtas sausio 26 savo i 
nąmupgę., J a.pa^ve ikiiitrisusiripZ) 
ko kelios dešimtys jo gerbėjų. 
Pagerbimui gražiai vadovavo sū­
nus Valdemaras.,

Sukaktuvininko karo mokslo 
draugas J. Jakubauskas, daugu­
mos svečių vardu nupirkęs 
bendrą dovaną — dviratį, jį per­
davė Zigmui, tiesiai įvažiuoda­
mas į svečių kambarį.

Sukaktuvininką žodžiu sveiki­
no karo mokslo draugai Br. Auš­
rotas ir V. Žibąs, Lietuvos Duk­
terų skyriaus buvusi pirm. dail. 
R. Zotovienė (nuo savęs įteikė 
savo kūrybos gražų paveikslą), 
LB Palm Beach apylinkės vice-

SAS
UNION TOURS, INC. 
6 E. 36 Street
New Yori, N.Y. 10016 
(212) 679-7878

BALTIMORĖ
Didžiosios Savaitės pamaldos 

Šv. Alfonso bažnyčioj prasidėjo 
Verbų sekmadienį su procesija, 
kurioj dalyvavo Šv. Alfonso mo­
kyklos vaikučiai. Po verbų šven­
tinimo ir išdalinimo žmonėm 
prasidėjo mišios, kurias aukojo 
prel. Jonas Duggan. Daug mal­
dininkų dalyvavo pamaldose.

Sodalietės šiomis dienomis 
lanko lietuvius senelius įvairio­
se senelių prieglaudose ir na­
muose su Velykų sveikinimais ir 
dovanomis. Sodalietės kiekvie­
nais metais prieš Velykas ir Ka­
lėdas aplanko senelius, kurie šį 
meilės darbą labai įvertina.

Kun. A. Dranginis po opera­
cijos Šv. Juozapo ligoninėj 
sveiksta klebonijoj. Parapiečiai, 
novenos maldininkai, giminės, 
draugai linki kun. Antanui grei­
to pasveikimo.

Klebono laiškas ir kunigų ve­
lykiniai sveikinimai buvo para- 
piečiam išsiųsti. Klebonas kun. 
A. Dranginis aprašo parapijos 
veiklą iki birželio mėnesio. 
Kviečia visus dalyvauti tuose 
parengimuose ir pamaldose.

Daina, Baltimorės mišrus cho­
ras, rengia savo koncertą balan­
džio 19 Lietuvių Namuose. Bus 
atliekamos naujos dainos. Kon­
certas prasidės 7:30 v.v. Bilietus 
raginama iš anksto įsigyti. Po 
koncerto bus šokiai. Bus turtin­
gas valgių ir gėrimų bufetas. 
Visi maloniai kviečiami rezer­
vuoti tą vakarą koncertui.

Kalvelis, Baltimorės tautinių 
šokių grupė, rengia koncertą 
Lietuvių Namuose šeštadienį, 
balandžio 12, 7:30 vai. vak. di­
džiojoj salėj. Koncerte dalyvaus 
ir kitos Baltimorės ir Washing- 
tono šokių grupės. Po koncerto 
bus šokiai ir veiks bufetas, kur 
bus galima gauti skanių valgių ir 
gėrimų. Bilietus raginama dabar 
įsigyti. Visi maloniai kviečiami 
į šį įdomų vakarą.

Jonas Obelinis

,y- JLill ĮplUA *'■./.'>i>/L?. iį - ■j’-'- 

pirmu i FM Mikšys, LB Floridos 
Auksinio Kranto apylinkės bu­
vęs pirm. V. Balčiūnas. Visi da­
lyviai sukaktuvininkui sugiedo­
jo Ilgiausių metų.

Z. Strazdas visiem padėkojo 
už atsilankymą, gražius linkėji­
mus bei dovanas, sūnui Val­
demarui ir žmonai Martai už su­
rengtą pagerbimą.

Svečiai ilgai vaišinosi sukak­
tuvininko žmonos Martos pa­
ruoštais gausiais ir skaniais val­
giais. Visuose kambariuose gra­
žiai skambėjo lietuviškos dai­
nos.

P. Mikšys

8
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ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuvos nepriklausomybės 

atkūrimo minėjimas pradėtas 
vasario 10 pamaldomis Šv. Jono 
bažnyčioj. Lietuviškas pamaldas 
suorganizavo Victoria Jakobson, 
čia gimusi ir augusi Lietuvos vy­
čių veikėja. Pamaldose lietuvių 
dalyvavo per 200, o kitataučių 
— apie 2000. Lietuvės moterys 
buvo pasipuošusios tautiniais 
drabužiais. Mišias aukojo keturi 
lietuviai kunigai: J. Balkonas, J. 
Gasiūnas, V. Martinkus, A. Sima­
navičius, OFM, iš Toronto. Ug­
ningą ir patriotinį pamokslą pa­
sakė prel. Jonas Balkonas, P.A. 
Mišių auką nešė keturios poros 
lietuviačių. Jos aukojo vyną, 
duoną, kviečių varpas, vaisių ir 
gėlių puokštes, perrištas tauti­
niais kaspinais. Lietuvių klubo 
choras, vadovaujamas muz. P. 
Armono, pagiedojo religinių 
giesmių. Iškilmes filmavo tele­
vizijos 10 kanalas. 6 vai. ir 11 
vai. vak. žinių metu buvo paro­
dytas Lietuvos situacinis žemė­
lapis, ištrauka iš prel. J. Balko­
no pamokslo, tautiniais drabu­
žiais pasipuošusios lietuvės 
maldininkės.

Vasario 14 televizijos 10 ka­
nalas 6:30 vai. ryto ir vasario 
16 6 vai. ryto perdavė pasi­
kalbėjimą su Vliko pirm. dr. K. 
Bobeliu ir V. Jacobson, o moterų 
“Dainos” vienetas padainavo 
tris dainas. AM radijo banga 
1110 vasario 16 6 vai. vak. davė 
pasikalbėjimą anglų kalba. Šią 
programą paruošė Lietuvių 
Bendruomenė.

Vasario 16 rytą prie 5 miestų 
savivaldybių, dalyvaujant mies­
tų pareigūnam, o taip pat prie 
tarptautinės organizacijos 
SPIFFS pastato buvo iškeltos 
lietuviškos vėliavos.

Vasario 16, šštadienį, minėji­
mas vyko St. Petersburgo Lie­
tuvių klubo salėj. Po pirminin­
ko žodžio ir himnų amžiną ugnį 
uždegė savanoris kūrėjas maj. K. 
Virbickas. Po Tėv. Kęstučio 
Butkaus, OFM, invokacijos ir

NEW BRITAIN, CONN.
Laisvės šventė

Lietuvos laisvės atgavimo 62- 
ąsias metines šventėm vasario 
17.

Šv. Andriejaus lietuvių para­
pijos bažnyčioj 10:30 vai. ryto 
mišias aukojo ir pritaikytą pa­
mokslą pasakė klebonas kun. Jo­
nas Rikteraitis. Prie altoriaus 
stovėjo berniukai su Amerikos ir 
Lietuvos vėliavomis. Parapijos 
choras gražiai giedojo giesmes 
ir himnus.

2 vai. popiet parapijos salėj 
vyko tolimesnė programa. Pra­
nešinėjo Juozas Raškys. Irena 
Leiberytė perskaitė guberna­
torės ir burmistro proklamacijas.

Mišrus choras, paįvairinant 
vyrų ir moterų grupėm, padai­
navo keletą lietuviškų patrioti­
nių dainų. Jaunuolių šokėjų gru­
pė, vadovaujama Virginijos Liu- 
džiūtės, gražiai pašoko keletą 
šokių.

Pagrindinis kalbėtojas buvo 
kun. prof. Stasys Yla iš Put­
nam, Conn. Sveikino klebonas 
kun. J. Rikteraitis, miesto bur­
mistras William McNamara, 
Conn, valstijos atstovas Joseph 
Harper Jr. Mūsiškis atstovas 
kongrese Anthony “Toby” Mof­
fett minėjime dalyvauti negalė­
jo, bet jo kalbą kongrese at­
spausdino Congressional Rec­
ord.

Šiais metais minėjime daly­
vavo kiek mažiau žmonių. Prog­
ramos metu Lietuvos laisvinimo 
reikalam surinkta aukų 621 dol.

Juozas Balčiūnas 

SOLISTĖS DANOS STANKAITYTĖS 
KONCERTAS 

IR LABDAROS PIETŪS 
įvyks balandžio 20 d. 3 vai. popiet 
Matulaičio namų salėj, Putnam, Conn.
Visi kviečiami atvykti ir savo 100 dol. auka prisidėti 
prie naujo vienuolyno statybos. Apie savo dalyvavimą 
prašom pranešti iki balandžio 15.

N. PRAS. MARIJOS SESERYS IR RĖMĖJAI

Lietuvos nepriklausomybės at­
kūrimo akto skaitymo, perskaity­
tos JAV valst. sekretoriaus, Flo­
ridos gubernatoriaus ir St. Pe­
tersburg burmistrės proklamaci­
jos. Pagrindinę kalbą pasakė A: 
Devenienė. Kongresmaną Bill 
Young pristatė A. Kamiene. Me- 
nėnėj daly pianistė Dalia Sa­
kaitė iš Nw Yorko atliko Beet- 
hoveno, A. Kačanausko, Čiurlio­
nio ir Chopino kūrinius, o klubo 
choras, diriguojamas muz. P. Ar­
mono, padainavo keturias dai­
nas. Programai vadovavo klubo 
pirm. K. Jurgėla. Minėjime daly­
vavo 400 žmonių su viršum. 
Laisvinimo darbam aukų su­
rinkta 4,512.25 dol. Pagal auko­
tojų valią paskirta: Altai 1,803.50, 
Lietuvių Bendruomenei — 
1,848.25 dol. ir Tautos Fon­
dui — 860.50 dol.

Pamaldos už žuvusius dėl 
Lietuvos laisvės įvyko vasario 
17 Holy Name bažnyčioj, Gulf- 
porte. Pamokslą pasakė Tėv. K. 
Butkus, OFM. Vietos šauliai pa­
maldose ir minėjime dalyvavo 
su vėliavomis. Pamaldas už­
prašė Lietuvių klubas.

Pietų Amerikos jaunimo tau­
tinių šokių grupė Ąžuolynas iš 
Urugvajaus ir vokalinis vienetas 
Žibutės iš Argentinos St. Peters­
burgo Lietuvių klubo salėj kon­
certavo kovo 16.

Jaunimo tautinių šokių grupė 
pradėjo darbą, įsiregistravo Lie­
tuvių klube ir pasirinko vardą 
“Banga”. Pirmas pasirodymas 
įvyks Bayfornte festivalio metu. 
Grupė suorganizuota daugiau­
sia mokyt. S. Vaitienės pastan­
gomis. Šokių mokytoja S. Vaš­
kienė. Pažymėtina, kad dvi šo­
kėjos į repeticijas važinėja net 
60 mylių.

Draugo dienraščio romano 
premijos įteikimo iškilmės ruo­
šiamos balandžio 9, trečiadienį, 
3 vai. popiet Lietuvių klubo sa­
lėj. Po oficialios dalies koncerto 
programą atliks solistai Gina 
Čapkauskienė ir Jonas Vaznelis. 
— L.Ž.K.

Rašytojas Algirdas Landsbergis kovo 8 lankėsi Clevelande, 
kur buvo jo kūrybos vakaras. Programoje dar dalyvavo vy­
rų choras, vadovaujamas J. Kazėno. Po programos A. Lands­
bergį sveikina DMNP lietuvių parapijos klebonas kun. G. Ki- 
jauskas, SJ. Šalia stovi muzikas J. Kazėnas. Nuotr. V. Bacevičiaus

LOWELL, MASS.
Vasario 16-osios minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimą šiemet čia ruošė 
DLKV Lietuvių Klubas ir Šv. 
Juozapo parapijos klebonas kun. 
Jonas Žuromskis. Minėjimas vy­
ko vasario 17. Buvo pradėtas iš­
kilmingomis pamaldomis para­
pijos bažnyčioj.

Bažnyčia buvo pilna žmonių. 
Pirmajame suole sėdėjo tauti­
niais drabužiais pasipuošusios 
moterys bei mergaitės. Klebo­
nas kun. Žuromskis savo pa­
moksle gražiai paminėjo istorinę 
Lietuvos praeitį ir sunkią jos pa­
dėtį dabar.

Po pamaldų minėjimas vyko 
bažnytinėj svetainėj. Jo vadovė 
buvo Malvina Norkūnienė, pa­

Kristaus prisikėlimo šventės proga nuoširdžiai 
sveikiname mūsų vienuolyno geradarius, penktadienio ir 
ketvirtadienio parengimų bendradarbius, Lietuvių Kultūros 
Fondo valdybą ir visus Kultūros Židinio rėmėjus.

Brooklyno pranciškonai

Great Necke, N.Y., vasario 23 paminėta Lietuvos nepriklau­
somybės šventė. Nuotraukoje — programos dalyviai iš k. 
muzikas Mykolas Cibas, vadovavęs muzikinei programai, 
Aldona Katinienė, Malvina Klivečkienė, Helen Matthews, 
kalbą pasakęs Paulius Jurkus, Birutė Labutienė, invokaci- 
ją kalbėjęs Tėv. Placidas Barius, OFM, Eufemija Cibienė 
ir sol. Mečys Razgaitis. Trūksta trijų gitaristų, kuriem va­
dovavo J. Vilgalys. Nuotr. R. Carter

NASHUA, N.H.
Šv. Juozapo draugijos metinė 

narių komunija ir bendri pusry­
čiai buvo ir šiemet sėkmingi, 
kaip pernai. Pusryčius parūpino 
draugijos pirm. Stasys Jasalavi- 
čius, talkinamas būrelio darbš­
čių šeimininkių. Po pusryčių 
įvykęs metinis susirinkimas iš­
rinko valdybon: garbės pirm, 
kleboną kun. Juozą Bucevičių, 
pirm. Stasį Jasalavičių, vicepirm. 
Juozą Andruškevičių, sekr. Vyt. 
Sirvydą, ižd. Juozą Kubilių. Me­
tinę duoklę (po $1) užsimokėjo 
74 nariai. Ypatingai džiugu, kad 
prie draugijos priklauso daug 
ištisų šeimų su visais savo vai­
kučiais. Nariai sunešė 60 su vir­
šum dovanėlių loterijai, kuri da­

dėjėja — Stefa Kapeckienė. Kle­
bonui minėjimą atidarius, kelis 
žodžius tarė vadovė.

Pagrindine kalbėtoja buvo 
Elena Vasyliūnienė. Jos tema 
buvo “Mūsų tautinės šaknys”. 
Ji nurodė čia gimusiųjų ir at­
vykusiųjų lietuvių lopšį-kaimą. 
Kaime išsilaikė mūsų kalba, kai­
me gimė mūsų liaudies daina, 
kaime gimė ir mūsų tėvai bei 
protėviai. “Neieškokit savo šak­
nų kitur. Jų ten nėra. Kaimas 
davė mum mūsų pirmąjį prezi­
dentą, universiteto profesorius 
ir visą mūsų kultūrą, kuria mes 
galim didžiuotis ne mažiau, kaip 
išdidus anglas.” Prelegentė pa­
lietė mūsų jaunimo sąlygas, jam 
siekiant mokslų, ir ragino jį ne­
stovėti vietoj, neužmirštant lie­
tuvybės ir mūsų praeities bei 
mūsų svajonių.

Klausytojais buvo jau čia 
gimę lietuviai. Jie su malonumu 
šios paskaitos klausėsi. Po pa­
skaitos, kuri susilaukė ilgų katu­
čių, Malvina Norkūnienė solo 
atliko dvi dainas — “Pražydo 
pirmos žibuoklės” ir “Kur bakū­
žė samanota”.

Parengimas praėjo malonioj 
nuotaikoj. Susirinkusiųjų buvo 
daug. Kas tik išgalėjo, dainavo 
lietuviškas dainas ir džiaugėsi.

Ponių suruoštos vaišės buvo 
skanios ir mielos. j.b. 

vė draugijai $101 pelno. Ją pra­
vedė Ričardas Grauslys ir jo se­
sutė Danutė. Pernai mirė tik 
viena narė, Sofija Augūnienė. Už 
jos sielą, taip pat už visus gy­
vus bei mirusius draugijos na­
rius, aukotos mišios. Remdami 
savo spaudą, nariai nutarė paau­
koti Darbininkui $15. Pernai 
draugija paaukojo $200 bažny­
čios remonto fondui ir paskyrė 
jam $486.89 pelną, gautą prieš­
kalėdinėj mugėj. Draugijos rei­
kalam Gregory Andruškevičius 
ir šeima paaukojo $10, Agota 
Baublienė — $5, Gerard Chenel

POLITINE INFORMACIJA
ANGLŲ KALBA

Mes, lietuviai, esam prirašę 
nemaža knygų, brošiūrų bei 
straipsnių laikraščiuose ir žurna­
luose apie komunizmą lietuvių 
kalba. Tačiau palyginti labai ma­
ža ką turim parašę svetimomis 
kalbomis ir ypač anglų kalba, 
kuri šiuo metu plačiai vartoja­
ma* kaip susižinojimo priemonė 
politikoj, ekonomijoj ir dauge­
ly kitų sričių. Tik paskutiniame 
dešimtmety yra išleista anglų 
kalba keletas knygų, liečiančių 
pavergtą Lietuvą ir komuniz­
mą aplamai, bet ir tai galėtų 
būti daug daugiau padaryta. Ma­
žiau laiko, lėšų ir energijos rei­
kėtų skirti visokiems istoriniams 
leidiniams lietuvių kalba, o dau­
giau dėmesio kreipti į šių dienų 
reikalavimus ir pavergtos tautos 
pageidavimus.

Reikia pažymėti, kad privačios 
iniciatyvos dėka laisvame pa­
sauly yra leidžiama keletas žur- 
nalų-laikraščių svetimomis kal­
bomis. Tai labai sveikintinas ir 
girtinas pavyzdys. Deja, tenka 
konstatuoti labai liūdną faktą, 
kad žurnalų-laikraščių leidėjai 
nesusilaukia ne tik materialinės, 
bet net moralinės paramos iš 
mūsų organizacijų bei visuo­
menės.

Kaip pavyzdį čia galima pami­
nėti jau šešerius metus G. Ur­
bono Kanadoj leidžiamą mėne­
sinį 24 puslapių laikraštį 
“Speak Up”. Šis Urbono leidžia­
mas ir redaguojamas laikraštis 
yra grynai politinio turinio, iš­
ryškinąs tikruosius komunizmo 
tikslus ir vedąs su juo kovą. 
Čia randama plati informacija 
apie komunizmo teorijas, jo 
praktiką ir pasibaisėtinus jo 
veiklos rezultatus. Laikraštis pa­
teikia paskutinių įvykių infor­
maciją apie pavergtas sovietų 
tautas ir Lietuvą.

Turint šitokį leidinį anglų kal­
ba Šiaurės Amerikoj, atrodo, rei­
kėtų visomis išgalėmis jį tik 
remti ir platinti tiek mūsų tau­
tiečių, tiek kitų tautų tarpe. De­
ja, tenka pažymėti, jog maža 
kas iš lietuvių žino, kad toks 
laikraštis egzistuoja. Argi tai 
nėra mūsų apsileidimo ženk­
las? Argi daug atsieitų per kai 

su šeima — $5.
Vasario 16 minėjimas, kurį su­

ruošė Šv. Kazimiero parapija 
ir vietinis Balfo skyrius, buvo 
sėkmingas gausia publika, pa­
trauklia programa ir aukomis. 
Balfui surinkta $510, Altai — .. 
$50.

Šv. Kazimiero bažnyčiai ir 
klebonijai apšildyti parapiečiai 
šiemet jau suaukojo $5,560. Per­
nai tam tikslui buvo suaukota 
$5,004.

Alfonsas Andruškevičius pa­
skirtas pašto viršininku Wind­
ham, N.H. Jis pradėjo dirbti 
Nashuos pašte 1944 ir keletą 
metų buvo įvairių pašto operaci­
jų viršininkas.

Vysk. Gendro paskelbė, kad 
lietuvis monsinjoras Albertas W. 
Olkovikas, ėjęs kanauninko pa­
reigas nuo 1966, buvo pakeistas 
kitu, bet paliktas administruoti 
vyskupijos finansų, kaip iki šiol.

Lietuvis žurnalistas Barry Pal­
mer, vienas Manchester Leader 

dienraščio redaktorių, paskir­
tas pravesti širdies ligų draugi­
jos aukų vajų. Norima sutelkti 
$30,000. Palmer buvo narys 
N.H. valstijos Bicentennial ko­
misijos ir padėjo Nashuos lie­
tuviam atkviesti Simą Kudirką į 
suruoštą sukakties minėjimą, 
į kurį specialiai atvyko guberna- 
torius Thompson ir apdovanojo 
Kudirką valstijos tam tikru su­
kaktuviniu medaliu ir anų laikų 
amerikiečių kolonistų patriotų 
skrybėlaite.

Arts and Science įstaiga ir šie­
met kviečia lietuvius suruošti 
savą vakarą Festival of Nations 
savaitėj, nes pernai lietuvių va­
karas buvęs ‘trenksmingas pasi­
sekimas’. Jau prižadėjo daly­
vauti italai, vokiečiai, žydai, len­
kai, lotynų amerikiečiai ir portu­
galai. Lietuviam paskirta gegu­
žės 13-oji.

P.V. Rep.

kuriuos mūsų tautiečių susirin­
kimus visuomenę painformuoti 
apie “Speak Up” egzistenciją, 
mūsų spaudoj kartkarčiais pami­
nėti naujai išėjusio numerio 
svarbesnius straipsnius? Tuo 
būdu būtų padidintas laikraščio 
tiražas ir sumažinta subsidijos 
našta, kurią jau kelerius metus 
neša pats vienas leidėjas.

“Speak Up” prenumerata yra 
$7.50 metams. Susipažinimui 
vienas egzempliorius yra siun­
čiamas nemokamai. Rašyti: 
Speak Up, Box 272, Sta­
tion “B”, Toronto M5T-2W2, 
Ontario, Canada.

J.P.K.

CAMBRIDGE, MASS.

Nepriklausomybės šventė

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas įvyko Nekalto Prasi­
dėjimo parapijos bažnyčioj. Mi­
šios, kurias aukojo parapijos kle­
bonas kun. Simeonas Saulėnas, 
buvo pradėtos giesme “Apsau­
gok, Aukščiausias”. Be to, buvo 
giedama “Neapleisk mūsų, Moti­
nėle”. Komunijos metu smuiki­
ninkas Iz. Vasyliūnas solo pagro­
jo smuiku Gounod “Ave Maria” 
ir Vytenis Vasyliūnas atliko porą 
Bacho kūrinių. Pabaigoje buvo 
sugiedotas Lietuvos himnas. 
Klebonas pasakė patriotinį pa­
mokslą, pabrėždamas, kad Lie­
tuva turi teisę nepriklausomai 
egzistuoti ir už tą teisę kovoja.

Pamaldų metu Lietuvos reika­
lam buvo surinkta 220 dolerių.

Bažnytinis biuletenis 
Lietuvos tarnyboj

Nekalto Prasidėjimo parapijos 
biuletenis dažnai skiria vietos 
lietuvybei bei Lietuvos reika­
lam. Ilgesnį laiką biuleteny bu­
vo rašoma apie lietuvių kalbos 
reikšmę, jos kilmę ir grožį. Da­
bar nušviečiama Lietuvos padė­
tis, rusam ją užėmus, ir pastan­
gos nepriklausomybei atgauti. 
Tai klebono kun. Simeono Sau- 
lėno nuopelnas.

T.D.

— Jurgio Šlekaičio poezijos 
knygos “Rudens ritmu” sutiktu­
vės Chicagoj įvyks Jaunimo 
Centro kavinėj balandžio Ii. 
Apie poeto kūrybą kalbės prof. 
R. Šilbajoris. Į vakaronę atvyks'-, 
ta ir knygos autorius, gyveną.:*, 
Washingtone.

— Solistė Birutė Dabšienė 
iš Los Angeles, Calif., atliks me-’ 
ninę programą Dirvos sukaktu­
viniame koncerte balandžio 12-' 
Clevelande, DMNP parapijos 
salėj.

— Komp. D. Lapinskas balan­
džio 13 Bostone atliks savo kū­
rinį “Tolminkiemio kantatą”. 
Solo dainuos Laima Lapins­
kienė, smuiku gros Aras La­
pinskas. ■ • _ I

—Putnam, Conn., Matulaičio, 
namų salėj balandžio 20, sekrpa- 
dienį, 3 vai. popiet įvyks solis-r 
tės Danos Stankaitytės koncer-, 
tas ir labdaros pietūs. N.P. Mari­
jos seserys ir rėmėjai kviečia gt;> 
vykti ir 100 dol. auka prisidėti 
prie naujo vienuolyno statybos-.. 
Apie dalyvavimą pranešti iki ba­
landžio 15. , ,,

— Tėv. dr. Tomas Žiūraitis; 
OP, iš Washington, D.C., nuo 
kovo 31 iki balandžio 21 talkiils 
Bayonne, N.J., ir Newark, N.J., 
lietuvių parapijose su DidžiosibS 
Savaitės bei Velykų pamokslais 
ir kita pastoracine pagalba.

— Toronto ateitininkų metinė' 
šventė įvyks balandžio 19, šeš­
tadienį, 6 vai. vak. Prisikėlinjb. 
parapijos patalpose. Kalbės Atei­
tininkų Federacijos vadas J.B. 
Laučka. Bus taip pat vakarienė 
su menine programa.

— Adelaidės lietuviai gražiai- 
atžventė Lietuvos nepriklauso­
mybės šventę. Etninių grupįų 
radijo stotis suteikė galimybės 
perduoti lietuvių paruoštą pro­
gramą. Pamaldas atlaikė kun. A. 
Spurgis, MIC. Minėjimo akade­
mija suruošta Adelaidės lietuvių, 
namuose su kalbomis ir meniųe. 
dalimi. Dalyvavo estų, latvių,, 
ukrainiečių ir kitų pavergtų, 
tautų atstovai. Minėjimą ruošę- 
LB apylinkė, vadovaujama C. 
Zamoiskio. 'į

— Ottawoj, Ont., Vasario 16-. 
osios minėjimas įvyko vasario 16 
vakarą. Mišias aukojo kun. dr. 
Viktoras Skilandžiūnas. Daly-*, 
vavo ir kitų tautybių svečiai. 
Buvo gauti sveikinimai iš Kana* 
dos ministerio pirm. J. Clark©,• 
Ottawos burmistro Marian Dev 
war, ministerio Poprosky ir kitų. 
Po sveikinimų dr. J. Rimšaitė 
skaitė paskaitą apie Lietuvos 
prisikėlimą. Minėjimui sklan­
džiai vadovavo R. Danaitytė. 
Meninę programos dalį atlik© 
tautinių šokių vienetas Atža-. 
lynas. ,

— Palm Beach Lietuvių Kliu' 
bas, įvertindamas Darbininko’ 
tautinę veiklą, per savo sekreto­
rę Juozę Daugėlienę atsiuntė 10. 
dol. auką. Ačiū labai.

— Vl-ji Lietuvių Tautinių Šo­
kių Šventė bus liepos 6 d., 2, 
vai. popiet International Amphi­
theatre, Chicago, Illinois. Bilie­
tai gaunami Vaznelių Gifts In­
ternational krautuvėje, 2501 W. 
71 St., Chicago, Ill. 60629. Tė!. 
(312) 471-1424. Bilietų kainos: 
ložėje $20.00, mezzanirie 
$14.00, $12.00, $9.00 ir $7.00. 
Balkonas — $15.00, $12.00, 
9.00, $8.00, $7.00 ir $4.00. Ban­
ketas bus tą pačią dieną 7 vai; 
vak. Condesa Del Mar, 12220 
S. Cicero Ave., Alsip, Ill. Bilie­
to kaina $18.00. Stalai po 10 
žmonių. (Šventės programos šo­
kėjai bilietus užsisako per savo' 
grupių vadovus.) Bilietus užši- 
sakant paštu, čekius rašyti: Lith­
uanian Folk Dance Festival. •

— Pigiai išnuomojamas narnąs 
Floridoj, St. Petersburg Beach> 
suaugusiem, metam su namo 
priežiūra vasarą. Name yra du 
miegamieji su patogumais. Vie-; 
ta — netoli lietuvių pranciškonų, 
misijos. Išnuomojama nuo š.m. 
balandžio 20. Kreiptis: S.P., 509 
70th Ave., St. Petersburg Beach, 
Fla. 33706. Telef. 813 360-9467. 
Skambinti po 9 vai. vak.

9
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NAUJAUSIOS 
-X PLOKŠTELĖS

, .Dalia Kučėnas, sopranas. 12 
liaudies dainų ir operų arijų. ■ 
Dviejų plokštelių albumas — 14 
dpi.

,Sol. Danos Stankaitytės lie­
tuviškai įdainuotos open.} arijos 
sų . simfoninio orkestro palyda. 
Ištraukos iš Gražinos, Aidos, 
La Gioconda, La forza del desti- 
rib-ir kt. Stereo. Kaina 10 dol.

; Sodžiaus garsai. S. Stankūno 
Jcūriniai.Įdainavosolisti  tail.Stan­
kūnaitė, L. Stukas, O. Zuba- 
yjčienė, Ch. Daukša, B. Miš- 
10pis ir New Yorko vyrų Per- 
kūjio choras. Palydos ir solo A. 
Pęižginto ir D. Sakaitės. Stereo. 
Kaina 8 dol.

’-'■Taip pat gaunama: Kur tas šal- 
tėh šaltinėlis — E. Kuodžio ir 
fr'Girijoto duetai, 2 plokštelės 
—-“14 dol., A. Kuprevičiaus pia­
no muzika — 7.50 dol., Mes 
žangiame su daina — New Yor­
ker vyrų oktetas — 6 dol., Suk 
sifk ratelį — Vilniaus choro liau- 
ėn'ės dainos — 6 dol., Jūros pa­
slaptys, Vasaros šokis ir Žalias 
vėjas — lengvos muzikos dai­
nės — po 6 dol. kiekviena plokš­
telė.

'■ -Persiuntimui pridedama 1 dol.

Šios bei kitos lietuviškos mu­
zikės plokštelės, naujos knygos 
it suvenyrai gaunama Darbinin­
ko’ administracijoj, 341 High­
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.
a—________________________________ ______

NAUJAUSI 
LEIDINIAI

Jurgis Jankus, Kol esu čia, pa­
sakojimai. 8 dol.

’§t. Yla, Lietuviškos šeimos 
tradicijos. 20 dol. Su persiunti­
mu 21 diol. Vėl gaunama Dar- 
lifh'inko .administracijoj.
T Prunskis, Bėgėme jauo tero- 

r<ju,-7.50 dol. .. .
..P. Čepėnas. Naujųjų laikų 

Lietuvos istorija. 1 tom. 15 dol.
Robert L. Stevenson. Slepi 

nangos novelės. 6.50 dol. (Vertė 
P. Gaučys).

: V. Nekė. Klajūno dalia, poezi­
ja. 3 dol.

i J. Blekaitis. Rudens ritmu, 
pbezija. 6 dol.
į. Narbutas, Sportas nepri­

klausomoje Lietuvoje. I ir II to­
mas po 9 dol.

<T. Venclova, Balsai. Pasauli­
nės poezijos rinkinys. 6 dol.

J. Jankus, Anapus rytojaus. Ro­
manas. 7 dol.

♦Ą. J. Greimas, Apie dievus ir 
žnaones. Lietuvių mitologijos 
stjjdijos. 10 dol.

’VI. Vijeikis, Saigūnas, Istorinė 
apysaka. 3 dol.

;M- Bourdeaux, Land of Cros­
sed. 8 dol.

(A.A. dail. Povilo Kaupo mono­
grafija. 5 dol.

;B. Stundžia, Burės ir varikliai. 
6 dol.

A. Landsbergis, Muzika įžen­
giant į neregėtus miestus. No­
velės. 6 dol.

R. Spalis, Širdis iš granito, 
romąnas. 10 dol.

Ą. Pakalniškis, Gyvenimo pa­
kelės, prisiminimai,. 5 dol.

K. Motuzas ir kiti. Postage 
Stamps of Lithuania, 15 dol.

;V1. Juodeika, Didžioji iliuzija, 
I-mas ir II-ras tomas. Su kietais 
viršeliais. Po 15 dol.

įj. Puzinas ir J. Palukaitis, 
Tautinės minties keliu. 13 dol.

B. Krikštopaitis, Jūrų keliais. 
lOj dol.

O. V. Milašius, Septynios vie­
natvės. 4 dol.

Vysk. M. Valančius, Vaikų 
knygelė. 3 dol.

Ą. Rūgytė, Zanavykija. II-ras 
toifaas. 15 dol. Kietais viršeliais 
20;dol.

VI. Vijeikis, Lietuvos istorijos 
vaizdai. Didelio formato, su gau­
siom iliustracijom. Kaina 15 
dol-.

Lithuanian Heritage, spalvo­
tas! įvairiausių lietuviškų pirki­
nių katalogas. Kaina 2 dol.

Šesuo O. Mikailaitė, Esame 
DiĮsvo vaikai, religiniai prati­
mai. 2 dol.

Visi leidiniai gaunami Darbi­
ninko administracijoj.

ŠACHMATAI
Veda Kazys Merkis

ŠALFASS centro valdyba sa­
vo aplinkrašty paskelbė, kad 
vieton pereitais metais pasitrau­
kusio ilgamečio ŠALFASS 
šachmatų vadovo Kazio 
Merkio patvirtintas naujasis 
ŠALFASS šachmatų vadovas 
Juozas Chrolavičius, 17 Glamis 
Court, Hamilton, Ont. L9C 6B4, 
Canada; namų telef. (616) 389- 
5002. “Kaziui Merkiui priklauso 
didelė padėka už nepaprastai 
kruopštų ir nepailstamą savo 
pareigų ėjimą”, skelbia tas ap­
linkraštis.

BUFFALO, N.Y.
Lietuvių šventėj 

pagerbtas R. Masiulionis 
Buffalo Lietuvių Bendruome­

nė nepriklausomybės atkūrimo 
62-sias metines paminėjo vasario 
17 Tarptautinio instituto patal­
pose.

Prof. dr. Julius Slavėnas kal­
bėjo angliškai, o dr. Algirdas 
Gamziukas, pirm., — lietuviš­
kai. Abu kalbėtojai pabėrė naujų 
minčių ir paliko stiprų įspūdį. 
Miesto ir apskrities atstovas 
Walter Chopek, kurs taip pat yra 
bendruomenės garbės narys, 
pristatė proklamaciją, pasirašytą 
burmistro J. Griffin, skelbiančią 
vasario 16-tąją lietuvių diena.

Perskaitytas apskrities virši­
ninko J. Rutkowskio raštas, ku­
riuo jis Erijos apskrities pilie­
čių vardu sveikina bendruome­
nės sekretorių Romą Masiulionį 
jo 29 metų veiklos su Lietuvių 
Bendruomene proga. Iš tikrųjų 
R. Masiulionis visus tuos metus 
be pertraukos ėjo visokias valdy­
bos pareigas ir, ačiū Dievui, ne­
pavargo.

Buvo priimta rezoliucija Lie­
tuvos laisvės reikalu. Surinkta 
aukų per 300 dol. Programos 
vedėja buvo Audronė Mažeikie­
nė.

Meninėj daly gražaus balso 
solistė Jūratė Veblaitytė-Litch- 
field padainavo keletą harmoni­
zuotų liaudies dainų. Akompo- 
navo ir vėliau solo pianinu (ir 
armonikėle) pagrojo stud. Rimas 
Musteikis.

Minėjimas užbaigtas kavute 
su užkandžiais. Dalyvavo per 
50 asmenų.

Abu Buffalo dienraščiai ta 
proga paskelbė prasmingus skai­
tytojų laiškus, iškeliančius Lie­
tuvos laisvės reikalą. Jų autoriai 
— pirm. dr. Algirdas Gamziu­
kas ir ižd. Petras Rudgalvis.

M.A.

1980 Š. Amerikos lietuvių 
šachmatų pirmenybės įvyks ba­
landžio 26-27 Detroite, Mich. 
Jas vykdo LSK Kovas. Pirme­
nybės asmeninės, 5 ratų. 
IV.26.9 ryto — registracija. I ra­
tas — 10 v. ryto. Pirmenybėse 
dalyvauti gali visi lietuviai šach­
matininkai, atlikę 1980 metų re­
gistraciją, kurios terminas — 
IV.12. Dalyvių sąrašus su regist­
racijos lapais ir pradmės mokes­
čiu, po 5 dol. nuo dalyvio, rei­
kia siųsti Andriui Butkūnui, 
25356 Leestock Ct., Farming­
ton Hills, Mich. 48018; telef. 
(313) 477-8475. Čekiai rašomi 
“LSK Kovas” vardu. Dalyviai 
prašomi atsivežti šachmatų setus 
ir laikrodžius. Varžybos vyks 
Dievo Apvaizdos lietuvių pa­
rapijos Kultūros Centre: 25335 
West Ninth Mile Rd., South­
field, Mich. 48034; telef. (313) 
356-9721.

Bostono tarpklubinėse So. 
Bostono LPD šachmatininkai 
(Grauslys, Merkis, Zbza, Makai- 
tis, Skrabulis) pasiekė 5-0 lai­
mėjimą be kovos prieš Boyls- 
ton CC. Pirmame rate mūsiš­
kiai nugalėjo Boylston CC 4.5- 
0.5. Po aštuonerių rungtynių 
lietuviai su MIT vyrauja po 5.5- 
2.5. Beliko dvejos rungtynės: 
IV. 18 prieš MIT, pas juos, ir 
IV.25 prieš Harvardo universi­
tetą, pas mus.

N. Anglijos I komandoj nuo 
1978 metų pabaigos ‘US Team 
Postal Chess” pirmenybėse da­
lyvauja šių eilučių autorius 
(K.M.). Iš 8 partijų užbaigė sep­
tynias pasekme 6-1. Beliko ne­
baigta partija prieš kalifomietį 
S. Simcoe, Los Angeles, kurioj 
persvara po truputį krypsta Mer­
kio naudai. Atrodo, kad K.M. 
pavyks užbaigti šias rungtynes 
rekordine pasekme 7-1 (1)! ne­
nežiūrint turimo 75 metų 
amžiaus.

Feldene (Austrija) žaidžiamas 
pretendentų ketvirtfinalinis ma­
čas: V. Korčnojus — T. Petros- 
janas. Pirmos keturios partijos 
baigėsi lygiomis; .penktąją Lai­
mėjo Korčnojus.

1978 pasaulio lietuvių sporto 
žaidynių šachmatų varžybose 
turėjom 33 dalyvius iš trijų kon­
tinentų (Australijos, Europos ir 
Š. Amerikos). Laimėjo R. Vaičai­
tis iš Toronto, nugalėjęs visus sa­
vo varžovus sausai 5-0! Po ketu­
ris taškus pelnė tm V.V. Pal- 
čiauskas, Champaign, Ill., J. 
Chrolavičius, Hamilton, Ont., ir 
tm P. Vaitonis, Hamilton, Ont. 
Po jų ėjo A. Baltutis, Australi­
ja — 3.5, K. Škėma, E. Stak- 
nys ir K. Merkis — po 3 tš., 
J. Dambrauskas, Australija—2.5, 
A. Simonaitis, N.Y. — 2 tš. Ant­
rajam dešimtuke rikiavosi: S. Ra­
manauskas, Toronto — 3.5, Z.

DARBININKUI
PAREMTI AUKOJO
Darbininko skaitytojai, atsiųs­

dami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendo­
rių, įvairius patarnavimus ar 
šiaip spaudą parėmę:

15 dol. —V. Baukys, Dearborn 
Hgts., Mich.

Po 12 dol. — V. Umbrazas, 
Brooklyn, N.Y., A. Kainauskas, 
Plainville, Conn., A. Moriarty, 
Quincy, Mass., V. Šoliūnas, Le­
mont, Ill.

Po 7 dol. — F. Matusevičius, 
York, Pa., dr. L. Kriaučeliū-

Bliznikas, N.Y. — 3.5, S. Navic­
kas, London, Ont. — 3, trylika­
metis A. Kulikauskas iš Cali- 
fomijos, A. Počas, Tomas Gir­
nius, Boston, ir J. Karpavi­
čius, Australija — po 2.5 tš., 
Jurcevičius, Vomišius ir H. Šva­
žas, Hamilton — po 2 tš. Tre­
čiajam dešimtuke dominavo A. 
Bučys, Anglija — 3.5, N. Gir­
tautas, Detroit — 3, K. Balys
— 2.5, V. Leparskis, P. Skučas
— po 2 tš., P. Sakalas — 1.5, 
M. Repečka, V. Naujokaitis, I. 
Svera ir R. Trumpickas — po 1 
,tš., L. Kuperskis — 0.5 ir A. 
Trumpickas — 0 tš.

Bostono MET lygos rung­
tynės, turėjusios įvykti IV.4 
(Harvard at Lithuanian), nukel­
tos į IV.25. Balandžio 18 MIT 
komanda atvyksta į So. Bostono 
LPD klubą. Lietuvių komandoj 
žaidžia: R. Grauslys, K. Merkis, 
G. Zoza, K. Makaitis ir Bronius 
Skrabulis (jis komandos kapito­
nas).

Bostono jaunimas kviečiamas 
lankyti šachmatų treniruotes So. 
Bostono LPD klube ketvirtadie­
niais nuo 7 v.v. Jose bus 
galima sustiprinti savo žaidimo 
lygi-

ELIZABETH, N.J.
JAV LB Elizabetho apylinkės 

valdybos vasario 10 surengtame 
Vasario 16-tosios minėjime Lie­
tuvos laisvės kovai aukojo:

100 dol. — “Rūta” medžio ap­
dirbimo Co., 75 dol. — Albinas 
Stukas, po 50 dol. — A. ir V. Jar- 
mai, B. ir A. Pociai, R.K. Čiur­
liai, A.K. Barčiai, IJ. Veblai-

nas, Palos Park, Ill., J. Zdanys, 
W. Hartford, Conn., A. Zdanys, 
Newington, Conn., G. Katiles, 
Richmond Hill, N.Y., V. Barius, 
Bridgeport, Conn., E. Kirelis, 
Wethersfield, Conn., R. Boris, 
Dearborn, Mich., V. Sinkus, 
Chicago, Ill.

Po 5 dol. — V. Zelenis, Re­
seda, Calif., H. Petrikas, Rego 
Park, N.Y., E. Liaugaudas, Par- 
sippany, N.J.

4 dol. — E. Vaitkus, Chicago, 
Ill.

Po 3 dol. — M. Žeringienė, 
Westfield, Mass., D. Razulevi- 
čius, Norwood, Mass.

Po 2 dol. — B. Duszinskas, 
Industry, Pa., P. Ališauskas, 
Richmond Hill, N.Y., V. Kudir­
ka, Norwood, Mass., V. Gedmin- 
tas, Worcester, Mass., E. Senkus, 
Astoria, N.Y., K. Šidlauskas, So. 
Boston, Mass., V. Rastonis, 
Wrentham, Mass., A. Bačiulis, 
Quincy, Mass., V. Bakšys, Dor­
chester, Mass., A. Lesinskas, 
Salem, N.H., L. Balaišis, La 
Salle, Que., S. Pusvaškis, St. 
Petersburg Beach, Fla., I. Kere­
lis, Palos Park, III., M. Bundo- 
nis, Lansdowne, Pa., M. Pūkas, 
Wallington, N.J., V. Račiūnas, 
Chicago, Ill.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administraci­
ja.

čiai, O.V. Budnikai, po 40 dol. — 
kun. J. Pragulbickas, A.P. Nor­
mantai, A.A. Ragauskai, po 30 
dol. — V. Šernas, R. Bitėnas, V. 
L. Adomavičiai, M.J. Ramanaus­
kai, V.V. Kligiai, I.M. Liubins- 
kai, P. Pečenkis, O.P. Laniai, po 
25 dol. — kun. kleb. P. Žemei- 
kis, A.V. Barčiai, V.V. Misiūnai, 
J. Miežaitis, B. Šilas, E. Diet- 
rich, G.H. Bitėnai, po 21 dol.— 
P. Lukas, A. Sruoginis, po 20 
dol. — O.A. Žindžiai, A. Su­
bačius, E.K. Šeštokai, AJ. Pra­
puoleniai, B.J. Kasauskai, J. 
Švedas, V. Maceikonienė, G.K. 
Matomai, M.A. Kvedarai, p.p. 
Švenčiūnai, J.P. Ivaškai, A. Bal­
čiūnas, V. Budreckienė, p. Jona- 
vičius, 16 dol. — A. Mankevi- 
čius, po 15 dol. — dr. St. Pet­
rauskas, p.p. Vaičiūnai, R.N. Jar- 
mai, A. Gurskienė, A. Bitėnas, 
J. Sirusas, po 10 dol. —A. Stras- 
das, O. Linartienė, V. Budris, 
J. Svedentas, I. Jasukaitienė, 
A. Jurevičiai, A. Kundrotienė, E. 
Mažonis, B. Vyliaudas, J. Kudir­
ka, B. Lokis, po 5 dol. — A. 
Raudienė, K. Somerville, p. 
Kvietkauskienė.

Aukos buvo renkamos pagal 
laisvą asmens apsispren­
dimą.

Papildomai gauta aukų iš as­
menų, kurie minėjime negalėjo 
dalyvauti: 25 dol. — Lithuanian 
Bakery T. Backiel, po 20 dol. 
— N. O. Karašai, IJ. Bylai, dr. 
Butėnas, po 10 dol. — M. Var- 
neckas, N. Polovinskienė, A. 
Daivienė, V. Lietuvninkas.

Iš viso aukų gauta: 1,692 dol., 
Lietuvių Bendruomenei — 
1308 dol., Altai — 157 dol., 
Vlikui — 202 dol. ir Religinei 
Šalpai — 25 dol.

Apylinkės valdyba

DEXTER PARK 
PHARMACY

Wm. Anastasi, B. S.
77-01 JAMAICA A\EnUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER 
Michigan 2-4130

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne­
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus­
dami pas jį sutaupysite 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa­
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3600. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius,
Vedėjas

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva­
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas 
_____________________________________________________ j

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą deda­

mas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu: 
DARBININKAS, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

Prašau pratęsti prenumeratą 1980 metam 
(Skaitytojai, neapsimokėję už 1979, prašomi apsimokėti)

Vardas ir pavardė .................................................................

Adresas ......................................................................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus tik 
$10.00. Visi kiti skaitytojai, kur begyventų, moka $13.00.

Siunčiu už prenumeratą $...........
Už kalendorių $...........
Spaudai paremti $..........

Anglų kalba nauja virimo knyga

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomas Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................................................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas, valstija, Zip ........................................................................

BALTIC
TOURS

1980 M. KELIONĖS Į LIETUVĄ

DAINŲ IR ŠOKIŲ ŠVENTĖS METAI

SVARBUS PRANEŠIMAS MŪSŲ KLIJENTAM:

Mūsų skelbiamos kainos yra tikros 1980 m. sezono kelionių kainos. Mes nenaudojame propa­
gandos su pereitų metų kainomis, o paskui pakeliant tarifą prieš išvažiavimą. Vienintelis 
kainų pakilimas gali įvykti dėl benzino kainos pakilimo. Kaip kelionių į Lietuvą specialis­
tai, mes stengiamės parūpinti galimai pigesnes keliones lėktuvais.

LIETUVA IR RUSIJA —10 dienų — gegužės 7-16, birželio 25-liepos 4 (dainų ir šokių šventė), rugsėjo 
17-26: 6 naktys ir 5 dienos Vilniuje, 2 naktys ir 1 diena Maskvoj, 1 naktis Frankfurte. 
Keliaujama TWA linija per vandenyną, o Europoj LUFTHANSA linija. Išvykstama iš Bostono, New 
Yorko, San Francisco — mažiausiai 5 asmenys iš vieno miesto.
LIETUVA IR LENKIJA — 11 dienu — aeaužės 15-25, birželio 23- liepos 3 (dainų ir šokių šventė), 
rugsėjo 2-12, spalio 6-16: 6 dienos ir 6 naktys Vilniuje, 3 dienos ir 2 naktys Varšuvoj. 
Keliaujama SWISSAIR lėktuvais ir traukiniu su miegamu vagonu iš Varšuvos į Vilnių ir atgal. Iš­
vykstama iš Bostono, New Yorko, Chicagos — mažiausiai 5 asmenys iš vieno miesto.
LIETUVA IR LENKIJA — 12 dienų — rugpjūčio 11-22: 6 dienos ir 6 naktys Vilniuje, 4 dienos ir 
3 naktys Varšuvoj, 1 naktis Ciuriche. Keliaujama SWISSAIR lėktuvais ir naktiniu traukiniu.

$1,049.00 — visos 10 ir 11 dienų kelionės, $1,099.00 —12 dienų kelionė. Kainos bazuojamos pagal 
išskridimą iš Bostono ir New Yorko. Kaina pakyla skrendant iš kitų miestų.

Dainų ir šokių šventė Vilniuje vyks birželio 26-29. BALTIC TOURS yra rezervavę vietas vieš­
buty ir šventėje. Vietų skaičius ribotas ir patartina rezervuotis anksti.
Rezervacijos ir informacijos reikalais kreiptis:

BALTIC TOURS
8 WHITE OAK ROAD 
NEWTON, MA 02168
(617) 969-1190
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BROCKTON, 
MASS.

Vasario 16-osios minėjimai
Vasario 15 Brocktono miesto 

burmistras David Crosby pasira­
šė proklamaciją, skelbiančią va­
sario 16-ąją /Lietuvių diena 
Brocktone. Pasirašymo iškilmė­
se dalyvavo Altos skyr. pirm. R. 
Bielkevičius, A. Baškauskienė, 
O. Eikinienė ir P. Viščinis.

Tą pačią dieną 12 vai. mies­
to rotušėj viešųjų darbų virši­
ninkas Frank Wallen suruošė 
vaišes aukštiesiem miesto parei­
gūnam, savo ir kitų skyrių tar­
nautojam bei kviestiem lietu­
viam. Jo kabinetas ir vaišių 
kambarys buvo papuošti Lietu­

vos žemėlapiu, vėliava ir Vyti­
mi. Po vaišių ir kalbų visi vyko 
į miesto centrą. Ten Legion 
Parkway pavadinta Mindaugo 
gatve ir iškelta Lietuvos vėlia­
va.

Sūkurio jaunieji šokėjai atliko programą Lietuvos nepriklausomybės minėjime vasario
24 Brocktone, Mass. Nuotr. J. Rentelio

Pagrindinį minėjimą Altos 
Brocktono skyrius surengė va­
sario 24. 10 vai. Šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos bažnyčioj už 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės 
buvo aukojamos mišios. Organi­
zuotai dalyvavo Martyno Jan­
kaus uniformuoti šauliai, ALK 
Moterų S-gos 15 kuopa, parapi­
jos mokyklos uniformuoti “Gin­
tarėliai”, vadovaujami sės. Mari­
jos Berkman Šakalytės.

Giedojo parapijos choras, va­
dovaujamas komp. J. Gaidelio, ir 
solistė Marytė Bizinkauskaitė. 
Mišias aukojo ir šventei pritai­
kytą pamokslą pasakė klebonas 
kun. P. Šakalys.

Po pamaldų visi vyko į Min­
daugo garvę. Čia buvo nuleista 
Lietuvos vėliava, aukštai ple­
vėsavusi 10 dienų.

3 vai. popiet Šv. Kazimiero 
parapijos salėj minėjimą atidarė 
Altos pirm. R. Bielkevičius. Įne­
šus vėliavas, sugiedojus himnus 
ir pagerbus žuvusius, kleb. 
kun. P. Šakalys sukalbėjo in- 
v.okaciją. Programai vadovavo R.

Janulaitienė.
Lietuvius sveikino Brocktono 

burmistras D. Crosby, senatorė 
Anna Buckley, valstijos atstovas 
Peter Asiaf, viešųjų darbų komi- 
sionierius Fr. Wallen, eilė 
councilmanų ir kitų pareigūnų.

Pagrindines kalbas pasakė 
prof. dr. kun. A. Jurgelaitis, 
OP, angliškai ir Vliko atstovas 
St. Lūšys lietuviškai. Paruoštas 
rezoliucijas perskaitė dr. Min­
daugas Pautienis. Susirinkę jas 
priėmė.

Pertraukos metu buvo priima­
mos aukos Lietuvos laisvinimo 
darbam remti. Pagal aukotojo 
laisvą apsisprendimą buvo au­
kojama Altai, Lietuvių Bend­
ruomenei ar Vlikui.

Meninę programos dalį atliko 
Šv. Kazimiero parapijos choras, 
vadovaujamas komp. J. Gai­
delio. Solo dainavo Marytė Bi- 
zinkauskaitė. Jaunieji Sūkurio 
šokėjai, vadovaujami Vytauto 
Bruzgio, gražiai pašoko tris šo-

kius.
Šalia programų buvo lietuviš­

kų knygų ir plokštelių pardavi­
mo stalas.

Minėjimo pirm. Romualdas 
Bielkevičius, visiem padėkojęs, 
pakvietė sugiedoti Marija , Ma­
rija. Po to visus pakvietė prie 
vaišių, kurias subsidijavo Al­
tos skyrius, o paruošė O. Ei­
kinienė su M. Jurkštiene ir pa­
dėjėjomis.

nikio, Tėvynė Lietuva — Bra­
žinsko, Nesek sau rožės prie ka­
sų — Paulausko, Atjok, berneli, 
vakare — Pociaus, Drugelis — 
Davis, Gimtinė ir tu — Maka- 
čino, Lopšinė — Mozarto, Žibėk, 
žiedeli — Gaižausko, Mano 
džiaugsmas — Carpenters, Vie­
versys — Luboff, Paryžiaus tan­
go — Bruno, Oi, tu Joneli — 
Švedo. Dainininkės lietuvių 
kompozitorių kūrinius dainavo 
pasipuošusios tautiniais drabu­
žiais, o vėliau pakeitė juos 
sukniomis.

Pantomimikas Paulius Ra­
jeckas pavaizdavo: Magiška vir­
vė, Cowboy, Subway, Užburta 
šluota ir Kelionė į Lietuvą. Apie 
pantamimiką trumpai kalbėjo 
Mykolas Drunga, pažymėdamas 
jos kilmę ir tolimesnį vystymąsi, 
o taip pat supažindino su Ra­
jecko atliekamais vaizdais.

Po visos šios programos vyko 
loterija, vaišės ir šokių balius.

Reikia stebėtis p.p. Minkų 
ryžta, nepavargimu, noru dirb- 

bus atidaryta-’Kazio Daugėlos ti radijo valandėlėje irrenginiais.

ŽINIOS

E. Ribokienė

Fotografijų paroda
Cambridge, Mass., Public 

Library patalpose, 449 Broad- 
. way, balandžiu .7, pirrtiadienį,

meniškų fotografijų paroda. Pa­
roda veiks vieną savaitę.

solves the energy crisis”, kuria­
me aprašomas Juliaus Tamošiū­
no išradingumas. Prie straipsnio 
dvi didelės fotografijos. Vienoj 
ant namo stogo vėjo malūnai ir 
saulės energijai rinkti prietaisai, 
o kitoj ant automobilio aparatas, 
kuris taupo energiją.

Straipsny rašoma, kad žmo­
nės rūpinasi apie energijos tau­
pymą, apie alyvą, o čia atsira­
do žmogus, kuris žino kaip tas 
problemas spręsti ir pasigaminti 
energijos labai pigiai ir daugiau, 
negu jam reikalinga ir negu jis 
jos sunaudoja.

Tas išradingas Julius Tamo­
šiūnas gyvenąs Framingham, 
Mass, (arti Bostono). Esąs vietos 
mechanikas, kuris visą savo gy­
venimą taupąs energiją net ir 
savo namo apšildymui bei auto­
mobiliui. Jo automobilis vienu 
galionu benzino važiuojąs net 
75 mylias. Per 1979 metus Ta­
mošiūną visai energijai: šviesai, 
virimui, 7 kambarių namo apšil­
dymui ir apšildymui plaukimo 
baseino išleidęs tik 390 dol. 
Kai reporteris jį paklausęs, kaip 
jis tai padarąs, Tamošiūnas at­
sakęs, kad ir su nedideliu su­
pratimu apie mechaniką, kiek­
vienas galįs tai padaryti.

Toliau straipsny aprašoma visi 
jo energijos išradimai. Jis nau- 
dojąs saulę ir vėją. Ant stogo vė­
jo malūnėliai, kurie gamina 
elektrą. Vėjo malūnėlius jis turė­
jęs Lietuvoje II-jo pasaulinio ka­
ro metu tėvo ūkyje, kada trūkę 
žibalo. Ten jis elektrą naudo­
jęs sau ir net visai kaimo mo­
kyklai apšviesti. Čia Amerikoje 
jis įvairias įrengimų dalis susi­
rinkęs iš miesto šiukšlių 
“dump”. Vieną prietaisą jis 
pasidaręs ant automobilio stogo, 
kuris pakraunąs baterijas ir sukąs 
8 arklio jėgų motorą, pritaisytą 
prie užpakalinio automobilio 
rato. Pridėtose fotografijose ant 
namo ir automobilio stogų mato­
si visi tie jo įrengimai, o taip 
pat ir jis pats ant kopėčių ant sto­
go prie vėjo malūnėlio.

Tamošiūnas sakąs, kad energi­
jos krizė visai nesunkiai esanti 
išsprendžiama, tik naftos 
bendrovės, automobilių gamin­

tojai, o taip pat atominių elekt­
ros jėgainių savininkai, kurie 
kontroliuoja valdžią, tokiais išra­
dimais daug ką galį prarasti' ir 
todėl nesą jais suinteresuoti. -■

Inžinierių balius
Amerikos Lietuvių Inžinierių 

ir Architektų Sąjungos Bostono 
skyrius savo 30 metų veiklos su­
kakties balių ruošia Chateau de’ 
Ville restorane, Randolph/ 
Mass., lapkričio 1 d. 7 vai. vak.

Bostono 
parengimų

...... ...... kalendorius .---------į-

Laisvės Varpo radijo valandos 
pavasarinis koncertas įvyks ba- 
landžio 13, per Atvelykį, LįęĮ 
tuvių Piliečių dr-jos salėj, Sen 
Bostone.

Jaunimo ansamblio Sūkurio 
tautinių šokių ir muzikos koncęr^ 
tas įvyks Brocktone, North 
Junior High School salėj, ge­
gužės 3. i„1-

Motinos dienos minėjimas ge­
gužės 4, sekmadienį, 3 vai. po,- 
piet Tautinės Sąjungos namuosę. 
So. Bostone. Bus ir meno rank­
darbių paroda. Rengia L.M.KįF’ 
Bostono klubas.

Parapijos sueiga-reunion ir. 
parapijos 75 m. sukakties min^; 
jimas įvyks gegužės 11 nuo 5 iki 
10 vai. vak. Lantana restorane, 
Randolph, Mass. •

Amer. Liet. Inžinierių ir Aj- 
chitektų S-gos Bostono skyriaus. 
30 m. sukakties balius lapkričio. 
1 d. 7 v.v. Chateau de ViĮlft- 
restorane, Randolph, Mass.

Lietuvos kariuomenės atkm 
rimo minėjimas įvyks lapkričio 
23 Lietuvių Piliečių D-jos salėj, 
So. Bostone.

LAISVĖS VARPAS Sekmadieniais 
11:30-12:00 vai. 1430 banga Iš WWEL 
12:10-1:00 vai. 1460 banga Iš WBĖT 
Vedėjas Petras Viščinis
173 Arthur St., Brockton, MA 02402 
Telef. (617) 586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 1 Iki 1:30 vai. 
Veda S. Ir V. Minkai, 502 E. Broad­
way, So. Boston, Mass. 02127. Telef. 
268-0489. Parduodamas Darbinin­
kas. Didelis lietuviškų knygų pasirinl<i.-< 
mas.

IEVAI MIKOLAINIENEI
mirus, jos dukrai Aldonai su šeima, anūkams ir proanū­
kiams gilią užuojautą reiškia

Moterų Vienybė

A.A. REGINAI INGELEVIČIENEI
mirus, jos vyrui dr. Vladui Ingelevičiui, dukroms Ginai Kudž- 

mienei ir Marai Vygantienei bei jų šeimoms reiškiame gilią 
užuojautą.

New Yorko Vyr. Skaučių Židinys “Vilija”

Netekus mylimos mamytės

REGINOS INGELEVIČIENĖS,

reiškiame giliausią užuojautą dr. Vladui Ingelevičiui, mūsų 
brangiom draugėm Marai Vygantienei ir Reginai 
Kudžmienei, žentui dr. Vytautui Vygantui, anūkams Mo­
nikai, Kristinai, Linui, Dariui, seseriai Bronei Rytėnienei 
bei giminėm ir linkime daug stiprybės.

Nijolė ir Jonas Ulėnai
Aleksandra ir Julius Maldučiai

“Rudens Ritmu”
Kultūriniam Subatvakary ko­

vo 22 buvo rašytojo Jurgio Ble- 
kaičio poezijos rinkinio “Rudens 
ritmu” sutiktuvės.

Vakarą pradėjo Subatvakarių 
pirm. inž. Edmundas Cibas. Jis 
pakvietė Birutę Vaičjurgytę su­
pažindinti su rašytoju Jurgiu 
Blekaičiu ir literatūros kritiku 

.Vytautu A. Jonynu, ką ji labai 
gražiai atliko. V. A. Jonynas kal­
bėjo apie J. Blekaitį, pradėdamas 
nuo jų gimnazijos pirmųjų suolų, 
kur jie mokėsi iki paskutinių 
dienų, kada jie išsiskyrė. Toliau 
apžvelgė Jurgio Blekaičio raš­
tus, pradedant pirmaisiais, o 
ilgiausiai sustojo ties “Rudens 
ritmu”.

Jurgis Blekaitis paskaitė kele­
tą naujų eilėraščių, kurie neį­
traukti į šią knygą.

Tokiais renginiais yra didelis 
susidomėjimas. Tautinės S-gos 
salė buvo perpildyta publikos. 
Buvo daug jaunimo, o taip pat 
atvažiavusių iš Cape Cod, Wor- 
cesterio ir kitų vietovių. Progra­
mai pasibaigus, daug kas įsigi­
jo naują knygą, o autorius no- 
rintiem ją pasirašinėjo.

Laisvės Varpo koncerte
Radijo valandos “Laisvės Var­

pas” veikla remiasi ne tik kas 
sekmadienį lietuvių ir anglų kal­
bomis perduodamomis lietuvių 
programomis iš dviejų radijo sto­
čių, bet taip pat jo rengiamais 
koncertais. Tie koncertai išsi­
skiria iš kitų renginių savo aukš­
tu lygiu, naujovėmis ir punktua­
lumu.

Balandžio 13 d. 3 vai. popiet 
So. Bostono Lietuvių Piliečių 
D-jos trečio aukšto salėje įvyks 
jau 41-mas Laisvės Varpo tos rū­
šies renginys. Jame bus net trys

■ naujovės: komp. Dariaus Lapins­
ko sukurta Tolminkiemio kan­
tata, Bostone dar negirdėta solis­
tė Laima Lapinskienė (mezzo- 
sopranas) ir jaunas smuikininkas 
Aras Lapinskas, kuris dalyvaus 
ne tik kantatos atlikime, bet taip 
pat solo smuiku atliks G. 
Telema ir E. Molenhause 
rinius. Akompaniatorium 
komp. Darius Lapinskas.

Tolminkiemio kantata parašy­
ta smuikui, mezzo sopranui ir 
fortepionui, naudojant iš K. Do­
nelaičio “Metų” teksto ištraukas 
ir liaudiškuosius mūsų dainų žo­
džius. Kūrinyje naudojama se­
noviškos, barokinės kantatos for­
ma, tik vietoje bažnytinių gies­
mių joje įvestos lietuvių liaudies 
dainos.

Laisvės Varpo vedėjas ir pra­
nešėjas yra vilnietis adv. Petras 
Viščinis.

Ph. 
ku­
bus

Mielam mokyklos draugui ir rokiškėnui
Dr. ALFONSUI VILEITAI

staiga mirus, liūdime kartu su žmona Izabele, šeima 
artimaisiais.

■r

Anastasia ir Stasys Baltučiai 
Felicija ir Vytautas Izbickai 
Vanda ir Vytautas Majauskai 
Aldona ir Izidorius Maličkai 
Jonas Mališka < 
Vytautas Žiaudru

Iš Minkų parengimo
Kovo 23 seniausios Naujojoj 

Anglijoj lietuvių radijo progra­
mos, vedamos Stepono ir Valen­
tinos Minkų, įvyko 46 metų su­
kakties proga koncertas. Kon­
certą pradėjo atidaromuoju žo­
džiu Steponas M inkus. Sveikino 
So. Bostono Lietuvių Piliečių 
D-jos pirmininkas Danielius 
Averka ir visuomenės vardu An­
tanas Andriulionis.

Programą atliko “Paslapties’ 
kvartetas iš W. Hartford, Conn., 
ir pantomimikas Paulius Ra­
jeckas iš New Yorko. Kvartetas 
dainavo pakaitom: kartais solo, 
kartais duetu, daugiausia trio, o 
kartais ir visas kvartetas. Jų pro­
grama įvairi ir įdomi: Išėjo tėve­
lis į žalią girelę — Šimkaus, 
Kampelis mielas ir brąngus — 
Mrozinsko, Kur gimta padangė 
— Bražinsko, Nesugausit dai­
nos — Raudonikio, Barkarolė — 
Gaidelio (žodžiai Santvaro), Prie 
Šventosios pakrančių — Raudo-

Darius Lapinskas

Lietuvis išradėjas
Laikraštis The Boston Globe 

kovo 3 ekonomijos skyriuje įdėjo 
specialaus jų korespondento Ro­
ni Rechnitz straipsnį “One man

‘An?ber Holidays”
1980 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ

iŠ BOSTONO/NEW YORKO

REGISTRUOKITĖS IŠ ANKSTO — 
VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS

MASKVA/VILNIUS: rugpiučio 7 —$ 999.00
gegužės 14 — $ 899.00 rugp. 13(«u ryga) —$1199.00
geg. 21 (suryga) —$1199.00 rugpjūčio 28 — $ 999.00
birželio 5 —$ 999.00 rugsėjo 17 — $ 899.00
birželio 19 - $ 999.00 rugsėjo 24 — $ 899.00
birželio 23 — $949.00 spalio 8 — $ 879.00
liepos 15 — $ 999.00 gruodžio 26 — $ 779.00

MEMBER

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, P.O. Box 116, South Boston, Mass. 02127 

Tel. 617 268-8764

Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIENĖ ir Albina RUDŽIUNIENĖ . ; 
Prices are based on double occupancy and are subject to changes. •’ r-
-----------------------------------------------------------------------------------------------------

BniiKBvmniL 

Postage paid both wags 
Fast, conuenienLprivnte, snfejree!
That's what BnitKIHG-BV-mniLis 
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka- I 
mai. Tai taupymas paštu So. Boston Savings |
F,Bank būdu. Ar jums reikia pinigus padėti į ban- 

ką ar juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet 
kuriuo laiku. Jūsų siuntą gavęs, bankas tuoj j-

2 traukia sumą Į sąskaitą. Prisideda ir užtikrini- 
mas, kad jūsų pinigai pelno aukščiausius

MĮhvg Procentus’
leidžiamus įstatymų. ■ 

pjr *Dėl lengvo taupymo bū

do per paštą skambinkit Mr. 
Donahue 268-2500

arba rašykit paduotais adresais.

MAIN OFFICE 
460 West Broadway 
South Boston 
9 AM to 3 30 PM - 
Monday thru Friday 
Saturday 10 AM to 1 PM 
268-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740Galllvan Blvd.
8 30 AM to 5 30 PM 
Mon . Tues . Wed A Fri 
Thurs - 8 30 AM to 7 30 PM 
Saturday 8 30 AM to 12 Noon

ALFRED W. ARCHIBALD PRESIDENT

South Boston 
Savings Bank

"Jtiurs THE LEADER
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DARBININKAS
Redakcija ....... (212) 827-1352
Administr........(212) 827-1351
Spaustuvė .....(212) 827-1350

Vienuolynas .. (212) 235-5962 
K. Ž. salė ....  212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD. 
BROOKLYN, N.Y. 11207

NEW

YORKE»
Didįjį Penktadienį yra pilnas 

pasninkas. Galima valgyti tik 
tris kartus — vieną kartą prival­
gyti, kitus du kartus užkąsti. Tai 
saisto visus nuo 21 iki 59 metų 
amžiaus. Mėsą draudžiama val­
gyti visiem — nuo 14 metų am­
žiaus iki amžiaus galo.

Didįjį Penktadienį bažnyčiose 
per pamaldas bus renkamos au­
kos Šventosios Žemės švento­
vėm paremti.

Per Velykas bažnyčiose daro­
ma rinkliava vyskupijos našlai­
čiam ir jų įstaigom paremti. 
Šiose šventėse prašomi visi pri­
siminti našlaičius ir jiem paau­
koti.

Aušros Vartų parapijoj Man- 
hattane balandžio 13, Atvelykio 
Sekmadienį, bus švenčiama me­
tinė Eucharistijos diena. Iškil­
mingos mišios bus aukojamos 4 
vai. popiet. Pamokslą pasakys 
Tėv. Leonardas Andriėkus, 
OFM, pranciškonų vienuolyno 
Brooklyne viršininkas. Visi pa- 
rapiečiai, Lietuvos vyčiai, Šv. 
Rožančiaus ir kitų draugijų na­
riai kviečiami gausiai dalyvauti.

Lietuvos vyčių 110 kuopti 
Maspethe balandžio 12, šešta­
dienį, 8 vai. vak. V. Atsimainy­
mo lietuvių parapijos salėj ren­
gia antrąją metinę vakarienę 
ir polkų šokius. Šokiam gros Joe 
Thomas orkestras.

Margučių balius, kasmet ruo­
šiamas Lietuvių Darbininkų 
Draugijos 7-tos kuopos, šiemet 
įvyks balandžio 19, šeštadienį, 
7:30 vai. vak. Fifi salėj, Wood- 
have ne. Visi kviečiami.

Simas Kudirka balandžio 8 su­
laukia 50 metų. Sveikiname su­
kaktuvininką.

Maironio lituanistinėje mo­
kykloje po Velykų švenčių pa­
mokos bus tik balandžio 19.

Ieškau vartoto automobilio, 
nedaugiau 6 cilinderių. Skam­
binti 235-3045.

NEW YORKO ATEITININKŲ 
METINĖ ŠVENTĖ 

BALANDŽIO 12, ŠEŠTADIENĮ, 
KULTŪROS ŽIDINY:

12 vai. dienos registracija. .
1 vai. moksleiviam pokalbį praveda Linas Kojelis. 

Simpoziume studentam dalyvauja Ofelija Barške- 
tytė, Vilija Dėdinaitė, Gintė Damušytė ir Romas 
Kazlauskas. Moderuoja Algis Norvilą.

BALANDŽIO 13, SEKMADIENĮ,
11 vai. Apreiškimo parapijos bažnyčioj mišios,
12 vai. Apreiškimo parapijos salėj iškilmingas posėdis.

Kalbės Ateitininkų Federacijos Vadas Juozas 
B. Laučka.

Regina Ingelevičienė (Matu- 
zonytė) po ilgos ir sunkios ligos 
mirė kovo 30 rytą. Velionė buvo 
gimusi 1905 rugpiūčio 29 Va­
balninke. 1931 baigusi Kauno 
meno mokyklą, Lietuvoj ir išei­
vijoj plačiai reiškėsi kaip daili­
ninkė. Paskutiniu laiku gyveno 
Great Neck, N.Y. Nuliūdime li­
ko vyras dri Vladas, dukros Gi­
na Kudžmienė ir Mara Vygan- 
tienė su šeimomis.

Danutė Staszewsky, vienturtė 
Petro ir Katarinos Juknių dukra, 
27 metų amžiaus, 169 Sunny­
side Ave., Brooklyn, N.Y., po il­
gos ir sunkios ligos kovo 27 
mirė Šv. Luko ligoninėj New 
Yorke, daugelio gydytojų prie­
žiūroj. Velionė šios ligos buvo 
kankinama per 8 metus. Balan­
džio 1 po koncelebracinių prisi­
kėlimo mišių Angelų Karalienės 
parapijos bažnyčioj palaidota 
Šv. Jono kapinėse. Laidotuvėmis 
rūpinosi Garšvos laidotuvių 
įstaiga.

Agnė Grigaitytė, poetės Kot­
rynos Grigaitytės sesuo, jau ku­
ris laikas sunkiai serga. Dabar ji 
yra poetės namuose. Poetė jai 
dedikavo savo naujausią eilėraš­
čių rinkinį — Marių vėjui skam­
bant, kuris ką tik išspausdin­
tas pranciškonų spaustuvėje 
Brookl yne.

Algirdas Landsbergis, kuris 
profesoriauja Fairleigh Dickin­
son universitęte, Rutherford, 
N.J., balandžio 10, ketvirtadienį, 
8 v.v. tame universitete paskai­
tų serijoje “Romantizmo panora­
ma” kalbės apie lenkų ir veng­
rų romantinius rašytojus: “Poli­
tika, pranašystė, mesianizmas”. 
Įėjimas 3 dol.

Iš Metropolitan operos rūmų 
balandžio 5, šį šeštadienį, 1 vai. 
popiet New Yorko laiku per ra­
diją bus transliuojama Wagnerio 
opera Parsifal. Pagrindiniai so­
listai: Troyanos, Thomas, Bailey, 
Hines, Shinall, Plishka. Diri­
guoja Levine.

VELYKŲ ŠVENČIŲ 
PAMALDŲ TVARKA

Apreiškimo 
parapija

D. Ketvirtadienį, balandžio 3, 
7:30 v.v. iškilmingos Paskutinės 
Vakarienės mišios.

D. Penktadienį, balandžio 4, 
3 v. popiet Kryžiaus pagarbini­
mas, komunija.

D. Šeštadienį, balandžio 5, 
7:30 v.v. Velykų vigilijos pamal­
dos, mišios.

Velykų sekmadienį, balandžio 
6, 6 v.r. Prisikėlimo procesija, 
koncelebracinės Prisikėlimo 
mišios. Kitos mišios 8, 9:30,
11 vai.

Išpažinčių klausoma: D. Tre­
čiadienį 4:30-5 v.v. ir 6-6:30 
v.v., D. Šeštadienį 4:30-6 v.v.

Angelų 
Karalienės 

parapij'a
D. Ketvirtadienį, balandžio 3, 

8 v. ryto ir 4 v. vakaro mišios 
ir komunija.

D. Penktadienį, balandžio 4, 3 
vai. iškilmingos pamaldos ir 
komunija.

D. Šeštadienį, balandžio 5, 7 
v.v. Vigilijos pamaldos — 
šventinama ugnis, vanduo. Mi­
šios.

Velykų sekmadienį, balan­
džio 6, 7 v.r. Prisikėlimas ir mi­
šios. Kitos mišios 9, 11 ir 12:15v.

Išpažinčių klausoma: D. Ket­
virtadienį 4-5 v., D. Šeštadienį 
4-5 ir 6:30-7 v.v.

Aušros Vartų 
parapija

D. Ketvirtatienį, balandžio 3, 
mišios 8 vai. ryto ir 12 vai. 
dienos. Švč. Sakramento adora­
cija iki 6 vai. vak.

D. Penktadienį,'balandžio 4,
12 vai. dienos Kristaus Kančios 
pamaldos, komunija, stacijos.

D. Šeštadienį, balandžio 5, 
7 vai. vak. Vigilijos pamaldos 
— ugnies, žvakės ir vanden 
šventinimas. Mišios.

Velykų Iškilmingo Prisikėli­
mo mišios prasideda 8 vai. ryto 
su procesija. Kitos mišios 9:15 
ir 11 vai.

Išpažinčių klausoma: D. Ket­
virtadienį, D. Penktadienį, D. 
Šeštadienį nuo 4 iki 5 vai. po­
piet ir prieš visas mišias.

Tradicinė Atvelykio

bus balandžio 13, sekmadienį, 4 v. popiet 
Kultūros Židiny

PROGRAMOJE
Trys broliai suomiai Laho atliks muzikinę programą.
Laimėjimam leidžiamas dail. J. Paukštienės 
paveikslas.
Velykų stalas.

Rengia ir visus atsilankyti kviečia
LMK Federacijos New Yorko Klubas

Pavergtųjų Europos Tautų ge­
neralinio komiteto posėdis įvyko 
kovo 19 New Yorke, Estų na­
muose. Pirmininkas Stefan Kor- 
bonski (Lenkijos pogrindžio vy­
riausybės buvęs vicepremjras) 
padarė išsamų pranešimą apie 
dabartinę tarptautinę įtampą ir 
jos poveikį Sovietų Sąjungos pa­
vergtom Vidurio ir Rytų Euro­
pos tautom. Po diskusijų nutar­
ta paruošti JAV vyriausybei me­
morandumą. Numatytaryšiumsu 
Pavergtųjų tautų savaite birželio 
mėnesį lankytis Valstybės de­
partamente bei Kongrese ir ten 
ta proga pakartotinai kelti So­
vietų Sąjungos okupuotų Euro­
pos valstybių nedalią, siekiant 
jom paramos. Iš lietuvių posėdy 
dalyvavo Lietuvos Laisvės Ko­
miteto nariai: dr. Bronius Ne- 
mickas (jis yra ir Pavergtųjų Eu­
ropos Tautų organizacijos vice­
pirmininkas) ir Viktorija Čeče- 
tienė (gen. sekretoriaus padėjė­
ja).

Juozas Mėlynis, iš Kearny, 
N.J., vėl paguldytas į Michael 
Medical centro ligoninę New­
ark, N.J. Jis yra veiklus vietos 
Balfo skyriaus pirmininkas ir 
Sopulingosios Dievo Motinos 
parapijos lektorius. Parapiečiai 
ir bičiuliai linki jam kuo grei­
čiau pasveikti.

FILMAS APIE 
REŽISIERIŲ 

JONĄ JURAŠĄ
Bostone pagamintas doku­

mentinis filmas — Director in 
Exile — JonaSkJurašas. Bostone 
per PBS televizijos stotį filmas 
rodomas balandžio 3, ketvirta­
dienį, 9:30 v.v.

Visai Amerikai rodomas balan­
džio 5, šeštadienį, 6:30 v.v. 
New Yorko laiku iš 13 kanalo, 
kartojamas iš to paties kanalo 
balandžio 10, ketvirtadienį, 11:40 
v.v.

Filmas bus rodomas Camera 
3 programoje.

Merkelis Giedraitis, tai nau­
joji knyga apie žymųjį lietuvį if 
jo nuostabius laikus. Gaunama 
pas lietuviškų knygų platintojus 
ir tiesiai iš leidyklos: Amberland 
Publishing Co., 1813 Larch­
wood Ave., Troy, Mich. 48084. 
Gaunama ir Darbininko admi­
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. Kaina 7 dol., 
kietais viršeliais 11 dol.

New Yorko moksleivių ateiti­
ninkų metinė šventė įvyks ba­
landžio 12-13. Šeštadienį 10 vai. 
ryto bus egzaminai. 12 vai. — re­
gistracija. 1 vai. prasidės pokal­
biai ir simpoziumas. Vakare visi 
dalyvaus Laisvės Žiburio paren­
gime. Grupės bilietai užsisako­
mi pas Petrą Tutiną, tel. (212) 
647-1406. Sekmadienį Apreiški­
mo parapijoj bus mišios. Po mi­
šių parapijos salėj bus iškilmin­
gas posėdis, kurio metu kalbės 
Ateitininkų Federacijos vadas 
Juozas Laučka iš Washingtono. 
Moksleiviai iš anksto registruo­
jasi pas Stasį Janušą, (516) 676- 
6496, studentai — pas Petrą 
Tutiną.

Simpoziumas studentam įvyks 
balandžio 12, šeštadienį, 1 vai. 
popiet, Kultūros Židiny. Tema: 
Mūsų vertybės dabartinio laiko­
tarpio raidoj. Dalyvauja: Gintė 
Damušytė, Vilija Dėdinaitė ir 
Andrius Kazlauskas. Pokalbis 
vyresniem moksleiviam įvyks 
tuo pačiu laiku. Jam vadovaus 
Linas Kojelis iš Washingtono. 
Tema: Šiandienos jauno ateiti­
ninko užduotis.

Kun. Stasiui Ylai, kuris vado­
vavo rekolekcijom Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje, Verbų sek­
madienį po pamaldų parapijos 
salėje parapijos taryba surengė 
pagerbimo pusryčius.

Birutė ir Jonas Petruliai, a.a.. 
Juozei Kibirkštienei mirus, vie­
toj gėlių ant jos kapo, atsiuntė 
auką Kultūros Židiniui.

Moterų Vienybės susirinki­
mas buvo kovo 18 įprastinėje 
vietoje — Congregational baž­
nyčios salėje, Woodhavene. Su­
sirinkimui buvo surengtos 
gražios vaišės. Pasveikinti visi 
Juozapai, nes tai buvo Juozapi- 
pinių išvakarės. Kultūrinę to 
vakaro programą sudarė Kazi­
miero Matuzo filmas apie 1939 
metų pasaulinę parodą New Yor­
ke. Visiem žiūrovam padarė gilų 
įspūdį ta kadaise buvusi paroda, 
Lietuvos paviljonas, lietuvių 
diena, į kurią suplaukė tūkstan­
čiai Amerikos lietuvių. Moterų 
Vienybė tikrai yra dėkinga K. 
Matuzui už šią nemokamai pa- 
rodytą įdomų filmą. Visą pobū­
vį pravedė pirmininkė Elena 
Andriušienė.

Ieva Mikolainienė, viena iš 
Moterų Vienybės steigėjų, visą 
laiką buvusi tos Vienybės na­
rė, mirė kovo 23 San Francis­
co, Calif. Ji buvo jau 98 metų. 
Tiek būdama Lietuvoje, tiek at­
vykusi į Ameriką, buvo uoli lie­
tuvė, patriotė, knygnešė, lietu­
viškos veiklos organizatorė. 
Amerikoje veikė, kur tik galėjo, 
palaikydama lietuvybę. Net ir 
sulaukusi gilios senatvės, buvo 
šviesaus proto, kiek jėgos leido, 
lankėsi Moterų Vienybės susi­
rinkimuose. Gyveno Scarsdale, 
N.Y., dukros Aldonos šeimoje. 
Sūnus daktaras jau mirė senokai. 
Prieš 4 metus su dukra išsikėlė 
gyventi į San Francisco, Calif. 
Paliko dukrą Aldoną 
Brucker, 2 anūkus ir 5 proanū­
kius. Tai buvo bene paskutinė 
ankstesnės kartos lietuvė mote­
ris veikėja, kuri reiškėsi dar ge­
rokai prieš pirmąjį karą.

Solistė Ona Pliuškonienė

Solistė Ona Pliuškonienė iš 
Philadelphijos dalyvaus poeto 
Bernardo Brazdžionio literatū­
ros vakare, kuris bus balandžio 
20 Kultūros Židinio didžiojoje 
salėje. Solistė padainuos lietu­
vių liaudies dainų. Poetas Ber­
nardas Brazdžionis skaitys savo 
kūrybą ir taip pat papasakos, 
kaip jis vieną ar kitą dalyką 
kūrė. Jo eilėraščius vaikams 
deklamuos Maironio lituanisti­
nės mokyklos mokiniai.

Dail. Elena Kepalaitė daly­
vauja kolektyvinėje Society of 
Contemporary Arts parodoje, 
kuri vyksta nuo kovo 27 iki ba­
landžio 17 Lever House galeri­
joje, Park Ave., prie 53 St. Man- 
hattane. Ji yra išstačius! vieną 
reljefinę aliuminijaus skulptūrą. 
Parodoje dalyvauja apie 80 daili­
ninkų, išstatyta skulptūros, tapy­
bos, akvarelės, grafikos kūriniai. 
Parodą galima aplankyti darbo 
dienom nuo 10 iki 5 v. popiet, 
sekmadieniais nuo 1 iki 5 vai., 
šeštadieniais uždaryta.

Tėv. Viktoras Gidžiūnas, 
O.F.M., kovo 26 išskrido į St. 
Petersburgą, Fla., kur jis vado­
vaus rekolekcijom lietuvių kolo­
nijoje.

Lietuvių Atletų Klubo valdy­
ba nuoširdžiai dėkoja visiem, 
kurie padėjo pravesti Rytų Spor­
to Apygardos — Pabaltiečių 
sporto žaidynes, įvykusias kovo 
22-23 New Yorke.

Šviesų a.a. Vaclovo Čižiūno 
atminimą pagerbdami, Lietuvių 
Fondui aukojo: Pranas Grušas
— 100 dol.; kun. Viktoras Da- 
bušis, Antanas Rugys ir Julius 
Veblaitis — po 20 dol., Frank 
Williams — 15 dol., Kazys Jan­
kūnas — 10 dol., Mrs. Nagie
— 5 dol.

Madų parodos apibūdinime, 
Darbininke kovo 21 (nr. 12), 
paminėta, kad Birutė Radziva- 
nienė yra profesionalė modistė. 
Birutė Radzivanienė tiek Aus­
tralijoj, tiek čia modeliuoja kaip 
mėgėja. Parodos rengėjai už 
klaidą atsiprašo.

Pratinkite savo jaunimą prie 
lietuviškos knygos. Gimtadie­
nio, vardinių ir švenčių proga 
padovanokime jam bent po vie­
ną lietuvišką knygą.

LAISVĖS ŽIBURIO RADIO
PAVASARIO

BALIUSKONCERTAS
šeštadienį, balandžio 12, 

Programoje: iškilusis Chicagos humoro 
ir satyros teatras

ANTRAS KAIMAS
Prievaizda: Algirdas Titus Antanaitis

I Programą sudarys vaizdai iš lietuviško šeimyninio, 
! visuomeninio, politinio, kultūrinio gyvenimo. Pav.: Pensininkų 
i klubo aukščiausios tarybos posėdis, Pasaka apie jauną lietuvį 
> ir jo netrumpą liežuvį, Godos mergautinės ir pan.

Po programos šokiai— Joe Kazlas orkestras. Gėrimų ir 
valgių bufetai visose Kultūros Židinio salėse. Kurie norėtų 
šoklų metu turėti stalą, gali iš anksto užsisakyti pas Birutę 

( Labutienę, VI 7-5550.

Įėjimo auka 7 dol. suaugusiem, 3 dol. vaikam iki 12 metų.
Visos vietos numeruotos. Bilietus galima Įsigyti paštu 

pasiunčiant atitinkamai sumai čekį ir sau adresuotą su pašto 
ženklu voką. Lithuanian Radio Club, 217-25 54 Ave., Bayside, 
N.Y. 11364

BILIETŲ PLATINTOJAI:

New Jersey:
B. ir t*. Macijauskas 998-6797 

892-6415
K. Praleika 256-5224

New York:

N. ir P. Baltrulionis AX 7-0991 
G.\ir P. Bartkus 835-0179
A. Diržys TA 7-8789 
Ž. Jurienė 441-7831
E. Kezienė 296-0798
R. Kezys 769-3300
G. ir S. Kudirka 235-0724
B. ir V. Labutis VI 7-5550
M. Šalinskienė 296-2244
V. Vasikauskas VI 7-1286 Visus atsilankyti kviečia

LAISVĖS ŽIBURIO RADIJAS
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